
MINISTERUL  AGRICULTURII  ŞI  DEZVOLTĂRII  RURALE 

 

 

 

 

 

PLANUL  STRATEGIC 
   

Componenta de  programare bugetară 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

- 2008 - 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Introducere 

 
Noul statul al României, de tară membră a Uniunii Europe, a determinat Secretariatul 

General al Guvernului să transpună recomandările Grupului Mandelkern1 pentru o reglementare 

mai bună (Mandeikern Group on Better Regulation ) şi anume, de "a stabili o strategie pentru o 

acţiune viitoare coordonată în vederea simplificării cadrului de reglementare, inclusiv în vederea 

realizării unei administraţii publice eficiente atât la nivel naţional cât şi la nivel comunitar." 

In acest context, a fost legiferată2 planificarea strategică  pentru a reuni într-un singur 

cadru de management aspecte precum: planificarea politicilor publice, elaborarea bugetului, 

stabilirea priorităţilor şi planificarea organizaţională. Conceptul a fost preluat în administraţia 

publică din domeniul afacerilor, această abordare asigurând  creşterea eficienţei cheltuielilor 

publice.  În acelaşi timp, planificarea strategică asigură o implementare sustenabilă şi coerentă a 

politicilor stabilite de guvern. 

Sistemul de planificare strategică  este introdus în două etape: 

- în cadrul primei etape, derulată în 2007, a fost elaborată Componenta de management 

a planului strategic, care prezintă elemente definitorii ale ministerului:mandatul, viziunea, valorile 

comune, analiza mediului intern şi extern, priorităţile pe termen mediu şi dezvoltarea  direcţiilor  

specifice de activitate; 

- în etapa a II-a, cea prezentă,  a fost elaborată Componenta de programare bugetară 

(pe termen mediu), care trebuie să asigure legătura între procesele de planificare a politicilor 

publice şi cele care ţin de pregătirea bugetului. Pentru fiecare  program şi subprogram bugetar 

sunt prezentate: analiza situaţiei actuale, obiectivul programului bugetar, rezultate şi indicatori 

de performanţă, noi iniţiative de finanţare, mecanisme de implementare şi finanţarea 

programului. Transferul către sistemul de planificare bugetară pe programe nu exclude 

planificarea anuală a bugetului, dar asigură perspectiva pe termen mediu şi cadrul de cheltuieli 

cu limite pentru exerciţiul de planificare anuală. 

Ulterior, se va proceda la o abordare unitară a celor două componente, rezultatul fiind Planul 

strategic integrat, document de management necesar  implementării unui sistem de planificare 

strategică, cu o importanţă relevată şi de necesitatea asigurării stabilităţii fiscale  din perspectiva 

aderării la zona Euro, precum şi de administrarea eficientă a fondurilor structurale. 

                                                 
1 preşedinte al Grupului de lucru al Comisiei Europene pentru o mai bună reglementare 
 
2prin HG 1807/2006 pentru aprobarea Componentei de management din cadrul Metodologiei privind sistemul de 
planificare strategică pe termen mediu al instituţiilor administraţiei publice de la nivel central, şi  HG nr.158/2008 
pentru aprobarea Componentei de programare bugetară din cadrul  Metodologiei privind sistemul de planificare 
strategică pe termen mediu al instituţiilor administraţiei publice de la nivel central. 
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I. Dezvoltarea agriculturii şi domeniilor conexe 
 
 

1.Sistem  integrat  pentru  dezvoltarea  durabilă a  agriculturii 
 
 

 Analiza situaţiei actuale 
 

 
Economia rurală românească este dominată în mare parte de agricultură iar 

necesitatea integrării cu succes în economia rurală europeană este  un puternic factor 
de presiune pentru o reformă rapidă a sectorului. 
  Modelul european de agricultură se bazează pe un sector competitiv, orientat 
spre piaţă, îndeplinind totodată, şi alte funcţii publice, precum  protejarea mediului 
înconjurător, oferirea  de facilităţi (canalizare, apă curentă,etc) pentru populaţia din 
spaţiul rural. 
  Politica Agricolă Comună îşi deplasează accentul de la subvenţiile directe 
acordate agriculturii (pilonul I al PAC) spre dezvoltarea integrată a economiei rurale şi 
spre protejarea mediului înconjurător (pilonul II al PAC).  

Producătorii români trebuie să acţioneze în concordanţă cu realitatea economică 
existentă pe plan naţional şi mondial, să aplice metode  tehnice şi economice care să le 
ofere stabilitate şi eficienţă economică sigură – pentru o reuşită în acest demers,  rolul   
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale ( MADR) este covârşitor. 

Condiţiile geografice favorabile, relieful, clima, solurile fertile, la care se adaugă 
forţa de muncă calificată, ataşamentul populaţiei din mediul rural pentru pământ şi 
animale, un sistem instituţional administrativ adecvat, pot face din agricultura României 
un domeniu de activitate atractiv si profitabil. 

Pe plan naţional, agricultura reprezintă una dintre cele mai importante ramuri ale 
economiei româneşti. Contribuţia agriculturii, silviculturii, pisciculturii în formarea 
Produsului Intern Brut reprezintă cca. 9,7 %,  în timp ce contribuţia acestora în PIB-ul 
celorlalte ţări membre ale UE se situează la aproximativ 1,7%. 
Ponderea agriculturii, silviculturii, vânătorii,  a pescuitului şi pisciculturii in PIB                                              

 mil.( RON) preţuri curente 
Produsul intern 

brut 
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007* 

TOTAL 116.768,7 151.475,0 197.564,8 246.468,8 288.047,8 344.535,5 266.590,6
Agricultură, 
vânătoare  şi 
silvicultură  

 
15.612,9 

 
17.301,2 

 
22.835,2 

 
31.030,1 

 
24.277,9 

 
26.898,2 

 
17.806,8 

% din PIB 13,4 11,4 11,6 12,6 8,4 7,8 6,68 
Pescuit şi 
piscicultură 

5,0 6,4 14,0 13,8 13,8 15,8  

Sursa: Anuarul statistic al României 2007 
         * date provizorii 01.01 – 30.09.2007 
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Scăderea ponderii agriculturii în PIB  s-a datorat intrării pe făgaşul normal a 
economiei de piaţă, precum şi datorită dezvoltării celorlalte ramuri ale economiei 
naţionale, în special a serviciilor, care ating o pondere de aprox.  50% din PIB, şi a 
industriei, care a reprezentat circa 25% din PIB în anul 2006. 

Potenţial funciar: din cele 23,8 milioane ha cât însumează teritoriul României, 
suprafaţa agricolă a ţării este de 14,7 mil. ha (61,7 %), din care  9,4 mil. ha reprezintă 
teren arabil. România se găseşte pe locul 7 din Europa ca suprafaţa agricolă după 
(Spania, Franţa, Marea Britanie, Germania, Italia, Polonia) şi pe locul 5 ca suprafaţă 
arabilă (după Spania, Franţa, Germania şi Polonia). 

Cea mai mare parte a întreprinderilor agricole (aprox. 86%) sunt 
microîntreprinderi cu mai puţin de 10 angajaţi. La acestea se adaugă întreprinderile mici 
şi mijlocii în jur de 1600, care au între 10 si 49 angajaţi. Se constată astfel ca 
majoritatea întreprinderilor agricole (97%) dispun de puţin personal angajat.  

În ceea ce priveşte situaţia întreprinderilor agricole, în 2006 se constată o 
creştere cu 6% faţă de 2005 a numărului întreprinderilor agricole în general. A crescut 
numărul întreprinderilor mici şi foarte mici, în timp ce numărul  întreprinderilor  mijlocii şi 
mari a rămas la acelaşi nivel.  
 
 Pentru stimularea transformării gospodăriilor ţărăneşti în ferme agricole familiale 
cu caracter comercial, formarea şi consolidarea clasei de mijloc în spaţiul  rural, efortul 
bugetar a fost orientat către susţinerea investiţiilor în mediul rural, stimularea participării 
băncilor şi dezvoltarea competenţelor lor pentru creditarea agriculturii.  

In acest sens, s-a derulat Programul naţional de investiţii în noi ferme zootehnice 
şi vegetale şi de consolidare a celor existente, adresat cu prioritate familiilor de tineri şi  
Programul de susţinere a fermelor familiale care au minim trei vaci, program în cadrul 
căruia, pentru achiziţionarea de utilaje (tancuri pentru răcirea laptelui, standuri şi 
aparate de muls, motocositori, generatoare de curent, tocători de furaje, etc.), a fost 
alocată suma de 85,9 mil.lei. 
    Dispunând de un potenţial de creştere substanţial şi au un rol social vital, zonele 
rurale din România acoperă 87,1% din teritoriul ţării, cuprinzând 45,1% din populaţie (la 
1 iulie 2005, conform indicatorilor Institutului Naţional de Statistică), şi anume, 9,7 milioane de 
locuitori. Densitatea medie a populaţiei din zonele rurale a rămas relativ constantă de-a 
lungul anilor (la circa 45,1 locuitori/km2).  

Ponderea populaţiei ocupate în agricultură în România este mult mai mare decât 
media  din statele UE 25. 

De peste 15 ani rata de ocupare a populaţiei rurale înregistrează o scădere, 
având la bază două cauze: 

• Retragerea multor persoane vârstnice din agricultură; 
• Absenţa investiţiilor rurale - servicii şi mica industrie - care să absoarbă 

forţa de muncă mai tânără eliberată de agricultură. 
Deşi forţa de muncă în agricultură României  este în continuare una dintre cele 

mai numeroase din Europa, dinamica ponderii populaţiei ocupate în agricultură arată o 
tendinţă de scădere treptată a acesteia, de la 40,9% în anul 2001 la 31,9 % în anul 
2005, tendinţa care se menţine în continuare. 

La sfârşitul anului 2006, dintr-un total al populaţiei ocupate de 9,313 milioane 
persoane, în agricultură, vânătoare şi silvicultură activau 2,84 milioane persoane, ceea 
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ce reprezintă circa 30,5 % din totalul populaţiei ocupate. Cu o treime din populaţia 
ocupată a ţării lucrând în agricultură, România se situează mult peste media de 5,9 % a 
ţărilor din UE 27.  
   Majoritatea locuitorilor rurali sunt ocupaţi în agricultură, silvicultură şi piscicultură 
(64,2%), în timp ce doar 18,7% muncesc în sectorul secundar, iar 17,1% în sectorul 
terţiar. Majoritatea celor care lucrează în agricultură sunt proprii lor angajaţi, iar 
agricultura reprezintă doar 3,2% din numărul total de angajaţi din economia ţării.   
    Economia rurală non-agricolă utilizează numai 24,5% din populaţia rurală activă. 
Numărul locurilor de muncă din sectorul non-agricol rural s-a diminuat în intervalul 
1998-2005. Acest declin se explică prin micşorarea sau restructurarea sectoarelor 
rurale non-agricole, creşterea migrării în exterior, în rândul populaţiei active şi veniturile 
medii scăzute din zona rurală, care generează mai puţină ocupare şi mai puţine 
oportunităţi de diversificare. Diversificarea activităţilor din zona rurală rămâne o 
problemă care trebuie rezolvată - numai 457.000 locuitori rurali (10% din totalul locurilor 
de muncă din rural) lucrau în sectorul meşteşugăresc.  
     Veniturile rurale sunt relativ scăzute, iar discrepanţa faţă de zonele urbane se 
măreşte din ce în ce mai mult. 
     Referitor la venitul gospodăriilor, acesta diferă de la o gospodărie la alta, astfel, în 
zonele rurale media venitului/persoană/lună este de aproximativ 95 Euro, în timp ce în 
zonele urbane este stabilit în jurul sumei de 135 Euro. Venitul, la nivelul gospodăriilor 
rurale, provine în special din producţia agricolă şi asigură aproximativ 45% din venitul 
total, pe când în zonele urbane un procent de 61,1% provine din salarii. Media venitului 
provenit din activităţile non-agricole la nivel de gospodărie a fost în anul 2005, de 
aproximativ 12 Euro/lună reprezentând, doar 4,1% din venitul net („Tendinţe sociale” – 
INS 2005). 

    În vederea alocării eficiente a resurselor bugetare pentru sprijinirea 
producătorilor agricoli, MADR a urmat strategia Politicii Agricole Comune privind 
acordarea de plăţi directe. 
 
 
 

 Obiectivul programului bugetar  
 
Susţinerea dezvoltării durabile a sectorului agricol şi domeniilor conexe. 
 
Subobiective: 
 - Sprijin  pentru dezvoltarea  spaţiului rural  şi a domeniilor conexe într-o 
abordare unitară cu promovarea managementului  durabil al  suprafeţelor agricole, 
forestiere şi piscicole; 
 
 - Gestionarea eficientă a finanţării destinate cercetării aplicative competitive, care 
să răspundă la  nevoile  producătorilor, procesatorilor şi operatorilor de piaţă din 
domeniul agrozootehnic. 
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 Rezultatele şi indicatorii de performanţă  

 
Rezultatul politicii  Titlu: Dezvoltarea sectorului agricol şi 

domeniilor conexe 
Indicatori de performanţă Modalitate de calcul 

2007 2008* 2009* 2010* 
Produsul intern brut ( modificări procentuale 
faţă de anul anterior): 
-producţie 
-valoare adăugată brută 

 
 

-15,3 
-16,9 

 
 

4,0 
4,2 

 
 

3,5 
3,5 

 
 

3,1 
3,1 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului: Produsul intern brut : 

-producţie 
-valoare adăugată brută 

Frecvenţa măsurării (într-o perioadă de timp 
dată): 

Anuală 

Sursa informaţiilor: Comisia Naţională de Prognoză 
Mecanismul de colectare a datelor: Raportări  
Ultimul rezultat cunoscut: An: 2006 2,6 

3,3 
Tendinţa prognozată a evoluţiei  
(crescătoare/descrescătoare) 

Crescătoare 
 

*date provizorii conform CNP 

 

 

Rezultatul acţiunii nr.1 Titlu: Creşterea veniturilor salariale în 
agricultură 

Indicatori de performanţă Modalitate de calcul 
2007 2008 2009 2010 

Câştig salarial nominal mediu brut 
(lei/salariat)  

860 920 970 1100 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului: Câştig salarial nominal mediu brut 
Frecvenţa măsurării (într-o perioadă de timp 
dată): 

Anuală 

Sursa informaţiilor: INS  
Mecanismul de colectare a datelor: Raportări 
Ultimul rezultat cunoscut: An: 2006 805 
Tendinţa prognozată a evoluţiei  
(crescătoare/descrescătoare) 

Crescătoare 
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Rezultatul acţiunii nr.2 Titlu: Absorbţia fondurilor alocate 
Indicatori de performanţă Modalitate de calcul 

2007 2008 2009 2010 
Gradul de absorbţie al fondurilor alocate  (%) 88,82 91 95 96 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului: Gradul de absorbţie al fondurilor alocate   
Frecvenţa măsurării (într-o perioadă de timp 
dată): 

Anuală 

Sursa informaţiilor: MADR 
Mecanismul de colectare a datelor: Monitorizări  financiar-contabile 
Ultimul rezultat cunoscut: An: 2007 88,82 
Tendinţa prognozată a evoluţiei  
(crescătoare/descrescătoare) 

Crescătoare 
 

 
 Noi  iniţiative de finanţare 

 
Finanţarea necesară suplimentară 
pe ani (în milioane lei) 

 
Nr. 

 
Noua iniţiativă de finanţare 

2009 2010 2011 
1. Sprijinirea operatorilor din sectorul apicol *   
1.1 Relevanţa pentru programul de guvernare, documentele de politici publice şi/sau acte 

normative:  
Prin Decizia Comisiei Europene din 17.08.2007 s-a aprobat Programul Naţional Apicol 
pentru perioada 2008 – 2010, în temeiul Regulamentului (CE) nr. 797/2004 al Consiliului, 
fiind stabilită şi contribuţia financiară a Comisiei Europene la acesta. 

1.2. Scopul:  Programul este destinat sprijinirii activităţilor care favorizează obţinerea în toate 
stupinele a produselor de cea mai înaltă calitate, precum şi profilactica şi combaterea 
varoozei 

1.3. Au fost demarate demersurile în vederea  implementării prin promovarea actelor 
normative de reglementare 

1.4. Rezultatul/rezultatele prevăzut/prevăzute a fi produs/produse direct de implementarea 
iniţiativei: Dezvoltarea sectorului apicol, creşterea nivelului producţiei prin asigurarea de 
material biologic valoros (mătci selecţionate, roiuri şi familii de albine provenite din linii 
valoroase). 
Beneficiarii Programului sunt apicultori, persoane fizice, persoane fizice autorizate sau 
juridice organizaţi în asociaţii de crescători de albine, uniuni apicole, cooperative sau 
grupuri de producători, constituite conform legislaţiei în vigoare 
 

1.4.1. Rezultate: 
1.repopularea şeptelului 
apicol 

Prevăzut 2009 
 

2 100 mii familii 

Prevăzut 2010 
 

2 800 mii familii 

Prevăzut 2011 
 

3 200 mii familii 
 2.scăderea/eliminarea  

varoozei 
 

- 10% 
 

- 15% 
 

-25% 
1.5. Finanţare (posibila realocare a resurselor de la programele bugetare existente ale 

instituţiei, titlurile programelor, suma totală, fundamentarea propunerii): Comisia 
Europeană participă la finanţarea măsurilor din Program cu până la 50% din cheltuielile 
efectuate de România pentru fiecare acţiune accesată, excluzând TVA-ul  

1.6. Este necesară crearea de Da |_| Nu |X_| 



  
MINISTERUL  AGRICULTURII  ŞI  DEZVOLTĂRII   RURALE 

Planul strategic  - Componenta de planificare bugetară 
 

 

 

7

noi posturi pentru 
implementare? 

1.7. Dacă da, câte posturi noi 
vor fi create? 

 NU 

*) în proiectare 
 
Programul a fost elaborat împreună cu reprezentanţii organizaţiilor profesionale 

apicole, legal constituite şi cuprinde reglementarea măsurilor de ajutor financiar pentru 
acţiunile privind lupta contra varoozei şi repopularea şeptelului apicol care vor fi 
finanţate din Fondul European de Garantare Agricola (FEGA) şi din bugetul naţional.  
 

 Mecanismele de implementare  
 
 
* Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR) este instituţia responsabilă cu 
realizarea politicilor, strategiilor, precum  şi cu  implementarea corespunzătoare a 
acestora; 
Totodată prin Direcţia Generală Dezvoltare Rurală, MADR reprezintă şi Autoritatea de 
Management pentru PNDR, Conform art.75 al Regulamentului Consiliului (CE) 
nr.1698/2005, fiind responsabilă cu managementul şi implementarea eficientă, efectivă 
şi corectă a  PNDR. 
 
* Agenţia de Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi Pescuit ( APDRP) este  agenţie 
acreditată, conform art. 6 al Regulamentului (CE) nr.1290/2005, pentru efectuarea  
plăţilor pentru măsurile finanţate din FEADR; o parte din funcţiile specifice aferente 
măsurilor ce implică plăţi pe suprafaţă a fost delegată către Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţie pentru Agricultură (APIA). 
 
* Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură (APIA) funcţionează în 
subordinea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale în baza Legii 1/2004 cu 
modificările şi completările ulterioare. Începând cu 1 ianuarie 2007, APIA derulează 
fondurile europene pentru implementarea măsurilor de sprijin finanţate din Fondul 
European pentru Garantare în Agricultură (FEGA). 
  Subvenţiile se acordă sub formă de plăţi directe la hectar gestionate de Sistemul 
Integrat de Administrare şi Control (IACS) şi în cadrul măsurilor de piaţă pentru 
implementarea mecanismelor comerciale conform Politicii Agricole Comune (PAC). 
Totodată, Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură administrează sistemul de 
certificate de export-import şi garanţii pentru importul şi exportul produselor agricole, 
elaborează şi implementează procedurile privind aplicarea sistemului de intervenţie 
pentru produsele agricole. 

 
* Agenţia Naţională pentru Pescuit şi Acvacultură (ANPA) este Autoritate de 
Management  şi răspunde de eficienţa şi corectitudinea managementului şi 
implementării Programului Operaţional pentru Pescuit, în conformitate cu reglementările 
UE şi sistemele instituţionale, financiare şi legale în vigoare în România. 
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Având în vedere că la nivelul României funcţionează două agenţii de plăţi pentru 
derularea fondurilor comunitare, respectiv Agenţia de Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi 
Pescuit pentru FEADR şi FEP şi Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură 
pentru FEGA, a fost constituit un Organism de Coordonare în vederea acţionării ca unic 
interlocutor al celor două agenţii cu Comisia Europeană.  

 
Pentru buna gestionare a agriculturii şi domeniilor conexe, MADR se sprijină pe 33 de 
instituţii care funcţionează  în subordine, sub autoritate sau în coordonare, astfel:  
 
Structuri  care funcţionează în subordinea  MADR 
 
Nr. 
crt. 

Denumirea structurii 

I. Instituţii publice finanţate integral din bugetul de stat 
1. Direcţiile pentru agricultură şi dezvoltare rurală - servicii publice deconcentrate 
2. Agenţia Naţională pentru Ameliorare şi Reproducţie în Zootehnie "Prof. Dr. G.K. 

Constantinescu" 
3. Laboratorul Central pentru Carantină Fitosanitară 
4. Banca de Resurse Genetice Vegetale Suceava 
5. Laboratorul Central pentru Controlul Reziduurilor de Pesticide din Plante şi Produse 

Vegetale 
6. Inspectoratele teritoriale de regim silvic şi de vânătoare 
7. Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură 
8. Centrul de Formare şi Inovaţie pentru Dezvoltare în Carpaţi 
9. Agenţia Naţională pentru Pescuit şi Acvacultură 

 
II. Instituţii publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii acordate de la bugetul de 

stat 
1. Agenţia de Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi Pescuit 
2. Laboratorul Central pentru Calitatea Seminţelor şi a Materialului Săditor 
3. Inspectoratele teritoriale pentru calitatea seminţelor şi a materialului săditor - servicii 

publice deconcentrate 
4. Institutul de stat pentru Testarea şi Înregistrarea Soiurilor 
5. Laboratorul Central pentru Controlul Calităţii şi Igienei Vinului Valea Călugărească 
6. Laboratorul Regional pentru Controlul Calităţii şi Igienei Vinului Blaj 
7. Laboratorul Regional pentru Controlul Calităţii şi Igienei Vinului Odobeşti 
8. Oficiul Naţional al Viei şi Vinului 
9. Agenţia Naţională de Consultanţă Agricolă, inclusiv oficiile/centrele judeţene şi locale de 

consultanţă agricolă din subordinea acesteia 
10. Autoritatea Hipică Naţională 
 
III. Alte structuri finanţate din venituri proprii 
1. Agenţia Domeniilor Statului 
2. Institutul de Bioresurse Alimentare 
3. Compania Naţională de Administrare a Fondului Piscicol 
4. Oficiul Naţional al Denumirilor de Origine pentru Vinuri şi Alte Produse Vitivinicole 
5. Oficiile de studii pedologice şi agrochimice judeţene din subordinea direcţiilor pentru 

agricultură şi dezvoltare rurală judeţene 
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6. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie şi Protecţia 
Mediului - ICPA Bucureşti 

7. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Biotehnologii în Horticultură, Ştefăneşti 
- Argeş 

 
IV. Structuri cu finanţare externă şi de la bugetul de stat 
  Unităţi de management al proiectului (UMP) 
 
 
Structuri care funcţionează sub autoritatea MADR 
 
Nr. 
crt. 

Denumirea structurii 
 

1. Societatea Naţională "Îmbunătăţiri Funciare" - S.A. 
2. Administraţia Naţională a Îmbunătăţirilor Funciare 
3. Societatea Naţională a Produselor Agricole - S.A. 
4. Regia Naţională a Pădurilor - Romsilva 

 
 
Structuri care funcţionează în coordonarea MADR 
 
Nr. 
crt. 

Denumirea structurii 
 

1. Academia de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti" (sursa de finanţare: 
venituri proprii) 

2. Autoritatea Hipică Naţională (sursa de finanţare: venituri proprii şi venituri de la bugetul de 
stat) 

3. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Îmbunătăţiri Funciare - I.N.C.D.I.F. 
"ISPIF" Bucureşti (sursa de finanţare: venituri proprii) 

 
 
 Formele de ajutor de stat se vor acorda până în anul 2009, acestea fiind notificate la 
Comisia Europeana ca “ajutor existent” in înţelesul art.88 (1) din Tratatul CE pana la 
sfârşitul celui de al treilea an de la data aderării.  

Paralel cu măsurile de sprijin directe acordate fermierilor, s-au derulat şi se 
derulează programe de investiţii, cu rol stimulativ de dezvoltare a exploataţiilor 
agrozootehnice prin: SAPARD, Programul Fermierul şi Programul Naţional de 
Dezvoltare Rurală 2007-2013, a căror valoare a fost deja stabilită. 
După anul 2010, aceste programe de investiţii vor determina reducerea  nivelului 
ajutoarelor financiare, sau eliminarea accestora, conform Politicii Agricole Europene. 
 
Prin acte normative  (Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 123/2006, prin care au 
fost aprobate formele de sprijin alocate în zootehnie, Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 125/2006, prin care au fost aprobate schemele de plăţi directe 
complementare, care se acordă în agricultură începând cu anul 2007) au fost stabilite 
mecanismele de susţinere financiară, iar anual se stabilesc sumele şi valoarea 
sprijinului acordat astfel: 
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An 2008 
Nr. 1. Aprobarea de către Guvern a proiectelor  de HG privind acordarea de sprijin 

financiar pentru producătorii din agricultură şi domeniile conexe pentru anul 2008 
Nr. 2. Elaborarea normelor de aplicare a HG privind acordarea de sprijin financiar pentru 

producătorii din agricultură şi domeniile conexe pentru anul 2008 
 3. Verificarea documentelor  si acordarea sprijinului producătorilor 
 4. În vederea acordării unor forme de  sprijin suplimentare fată de cele existente, se va 

proceda la  negocieri cu Comisia Europeana 
An 2009 
Nr. 1. Aprobarea de către Guvern a proiectelor  de HG privind acordarea de sprijin 

financiar pentru producătorii din agricultură şi domeniile conexe pentru anul 2009 
Nr. 2. Elaborarea normelor de aplicare a HG privind acordarea de sprijin financiar pentru 

producătorii din agricultură şi domeniile conexe pentru anul 2008 
 3. Verificarea documentelor  si acordarea sprijinului producătorilor 

 
 

 Finanţarea programului  
 

Procent din total buget alocat programului - 99,9% 
Estimare pe termen lung  

Sursa de 
finanţare 

 
Execuţie 

2007 

 
Aprobat 

2008 

 
Propunere

2009 2010 2011 Anii  
următori 

Total buget  5.148.586 11.001.751 10.349.019 12.741.401 12.913.413 18.862.504
1. Buget de stat 4.170.097 5.210.217 4.667.706 4.862.356 5.048.890 10.952.004
Capitolul 83.01 4.091.400 5.100.385 4.667.706 4.854.060 5.040.513 10.943.554
Bunuri si servicii 132.759 230.719 258.549 257.577 260.236 261.536 
Dobânzi 6.553 29.010 29.600 29.100 28.670 28.670 
Subventii 2.781.245 3.065.567 2.813.450 2.772.707 2.838.001 2.375.000 
Alte transferuri 489.909 1.333.150 1.329.247 1.544.542 1.696.052 4.029.924 
Transferuri inst 
publice 

51.150 193.439 198.737 204.495 209.994 210.000 

Alte cheltuieli 518.091 64.600 65.200 65.814 66.465 66.500 
Active 
nefinanciare 

24.116 
 

168.500 137.500 143.500 113.969 114.000 

Rambursari de 
credite 

8.880 15.400 34.160 40.820 37.120 38.000 

Capitolul 80.01 30.851 64.095 64.690 64.938 65.942 66.150 
Bunuri si servicii 3737 6.905 6.969 7.035 7.104 7.150 
Subventii  9.463 21.000 21.195 21.395 21.606 21.700 
Alte transferuri 17.651 36.190 36.526 36.868 37.232 37.300 
Capitolul 86.01 47.846 44.597 48.100 49.710 50.958 51.450 
Bunuri si servicii 16.988 28.097 28.358 28.625 28.908 29.000 
Alte transferuri 3.041 16.300 19.542 20.885 21.830 22.200 
Cheltuieli de 
capital 

703 200 200 200 220 250 

Capitolul 68.01 0 1.140 1.151 1.161 1.173 1.200 
Asistenta sociala 0 1.140 1.151 1.161 1.173 1.200 
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 Fonduri 
nerambursabile 

869.049 5.565.900 5.338.003 7.650.985 7.655.394 7.700.000 

Total cheltuieli 869.049 5.565.900 5.338.003 7.650.985 7.655.394 7.700.000 
Capitolul 83.08 869.069 5.565.900 5.338.003 7.650.985 7.655.394 7.700.000 
Titlul Alte 
ransferuri 

869.069 5.565.900 5.338.003 7.650.985 7.655.394 7.700.000 

Credite externe 63.668 113.210 164.810 47.060 6.090 7.000 
Capitolul 83.06 63.668 113.210 164.810 47.060 6.090 7.000 
Alte transferuri 63.668 113.210 164.810 47.060 6.090 7.000 
 Venituri proprii 45.772 112.424 178.500 181.000 203.039 203.500 
Capitolul 83.10 45.772 112.424 178.500 181.000 203.039 203.500 
TitlulActive 
nefinanciare 

45.772 112.424 178.500 181.000 203.039 203.500 
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1.1. Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 
 

 Analiza situaţiei actuale 
 

      Programul Naţional de Dezvoltare Rurală (PNDR)  transpune strategia cuprinsă 
în Planul Naţional Strategic de Dezvoltare Rurală (PNS) 2007 – 2013, document 
elaborat în conformitate cu legislaţia comunitară în vigoare, respectând liniile strategice 
de dezvoltare rurală ale Uniunii Europene ce guvernează acest domeniu, precum şi 
realităţile şi nevoile identificate în spaţiul rural românesc. Acesta a avut la bază 
Regulamentul Consiliului (CE) nr. 1698/2005 din 20 septembrie 2005 privind sprijinul 
pentru dezvoltare rurală din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală 
(FEADR).    
     În România,distribuţia exploataţiilor agricole are un pronunţat caracter dual. În 2005, 
din totalul de  4.256.152 exploataţii, 4.121.247 utilizau o suprafaţă agricolă de 13.906,7 
mii ha. Suprafaţa agricolă medie a unei exploataţii agricole din România este de 3,37 ha 
şi este divizată în aproximativ 3,73 parcele, fapt care o situează cu mult sub 
dimensiunea medie a unei ferme europene. Această medie scăzută maschează 
disparitatea dintre exploataţiile agricole în ce priveşte dimensiunea acestora, 
remarcându-se o distribuţie bipolară sau duală. Aproape 80% din suprafaţa agricolă 
utilizată (SAU) este împărţită aproximativ egal între două categorii: un grup foarte 
numeros (80% din totalul exploataţiilor), format din exploataţii de mici dimensiuni, sub 5 
ha şi un grup foarte mic, de exploataţii cu dimensiuni de peste 50 ha (13.830, care 
exploatează 40% din SAU). Restul de 20% din SAU este exploatată de către un 
segment intermediar, reprezentat de exploataţii cu dimensiuni între 5 şi 50 ha, segment 
care este redus comparativ cu alte ţări din UE şi care necesită a fi dezvoltat. 
 (INS – Anuarul Statistic al României, 2006). 
     
     Performanţa în agricultură a fost scăzută şi a devenit  tot mai instabilă. Acest lucru 
este rezultatul unei structuri duale şi „învechite” a exploataţiilor agricole, lipsei pieţelor 
care să sprijine restructurarea şi modernizarea sectorului agricol şi a industriei 
alimentare care nu şi-a încheiat încă procesul de restructurare şi modernizare. 
     Nivelul performanţei din industria alimentară a crescut semnificativ, însă mai sunt 
încă multe de realizat în ce priveşte restructurarea, pentru a ajuta sectorul să rămână 
competitiv şi să respecte standardele UE de siguranţă alimentară şi calitate a 
produselor şi pentru a stabili nişte verigi de comercializare eficiente între industria 
alimentară şi marea majoritate a agricultorilor. 
     Referitor la condiţiile de mediu spaţiul rural românesc se caracterizează prin resurse 
naturale aflate într-o stare de conservare în general bună, printr-un nivel ridicat de 
biodiversitate, asociat unei diversităţi de habitate şi ecosisteme, de păduri şi de peisaje 
agricole valoroase dar, în acelaşi timp, viitorul apropiat aduce provocări serioase în 
ceea ce priveşte menţinerea acestor valori naturale şi lupta împotriva schimbărilor 
climatice.      
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Economia rurală şi calitatea vieţii prezintă următoarele caracteristici: 

   Dezvoltarea afacerilor în România relevă diferenţieri semnificative între regiuni, cu 
privire la activitatea economică naţională, în anul 2005 exista un număr de 450.666 de 
agenţi economici, din care majoritatea erau întreprinderi mici şi mijlocii, reprezentând 
99,5% din totalul întreprinderilor. Referitor la densitatea acestora, la nivel naţional erau 
în medie de 20,38 IMM/1000 de locuitori (aproape de 3 ori mai mică decât media 
europeană), iar în spaţiul rural media acestora era de 6,4 IMM/1000 de locuitori.  
(INS, Anuarul Statistic al României, 2006) 

Dezvoltarea antreprenorială este slab reprezentată în zonele rurale ca efect al 
resurselor materiale limitate, al educaţiei deficitare, al nivelului scăzut al utilităţilor 
precum şi al fenomenului de migraţie temporară masivă spre urban sau peste hotare. 
Deşi turismul rural a înregistrat creşteri, acesta prezintă un potenţial considerabil care 
nu este suficient exploatat. Sectorul turistic în anul 2005, comparativ cu anul 1998, a 
înregistrat o creştere a numărului structurilor de cazare (+35,4%), a nivelului capacităţii 
de cazare (+0,95%) şi numărul locurilor de cazare în pensiunile turistice a ajuns la 
22.061 în anul 2005, dintre care 50,5% în spaţiul rural (INS Anuarul Statistic al României, 
2006). 

Zonele rurale din România sunt afectate de lipsa semnificativă a infrastructurii şi 
a deficienţelor acesteia care afectează atât dezvoltarea economică, cât şi calitatea 
vieţii. Cele mai importante nevoi sunt legate de: drumuri, alimentarea cu apă potabilă, 
reţeaua publică de canalizare, gestionarea deşeurilor, accesul la internet, educaţie şi 
formare etc. 
 
 
Principalele probleme care trebuie rezolvate sunt: 

 Restructurarea activităţilor la nivelul fermelor şi intensificarea capitalului pentru 
fermele comerciale;  

 Declinul pronunţat al populaţiei tinere din zonele rurale; 
 Veniturile rurale relativ scăzute ale populaţiei rurale; 
 Abandonarea activităţilor agricole manifestată mai ales în zonele slab 

productive;   
 Slaba diversificare şi grad ridicat de dependenţă de activităţile agricole a 

gospodăriilor  rurale; 
 Dezvoltarea antreprenorială slab reprezentată în unele zone rurale;  
 Situaţia actuală a serviciilor şi infrastructurii care afectează puternic calitatea 

vieţii în spaţiul rural şi constituie o piedică pentru dezvoltarea activităţilor 
economice. 
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 Obiectivele subprogramului bugetar  

 
-  Facilitarea transformării şi modernizării actualei structuri duale a agriculturii şi 
silviculturii, precum şi a industriilor procesatoare aferente, pentru a le face mai 
competitive şi pentru a contribui la creşterea economică şi convergenţa veniturilor din 
spaţiul rural, în paralel cu asigurarea condiţiilor de trai şi protecţia mediului din aceste 
zone.  
 
- Gestionarea şi facilitarea tranziţiei forţei de muncă din sectorul agricol către alte 
sectoare care să le asigure un nivel de trai corespunzător din punct de vedere social şi 
economic. 
 
-  Îmbunătăţirea şi/sau menţinerea  calităţii mediului din zonele rurale ale României, prin 
promovarea unui management durabil atât pe suprafeţele agricole, cât şi pe cele 
forestiere. 
 

    Rezultatele şi indicatorii de performanţă 
 
Rezultatul acţiunii nr.1 Titlu: Creştere economică 

 
Indicatori de performanţă Modalitate de calcul 

2007 2008 2009 2010 
Valoarea adiţională netă exprimată în 
milioane euro 

Creşterea valorii adăugate nete cu 3.000 
milioane Euro la nivelul beneficiarilor din 
sectoarele primar, secundar şi terţiar 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului: Valoarea adiţională netă exprimată în mil. euro 
Frecvenţa măsurării (într-o perioadă de timp 
dată): 

Evaluările Ex Ante, Mid Term şi Ex Post 

 
Sursa informaţiilor: 

Pe baza indicatorilor de realizare şi rezultat şi a 
informaţiilor obţinute prin intermediul studiilor 
tematice si statisticilor oficiale.   

 
Mecanismul de colectare a datelor: 

Datele la nivelul beneficiarilor direcţi şi indirecţi 
vor fi colectate de către un evaluator 
independent  
An  Indicator Valoare 
2004 VAB în sectorul secundar şi 

terţiar - milioane Euro 
46.728,3 

2002 VAB în sectorul primar - 
milioane Euro 

4.576,9 

2001 VAB în industria alimentară 
- milioane Euro 

3.386 

 
 
 
Ultimul rezultat cunoscut: 

Tendinţa prognozată a evoluţiei  
(crescătoare/descrescătoare) 

 
Crescătoare 
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Rezultatul acţiunii nr.2 Titlu: Crearea de locuri de muncă în 

sectorul non-agricol 
Indicatori de performanţă Modalitate de calcul 

2007 2008 2009 2010 
Număr de locuri de muncă nou create, în 
echivalent normă întreagă  (mii persoane) 

Crearea a 70.000 locuri de muncă  în 
echivalent normă întreagă la nivelul 
beneficiarilor din sectorul non-agricol 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului: locuri de muncă nou create, în echivalent 

normă întreagă 
Frecvenţa măsurării (într-o perioadă de timp 
dată): 

Evaluările Ex Ante, Mid Term şi Ex Post 

 
Sursa informaţiilor: 

Pe baza indicatorilor de realizare şi rezultat şi 
a informaţiilor obţinute prin intermediul studiilor 
tematice si statisticilor oficiale.   

 
Mecanismul de colectare a datelor: 

Datele la nivelul beneficiarilor direcţi şi indirecţi 
vor fi colectate de către un evaluator 
independent 

Ultimul rezultat cunoscut: An: 2005 6.204 
Tendinţa prognozată a evoluţiei   Crescătoare 

 
 
 
 
Rezultatul acţiunii nr.3 Titlu: Terenuri agricole şi forestiere cu 

înaltă valoare naturală 
Indicatori de performanţă Modalitate de calcul 

2007 2008 2009 2010 
Suprafeţe menţinute/schimbate în zone cu 
înaltă valoare naturală  (milioane ha) 

        2,4                2,4             2,4              2,4 

Informaţii despre indicator 
 
Titlul indicatorului: 

Suprafeţe menţinute/schimbate în zone cu 
înaltă valoare naturală 
 

Frecvenţa măsurării (într-o perioadă de timp 
dată): 

Evaluările Ex Ante, Mid Term şi Ex Post 

 
Sursa informaţiilor: 

Pe baza indicatorilor de realizare şi rezultat şi 
a informaţiilor obţinute prin intermediul studiilor 
tematice si statisticilor oficiale.   

 
Mecanismul de colectare a datelor: 

Datele la nivelul beneficiarilor direcţi şi indirecţi 
vor fi colectate de către un evaluator 
independent 

Ultimul rezultat cunoscut: An: 2007 2,4 
Tendinţa prognozată a evoluţiei   Menţinere 
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 Noi  iniţiative de finanţare  
 

- Nu este cazul 
 

 Mecanisme de implementare  
 
Conform prevederilor art. 74 al Regulamentului Consiliului (CE) nr.1698/2005 privind 
sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat prin FEADR, Statul Membru trebuie să creeze 
cadrul legislativ, statutar şi administrativ pentru a se asigura că interesele financiare ale 
Comunităţii Europene sunt protejate în mod eficient. Pentru România, sistemul 
instituţional de administrare, control şi implementare este alcătuit din: 

 Autoritatea de Management, reprezentată de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale - Direcţia Generală Dezvoltare Rurală;  

Conform art.75 al Regulamentului Consiliului (CE) nr.1698/2005, Autoritatea de 
Management este responsabilă cu managementul şi implementarea eficientă, efectivă 
şi corectă a programului şi trebuie, în special: 

a. să se asigure că operaţiunile sunt selectate pentru finanţare în conformitate cu 
criteriile aplicabile programului de dezvoltare rurală; 

b. să garanteze înregistrarea şi stocarea informaţiilor statistice privind 
implementarea, într-o formă adecvată pentru monitorizare şi evaluare, într-un 
sistem informatic; 

c. să se asigure că beneficiarii şi alte organisme participante la punerea în aplicare 
a acţiunilor: 

  - sunt informaţi asupra obligaţiilor ce le revin ca urmare a acordării 
ajutorului şi utilizează fie un sistem de contabilitate separat, fie o codificare contabilă 
adecvată pentru toate tranzacţiile aferente operaţiunii; 
  - cunosc cerinţele privind transmiterea datelor către autoritatea de 
management şi pentru înregistrarea realizărilor şi rezultatelor; 
d. să se asigure că evaluările programelor sunt realizate în termenele prevăzute în 

regulament şi în conformitate cu cadrul comun de monitorizare şi evaluare şi că 
acestea sunt transmise autorităţilor naţionale în cauză, precum şi Comisiei;  

e. să conducă activităţile comitetului de monitorizare şi să-i transmită acestuia 
documentele necesare pentru monitorizarea implementării programului în lumina 
obiectivelor sale specifice; 

f. să asigure respectarea obligaţiilor în ceea ce priveşte publicitatea, prevăzute la 
articolul 76 al Regulamentului Consiliului (CE) nr.1698/2005; 

g. să întocmească raportul anual privind progresul realizat şi, după aprobarea 
acestuia de către comitetul de monitorizare, să îl prezinte Comisiei; 

h. să garanteze faptul că agenţia de plăţi primeşte toate informaţiile necesare, în 
special în ceea ce priveşte procedurile aplicate şi controalele efectuate în raport 
cu operaţiunile selectate pentru finanţare, înainte ca plăţile să fie autorizate. 
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* Agenţia de Plăţi acreditată, reprezentată de Agenţia de Plăţi pentru Dezvoltare 
Rurală şi Pescuit - are în responsabilitate funcţia de plată . 
De asemenea, în baza alin. (2) al art. 75, al Regulamentului Consiliului (CE) 
nr.1698/2005, Autoritatea de Management pentru PNDR a delegat o parte din funcţiile 
specifice Agenţiei de Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi Pescuit, şi anume: 

 
a. implementarea măsurilor din PNDR (primirea, evaluarea şi contractarea cererilor 

de finanţare), exceptând Măsurile 111 şi 143, Operaţiunile de Asistenţă Tehnică 
(pentru proiectele implementate de AM), inclusiv Reţeaua Naţională de 
Dezvoltare Rurală, selecţia Grupurilor de Acţiune Locală  şi sub-măsura 431.1 
(aflate în implementarea Autorităţii de Management);  

b. înregistrarea, colectarea şi stocarea, într-o formă adecvată monitorizării şi 
evaluării, într-un sistem informatizat a informaţiilor statistice privind 
implementarea financiară şi fizică a PNDR. În acest sens, APDRP este 
responsabilă de furnizarea indicatorilor financiari,a celor de realizare şi rezultat 
care pot fi colectaţi în baza cererilor de finanţare şi plată, rezultând astfel gradul 
de angajare şi plată pentru măsurile programului; 

c. informarea beneficiarilor şi a altor organisme participante la punerea în aplicare a 
acţiunilor asupra obligaţiilor ce le revin ca urmare a acordării sprijinului, asupra 
necesităţii utilizării unui sistem de contabilitate separată, sau a unei codificări 
contabile adecvate pentru toate tranzacţiile aferente operaţiunii, precum şi a 
cerinţelor privind transmiterea datelor către Autoritatea de Management şi pentru 
înregistrarea realizărilor şi rezultatelor; 

d. respectarea obligaţiilor în ceea ce priveşte publicitatea, prevăzute la articolul 76, 
alin (2) (b), al Regulamentului Consiliului (CE) nr.1698/2005. 

 
* Organismul de Certificare, reprezentat de Autoritatea de Audit constituită pe lângă 
Curtea de Conturi a României – are în responsabilitate certificarea veridicităţii, 
integralităţii şi acurateţei conturilor Agenţiilor de Plăţi acreditate.  În conformitate cu 
prevederile legislaţiei comunitare şi naţionale aplicabile fondurilor comunitare, atribuţiile 
Autorităţii de Audit sunt: 

a. Auditul de sistem, verificarea pe bază de eşantion şi auditul final; 
b. Verificarea anuală a modului de funcţionare a sistemelor de management şi 

control stabilite pentru derularea fondurilor europene; 
c. Verificarea cheltuielilor eligibile declarate, pe bază de eşantion reprezentativ. 

APDRP, agenţie acreditată, conform art. 6 al Regulamentului (CE) nr.1290/2005, 
pentru efectuarea  plăţilor pentru măsurile finanţate din FEADR, a delegat o parte din 
funcţiile specifice aferente măsurilor ce implică plăţi pe suprafaţă Agenţiei de Plăţi şi 
Intervenţie pentru Agricultură (APIA). 
 
* Acreditarea agenţiilor de plăţi şi a organismului de coordonare revine în 
responsabilitatea Autorităţii Competente, constituită în cadrul Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale.  
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Atribuţiile Autorităţii Competente sunt următoarele: 
a. Monitorizează în permanenţă agenţiile de plăţi de care este responsabilă pe baza 

rapoartelor întocmite de organismul de certificare şi urmăreşte remedierea 
oricărei deficienţe identificate; 

b. Stabileşte criteriile pentru acreditarea agenţiilor de plăţi şi a organismului 
coordonator al agenţiilor de plăţi şi le supune aprobării prin ordin al Ministrului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale; 

c. Desfăşoară misiuni specifice pentru a stabili felul în care condiţiile de acreditare 
sunt îndeplinite de către agenţiile de plată şi de către organismul coordonator; 

d. Decide (prin act scris) asupra acreditării provizorii sau totale a agenţiilor de plată 
şi a organismului coordonator, supraveghează aceste organisme şi retrage 
acreditarea acestora atunci când este cazul; 

e. În cazul în care APDRP nu întruneşte sau nu mai întruneşte una sau mai multe 
din respectivele condiţii, acest departament va retrage acreditarea în cazul în 
care nu se vor întreprinde modificările necesare în perioada de timp 
corespunzătoare severităţii problemei. Departamentul are responsabilitatea de a 
transmite Comisiei, atunci când este cazul, retragerea acreditării APDRP, 
conform art. 8.1 (a) (iii) al Regulamentului (CE) nr.1290/2005. 

 
 

 Finanţarea subprogramului  
 
Procent din total buget alocat subprogramului – 32,5% 

 
Estimare pe termen lung  

Sursa de 
finanţare 

 
Execuţie 

2007 

 
Aprobat 

2008 

 
Propunere 

2009 2010 2011 Anii  
urmatori 

Total buget 1.177.626 3.452.413 2.459.095 5.286.239 4.559.837 16.345.721
1. Buget de stat 308.595 631.613 479.751 1.031.305 889.589 3.124.867 
Capitolul 83.01 308.595 631.613 479.751 1.031.305 889.589 3.124.867 
Titlul Alte 
transferuri 

308.595 631.613 479.751 1.031.305 889.589 3.124.867 

2. Fonduri 
nerambursabile 

869.031 2.820.800 1.979.344 4.254.934 3.670.248 13.220.854

Capitolul 83.08 869.031 2.820.800 1.979.344 4.254.934 3.670.248 13.220.854 
Titlul Alte 
transferuri 

869.031 2.820.800 1.979.344 4.254.934 3.670.248 13.220.854 
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1.2.Programul ,, Fermierul ,, 
 

 Analiza situaţiei actuale 
 

În condiţiile existenţei unui grad scăzut de capitalizare a fermierilor, finanţarea 
agriculturii în perioada de preaderare s-a realizat într-o mică măsură din credite bancare 
acordate de finanţatori pentru investiţii in dezvoltarea si modernizarea sectorului agro-
alimentar. Astfel, pentru Programul SAPARD în anul 2006 trebuiau să se contracteze 
fonduri de 400 milioane Euro, aferente anilor 2003, 2004 şi 2005. 
Pentru ca sectorul agricol să devină atractiv pentru instituţiile de credit, pentru a elimina 
inconvenientele apărute datorită lipsei cofinanţării private şi a garanţiilor ce trebuie 
asigurate de către beneficiari, precum şi pentru a asigura premisele finanţării prin 
credite a investiţiilor din agricultură a fost înfiinţat „Fondul pentru creditarea 
investiţiilor” conform Legii nr. 231/2005 utilizat pentru (i) acordarea de credite, (ii) 
acoperirea costurilor întocmirii documentaţiilor tehnico-economice pentru acordarea 
creditelor, (iii) acordarea de grant-uri, calculate ca procent din volumul creditului acordat 
beneficiarilor de credite. De asemenea, în completarea actului normativ menţionat a fost 
elaborată şi Legea nr. 218/2005, prin care s-a constituit Fondul de garantare a 
creditelor, în scopul acordării de garanţii instituţiilor de credit, prin intermediul Fondului 
de Garantare a Creditului Rural–SA şi Fondului Naţional de Garantare a Creditelor 
pentru Întreprinderile Mici şi Mijlocii – SA. Pachetul de acte normative pentru finanţarea 
şi garantarea investiţiilor din agricultură, în special pentru asigurarea cofinanţării 
proiectelor realizate din fonduri SAPARD s-a intitulat programul „Fermierul” şi a 
constituit principalul instrument pentru creşterea absorbţiei fondurilor SAPARD. 

Astfel odată cu lansarea programului „Fermierul” la sfârşitul anului 2005, numărul 
proiectelor depuse în perioada decembrie 2005 – iulie 2006 pentru măsurile 1.1 
„Îmbunătăţirea prelucrării şi marketingului produselor agricole şi piscicole”, 3.1 „Investiţii 
în exploataţiile agricole” şi 3.4 „Dezvoltarea şi diversificarea activităţilor economice care 
generează activităţi multiple şi venituri alternative” s-a triplat faţă de perioada 
anterioară, astfel încât până la data de 31 iulie 2006 au fost depuse un număr de 6.508 
proiecte în sumă de aproximativ 1,977 miliarde Euro cheltuială publică. Cheltuiala 
publică este nerambursabilă şi este reprezentată de contribuţia Comisiei Europene şi 
contribuţia naţională. La  data mai sus menţionată, faţă de nivelul fondurilor alocate 
pentru derularea Programului SAPARD pentru perioada 2000 - 2006 în sumă de 1,511 
miliarde Euro cheltuială publică, s-au depus suplimentar  proiecte eligibile în valoare de 
aproximativ 270,0 milioane Euro cheltuială publică, din care: 120,9 milioane Euro pentru 
măsura 1.1 „Îmbunătăţirea prelucrării şi marketingului produselor agricole şi piscicole”, 
129,9 milioane Euro  pentru măsura 3.1 „Investiţii în exploataţiile agricole” şi 19,2 
milioane Euro pentru măsura 3.4 „Dezvoltarea şi diversificarea activităţilor economice 
care să genereze activităţi multiple şi venituri alternative”.  

Faţă de cele prezentate s-a decis şi s-a aprobat extinderea aplicabilităţii Legii nr. 
231/2005 şi a Legii nr. 218/2005 până în anul 2009 (inclusiv), în vederea sprijinirii 
beneficiarilor pentru accesarea noilor fonduri Fondul european agricol pentru 
dezvoltare rurală, Fondul european pentru pescuit şi Fondul european de 
garantare agricolă. Conform cadrului comunitar instituit pentru ajutorul de stat, acest 
lucru a fost notificat Comisiei Europene. Din anul 2010 prin amendarea Programului 
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Naţional de Dezvoltare  Rurală se vor introduce operaţiuni de inginerie financiară 
susţinute din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală. 
 
 

 Obiectivul subprogramului bugetar 
  

‐ Stimularea transformării gospodăriilor  ţărăneşti în ferme agricole familiale cu 
caracter comercial, formarea şi consolidarea clasei de mijloc în spaţiul rural. 

 
 

 Rezultatele şi indicatorii de performanţă 
 
Rezultatul acţiunii nr.1 Titlu: Susţinerea înfiinţării şi modernizării 

unităţilor de procesare 
Indicatori de performanţă Modalitate de calcul 

2007 2008 2009 2010 
Numărul unităţilor de procesare înfiinţate / 
modernizate prin Programul Fermierul 

104 420 440 445 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului: Număr unităţi de procesare înfiinţate / 

modernizate 
Frecvenţa măsurării (într-o perioadă de timp 
dată): 

Anuală  

Sursa informaţiilor: Agenţia de Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi 
Pescuit (SAPARD) 

Mecanismul de colectare a datelor: Sistemul SAPARD de procesare a aplicaţiilor. 
Acest sistem asigură funcţionalitatea capturii 
datelor din cererile de finanţare pentru 
măsurile de dezvoltare rurală  şi urmăreşte 
progresul lor intr-un flux definit. 

Ultimul rezultat cunoscut: An: 2007 104 
Tendinţa prognozată a evoluţiei  
(crescătoare/descrescătoare) 

Crescătoare 
 

 
Rezultatul acţiunii nr.2 Titlu: Susţinerea modernizării şi înfiinţării 

de ferme vegetale şi zootehnice 
Indicatori de performanţă Modalitate de calcul 

2007 2008 2009 2010 
Numărul de ferme vegetale şi zootehnice 
modernizate şi înfiinţate prin Programul 
Fermierul 

 
800 

 
2700 

 
2780 

 
2800 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului: Număr ferme vegetale şi zootehnice 

modernizate şi înfiinţate 
Frecvenţa măsurării (într-o perioadă de timp 
dată): 

Anuală 

Sursa informaţiilor: Agenţia de Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi 
Pescuit (SAPARD) 
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Mecanismul de colectare a datelor: 

Sistemul SAPARD de procesare a aplicaţiilor. 
Acest sistem asigură funcţionalitatea capturii 
datelor din cererile de finanţare pentru 
măsurile de dezvoltare rurală  şi urmăreşte 
progresul lor intr-un flux definit. 

Ultimul rezultat cunoscut: An: 2007 800 
Tendinţa prognozată a evoluţiei  
(crescătoare/descrescătoare) 

Crescătoare 
 

 
 
 
Rezultatul acţiunii nr.3 Titlu: Susţinerea dezvoltării şi diversificării 

activităţilor economice non-agricole care 
să genereze activităţi multiple şi venituri 

alternative 
Indicatori de performanţă Modalitate de calcul 

2007 2008 2009 2010 
Numărul  de activităţi economice non-agricole 
susţinute prin Programul Fermierul 

66 crescător 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului: Număr  de activităţi economice  
Frecvenţa măsurării (într-o perioadă de timp 
dată): 

Anuală 

Sursa informaţiilor: Agenţia de Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi 
Pescuit (SAPARD) 

 
Mecanismul de colectare a datelor: 

Sistemul SAPARD de procesare a aplicaţiilor. 
Acest sistem asigură funcţionalitatea capturii 
datelor din cererile de finanţare pentru 
măsurile de dezvoltare rurală  şi urmăreşte 
progresul lor intr-un flux definit. 

Ultimul rezultat cunoscut: An: 2007 66 
Tendinţa prognozată a evoluţiei  
(crescătoare/descrescătoare) 

Crescătoare 
 

 
 

 Noi iniţiative de finanţare  
 

  - Nu este cazul 
 

 Mecanisme de implementare  
 
Implementarea subprogramului bugetar va fi realizată de către MADR, APDRP, 
DADR. 

În conformitate cu obiectivul Programului Fermierul, în cadrul Direcţiei buget, finanţe din 
Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale funcţionează Compartimentul “Biroul 
fermierul”  care  are următoarele atribuţii principale: 

‐ Creează condiţiile tehnice si profesionale în vederea asigurării unui parteneriat 
real între reprezentanţii instituţiilor financiare şi de credit cu instituţiile selectate şi 
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celelalte instituţii implicate în derularea acţiunilor specifice Programului 
Fermierul; 

‐ Desfăşoară activităţi de mediere profesională între beneficiarii creditelor pentru 
investiţii în agricultură, instituţiile selectate, Agenţiile Naţionale de Consultanţă 
Agricolă, SAPARD (APDRP) şi de promovare a intereselor legale ale acestora în 
relaţiile cu alte instituţii; 

‐ Întocmeşte normele şi procedurile de lucru specifice, necesare desfăşurării 
activităţii de derulare a acţiunilor cuprinse în Programul Fermierul; 

‐ Acordă sprijin în vederea promovării şi dezvoltării relaţiilor între instituţiile 
implicate în derularea Programului Fermierul cu viitorii beneficiari ai acestuia; 

‐ Promovează şi dezvoltă cooperarea între Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale şi instituţiile financiare şi de credit; 

‐ Organizează activitatea de promovare a acţiunilor cuprinse în Programul 
Fermierul la nivel naţional; 

‐ Monitorizează modul de respectare a prevederilor Legii nr. 231/2005 privind 
stimularea investiţiilor în agricultură şi a Normelor Metodologice de aplicare a 
prevederilor acesteia. 

Fondurile alocate prin Programul Fermierul pot fi  accesate şi derulate, în conformitate 
cu metodologia aprobată de Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, de 
către următoarele instituţii selectate: 
- bănci comerciale si alte instituţii de credit autorizate potrivit prevederilor Legii nr. 
58/1998 privind activitatea bancară, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
- instituţii financiare al căror obiect principal de activitate constă în efectuarea uneia sau 
mai multora dintre activităţile financiare prevăzute la art. 11 alin. 1 lit. b)-l) din Legea nr. 
58/1998, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
 Finanţarea programului  

 
Procent din total buget alocat subprogramului - 0,04% 
 

Estimare pe termen lung  
Sursa de 
finanţare 

 
Execuţie 

2007 

 
Aprobat 

2008 

 
Propunere 

2009 2010 2011 Anii  
urmatori

1. Buget de stat 225.351 490.000 494.557 499.206 504.148      - 
Capitolul 83.01 225.351 490.000 494.557 499.206 504.148  
Titlul  Subventii 225.351 490.000 494.557 499.206 504.148  
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 1.3.  Dezvoltare durabilă a sectorului vegetal 
 

 
 Analiza situaţiei actuale 

 
Culturi de câmp  - producţia vegetală  a avut un caracter preponderent cerealier (69% 
din suprafaţa arabilă) în perioada 2000-2005.Suprafeţele cultivate cu plante tehnice 
(rapiţă, in, cânepă etc.), precum şi cu plante furajere, plante medicinale şi aromatice au 
fost  limitate, în principal, din cauza dificultăţilor în asigurarea dotărilor pentru 
mecanizarea acestor culturi. 
Media producţiilor de cereale oscilează de la un an la altul, fiind dependentă de 
condiţiile climatice şi rămâne relativ scăzută în comparaţie cu potenţialul ţării. 
Producţiile medii înregistrate la principalele cereale cultivate, în perioada 2000-2005, au 
fost: la grâu de 2.508 kg/ha, reprezentând 40% din potenţial, iar la porumb boabe 3.150 
kg/ha, reprezentând 39,4% (conform estimărilor specialiştilor ASAS). 

Caracterul preponderent cerealier al structurii culturilor a început să fie 
redimensionat, astfel încât în 2006 s-a  constatat o scădere a suprafeţelor însămânţate 
cu cerealele tradiţionale:  grâul cu aproape 500 mii ha, orzul şi orzoaica de toamnă cu 
150 mii ha, porumbul cu peste 100 mii ha. Au crescut  suprafeţele cultivate cu floarea 
soarelui, soia, sfecla de zahăr, rapiţă pentru ulei şi legume de câmp, fapt datorat în 
mare parte acordării unei atenţii sporite acestor culturi prin acordarea sprijinului 
diferenţiat în cadrul schemelor de plaţi naţionale directe complementare (PNDC), pentru 
unele din acestea. 

În anul 2007, datorita secetei excesive din perioada 2006-2007, producţiile 
realizate au fost mult reduse, faţă de anul 2006 acestea situându-se la circa 50% la 
cereale total, la circa 35 % la floarea soarelui şi la circa 67 % la legume.  

Un rol important îl deţin culturile destinate producerii de biodiesel şi  bioetanol: 
rapiţă, plante oleaginoase, porumb. În acest sens, România promovează investiţiile 
străine şi naţionale în industria producătoare de astfel de combustibili,  această măsură 
fiind în acord cu strategia de la Kyoto şi liniile directoare ale UE. Ţinând cont că 
România trebuie să asigure un procent minim de  5,75% (până la finele anului 2010)  
biocarburanţi sau alţi carburanţi regenerabili introduşi pe piaţă, calculat pe baza 
conţinutului energetic al tuturor tipurilor de benzină şi motorină folosite în transporturi, 
au fost stabilite modalităţile de implementare, condiţiile specifice şi criteriile de 
eligibilitate pentru aplicarea schemei de plăţi directe pe suprafață pentru culturi 
energetice. 

 
 Legume fructe  -  Suprafaţa totală cultivată în 2007  a fost de, 229.000 ha legume în 
câmp, 500 ha sere, 130 000 ha livezi pe rod.  Principalele culturi de legume în câmp, 
solarii şi sere  au fost : tomate, ceapa uscata, ardei, varza, rădăcinoase, castraveţi, 
mazăre păstăi, fasole pastai, vinete. 
- Fructe in livezi pe rod:prune, mere, pere, piersici, cireşe si vişine, caise si zarzăre, nuci 
, căpşuni, struguri de masă.  
- Numărul de operatori in sectorul legume fructe, aproximativ 2 miloane de cultivatori.  
- Numărul procesatorilor de legume fructe este de aproximativ 89, cu o capacitate totală 
de prelucrare a fructelor si legumelor de peste 200.000 tone/an. 
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 - Producţia totala realizata in sectorul legume fructe in anul 2007 este de cca.2798502 
tone la legume si 606808 tone fructe din livezi.  
- Sortimentul de produse procesate s-a diversificat in anul 2007 faţă de anii precedenţi, 
şi s-au obţinut: 60,7 mii tone conserve de legume şi 75,4 mii tone conserve de fructe. 
    În România din cele 2500 hectare de sere calde care erau înainte de anul 1990, mai 
există astăzi doar 462 hectare, iar o parte importanta a producţiei de legume proaspete 
se realizează pe 3500-4000 hectare de sere reci şi solarii, o suprafaţa mică  comparativ 
cu  Italia, care  deţine numai în Sicilia peste 35.000 de hectare solarii. 

Necesarul de consum al populaţiei este acoperit în mare parte, în extrasezon, prin 
achiziţii din state U.E. şi importuri din Turcia, Siria şi Iordania, care satisfac aproximativ 
90% din piaţa de legume proaspete a României pe perioada de iarnă-primăvară.             
       Consumul fiziologic de legume este de 400-500 grame zilnic, tradiţional mari 
cantităţi de legume sunt procesate şi păstrate pentru consum în perioada de iarnă până 
la apariţia produselor proaspete pe piaţa. Consumul anual de legume proaspete este in 
jur de 135 -170 kg/cap locuitor, funcţie de producţie, de calitate şi preturile practicate de 
producători şi/sau comercianţi. 
    Producţia autohtona de legume de seră acoperă cam 10% -12% din necesarul de 
consum al populaţiei în extrasezon,în perioada de vară piaţa este asigurată cu 
producţiile de legume obţinuţe în câmp deschis. Intrările din statele UE şi importurile din 
statele extracomunitare, cu legume în stare proaspătă sau refrigerată, înregistrează 
anual creşteri datorită revigorării consumurilor la populaţie; cantitativ, intrările de 
legume din statele comunitare şi extracomunitare, acoperă un consum de 6,0-7,0 kg pe 
cap/loc.   
       În anul 2007 s-a comercializat o cantitate de 121.041 tone legume-fructe cu o 
valoare de 82.276,6 euro, exportul fiind reprezentat de legumele care au ca destinaţie 
procesarea industrială (cantitativ se ridică la 11.575 tone cu valoarea de 28.666 mii 
euro). Ponderea exporturilor înregistreaza doar 9,6% din volumul importurile pe anul 
2007, balanţa comercială la această grupă de produse fiind negativa.    
Comparaţie România – alte State Membre 
In Uniunea Europeana producţia de fructe şi legume reprezintă aproximativ 17% din 
totalul producţiei agricole şi aproximativ 3.2 % din bugetul comunitar. Gradul de 
organizare şi asociere a producătorilor agricoli este de la 5% in Portugalia şi pana la 60-
70% Franţa si Italia. 94% din toate exploataţiile agricole din România,  au o suprafaţa 
de sub 5 ha. Bulgaria are 97% sub 5%, iar în  Uniunea Europeana  60 % sub 5ha. Cel 
mai redus grad de fragmentare îl are Cehia şi anume sub 55% sub 5 ha.  
Profitul exploataţiilor agricole din ţara noastră: mai puţin de o treime din terenurile 
agricultorilor români aduc un venit lunar mai mare de 100 de euro, iar restul suprafeţelor 
sunt pentru autoconsum, pe când în Austria, Cehia şi Slovenia peste 60% din terenuri 
au un potenţial de cel puţin 100 euro pe luna. 
Cartofii - mediul macroeconomic din România reprezintă o dificultate pentru sector. 
Veniturile consumatorilor sunt relativ scăzute, ceea ce duce la o putere de cumpărare 
relativ scăzuta a consumatorilor, mai mult industria de procesare este  slab 
reprezentată (unităţi de procesare fulgi de cartof, cartofi pentru prăjit, alcool, amidon). 
  Consumul anual de cartof, la nivel naţional a fost in anul 2006  de 4390 mii tone, cu un 
consum  pe cap de locuitor de 196 kg, iar in anul 2007, 3530 mii tone cu un consum pe 
cap de locuitor de 156 kg . 
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Probleme specifice acestei culturi: 
    -  Pierderi considerabile de productie, în jur de 15% pe an, datorită lipsei spaţiilor 
de depozitare adecvate şi în special a celor cu atmosferă controlată.Capacitatea 
totală de depozitare cu atmosferă controlată este de aproximativ 200.000 tone si 
aparţine unui numar de 23 de producători, care reprezintă 0,30% din exploataţii. 
    - Cantităţi importante de cartofi din gospodăriile populaţiei nu pot fi valorificate în 
piaţa agroalimentară (datorită condiţiilor minime de calitate cerute de piaţă) şi au ca 
destinaţie furajarea animalelor.        
    - Nivel scazut de organizare a fermierilor în grupuri de producatori în vederea 
comercializarii, lipsa reţelelor de distribuţie la nivel naţional, capacitate redusă de 
asimilare şi implementare a cerinţelor U.E. privind lotizarea pe clase de calitate, 
ambalarea şi etichetarea în vederea comercializării produsului prin marile lanţuri de 
magazine. 
   - Esecul implementarii Acquis-ului comunitar privind calitatea, ambalarea si 
încarcatura cu reziduuri chimice de pesticide. 

 
   Puncte slabe în sectorul legume de seră şi solarii: 

• Veniturile consumatorului final sunt mici ceea ce duce la o putere de cumparare 
relativ limitată, dar cu o exigenţă in creştere privind calitatea  produselor cumpărate; 
• Sectorul se confruntă cu productii medii mici şi cu lipsa de orientare comercială, 
în acelasi timp calitatea produselor este destul de modestă; 
• Absenta produselor Româneşti din marile retele de magazine, slaba calitate a 
multor produse care nu sunt clasificate, sortate, ambalate, etichetate si prezentate 
conform standardelor de marketing ale UE; 
• Absenta asociaţiilor şi a grupurilor de producători recunoscute, constituite în 
vederea comercializării superioare a producţie. 
        

Viticultura - Mecanismele şi instrumentele de reglementare a pieţei produselor 
vitivinicole se pun în aplicare de organismele instituţionale prevăzute în actele 
normative specifice domeniului,  pentru a asigura următoarele acţiuni de dezvoltare a 
viticulturii: 
     - Promovarea pe piaţă a  vinurilor de calitate conform  cerinţelor consumatorilor; 
     - Menţinerea  plantaţiilor de viţã de vie din regiunile consacrate; 
     - Ierarhizarea ofertei regionale şi naţionale de vin; 
     - Întărirea şi organizarea capacităţii de promovare colectivă atât la export cât şi pe 
        piaţa naţională; 
     - Practici vitivinicole ce respectă protecţia mediului înconjurător. 
 
Sectorul Fitosanitar, a  primit de la bugetul de stat suma de 21.500 mii lei, în vedere 
protejării culturilor -  acţiuni de combatere a agenţilor de dăunare ce se vor derula in  
anul 2008. La alocarea acestor fonduri s-a avut in vedere  combaterea agenţilor de 
dăunare la următoarele culturi: cereale păioase (boli foliare, ploşniţa cerealelor, 
gândacul bălos), pomicultura (păduchele din San Jose, focul bacterian al rozaceelor, 
rapăn la mar si par), cartof (nematozi, gândacul din Colorado), aliniamente (omida 
păroasa), vita de vie (acarieni, mana), toate culturile (rozătoare) stabiliţi in baza analizei 
riscului fitosanitar. 
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 Obiectivele subprogramului bugetar 
 
 -  Dezvoltarea durabilă a sectorului vegetal prin valorificarea eficientă a 
resurselor financiare (comunitare şi interne);  
 
 -  Sprijinirea producătorilor pentru: 

 - creşterea cantitativă şi calitativă a produselor vegetale (produsele obţinute în 
sere şi solarii, în mod deosebit); 
 - organizarea grupurilor de producători, realizându-se astfel structuri eficiente 
pentru comercializare; 
 - reducerea pierderilor de recoltă prin combaterea bolilor si dăunătorilor   
(subvenţionarea tratamentelor fitosanitare: achiziţionarea de produse de protecţie a   
plantelor si  a serviciilor pentru combaterea anumitor agenţi de dăunare ). 
 

 Rezultatele şi indicatorii de performanţă 
 
Rezultatul acţiunii nr. 1 Dezvoltarea sectorului vegetal - horticultură 
Modalitate de calcul Indicatori de performanţa 

2007 2008 2009 2010 
409.668 414.162 2%crestere/an 2%crestere /an 

 
1.Suprafaţa cultivată în 
sectorul legume fructe total 
ha, d. c sere şi solarii 426+3200 434+3264 2%crestere/an 2%crestere/an 

158.000 159 750 2%crestere/an 2%crestere/an 2.Nr.operatori în sector 
(total) d.c sere şi solari 30+2500 35+2550 2%crestere/an 2%crestere/an 
3.Producţia totală legume 
fructe  

3.405.310 4.086.372 20%crestere/an 20%crestere/an

4.Grupuri de producatori 
recunoscute preliminar 

- 4 10 10 

5.Organizatii de producători 1 1 1 1 
Informaţii despre indicator 

Titlul indicatorului 1.Suprafaţa cultivată în sectorul legume fructe 
2.Nr. operatori în sector 
3.Producţia totală legume fructe 
4. Grupuri de producatori recunoscute preliminar 
5. Organizatii de producători 

Frecvenţa măsurării anual 
Sursa informaţiilor: Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, Directiile Agricole 

de Dezvoltare Rurala, Institutul National de Statistica; 
Mecanismul de colectare a 
datelor 

Sistem informatic pentru  MADR (Oficiul de Statistica Agricolă) 

Ultimul rezultat cunoscut 2007 1)  409.668 
2)  158.000 
3)  3.405.310 
4)   -  
5)   1 

Tendinţa prognozată a 
evoluţiei  

crescătoare 
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Rezultatul acţiunii nr. 1 
 

Dezvoltarea sectorului vegetal – culture câmp  

Indicatori de performanţa Modalitate de calcul 
 2007 2008 2009 2010 

1.Suprafaţa cultivată  cu 
cereale  (mii  ha) 

4638,2 5457,8 + 111,5 % +117,3% 

2.Suprafaţa cultivată  cu 
oleaginoase  (mii  ha) 

1258 1440 +115,6% +120,9% 

3.Producţia totală cereale  
(mii tone) 

7939,4 18911 +130% +136,4% 

4. Producţia totală 
oleaginoase (mii tone) 

1001,7 2756 +135% +145% 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului 1. Suprafaţa cultivată  cu cereale 

2. Suprafaţa cultivată  cu oleaginoase   
3. Producţia totală cereale 
4. Producţia totală oleaginoase  

Frecvenţa măsurării anual 
Sursa informaţiilor: Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, Directiile Agricole 

de Dezvoltare Rurala, Institutul National de Statistica; 
Mecanismul de colectare a 
datelor 

Sistem informatic pentru  MADR (Oficiul de Statistica Agricola) 

 
Ultimul rezultat cunoscut 

 
     2006 

1)  5114,4 
2)  1297,6 
3)  15759,3 
4)   2050,1 

Tendinţa prognozată a 
evoluţiei  
(crescatoare 
/descrescătoare): 

 
crescătoare 

 
 

Rezultatul acţiunii1.1. Titlu: Reducerea pierderilor de recoltă prin combaterea 
bolilor si dăunătorilor in agricultură 

 
Indicatori de performanţă Modalitatea de calcul 

2007 2008 2009 2010 
Suprafaţa tratată din fonduri 
bugetare/% din  suprafaţa 
agricola cultivată 

 
6% 

 
11% 

 
13% 

 
- 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului: Suprafaţa tratată din fonduri bugetare 
Frecvenţa măsurării (într-o 
perioadă de timp dată): 

Anuală 

Sursa informaţiilor: Ministerul Agriculturii si Dezvoltării Rurale 
Mecanismul de colectare a Direcţiile  pentru Agricultura si Dezvoltare Rurala  prin 
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datelor: Unităţile Fitosanitare 
  

Ultimul rezultat cunoscut: An: 2006             Valoare: 6% 
Tendinţa prognozată a 
evoluţiei  

          Crescătoare 

 
 

 Noi iniţiative de finanţare  
 

- Nu este cazul 
 

 Mecanisme de implementare  
 
Implementarea programului bugetar se realizează de către Ministerul Agriculturii si 
Dezvoltării Rurale cu sprijinul Direcţiilor pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală şi a 
Unităţilor Fitosanitare.  
Subvenţiile se acordă sub formă de plăţi directe la hectar gestionate de Sistemul 
Integrat de Administrare şi Control (IACS) şi în cadrul măsurilor de piaţă pentru 
implementarea mecanismelor comerciale conform Politicii Agricole Comune (PAC). 
Astfel, Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură administrează sistemul de 
certificate de export-import şi garanţii pentru importul şi exportul produselor agricole, 
elaborează şi implementează procedurile privind aplicarea sistemului de intervenţie 
pentru produsele agricole. Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură (APIA) 
funcţionează în subordinea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale în baza Legii 
1/2004 cu modificările şi completările ulterioare.  
 
An 2008 
Nr. 1. Aprobarea de către Guvern a proiectului de HG privind acordarea de sprijin financiar 

în sectorul legume in anul 2008 
Nr. 2. Elaborarea normelor de aplicare a HG privind acordarea de sprijin financiar în 

sectorul legume - fructe in anul 2008 
 3. Verificarea documentelor  si acordarea sprijinului producătorilor 

An 2009 
Nr. 1. Aprobarea de către Guvern a HG privind acordarea de sprijin financiar în sectorul 

legume - fructe in anul 2009 
Nr. 2. Elaborarea normelor de aplicare a HG privind acordarea de sprijin financiar în 

sectorul legume - fructe . in anul 2009 
 3. Verificarea documentelor  si acordarea sprijinului producătorilor 

An 2010 
Nr. 1. Aprobarea de către Guvern a HG privind acordarea de sprijin financiar în sectorul 

legume - fructe in anul 2010 
 2. Elaborarea normelor de aplicare a HG privind acordarea de sprijin financiar în 

sectorul legume - fructe şi in anul 2010 
 3. Verificarea documentelor  si acordarea sprijinului producătorilor 

 
 
 



  
MINISTERUL  AGRICULTURII  ŞI  DEZVOLTĂRII   RURALE 

Planul strategic  - Componenta de planificare bugetară 
 

 

 

29

 Finanţarea programului  
 
 

Procent din total buget alocat subprogramului 42,76% 
 

Estimare pe termen lung  
Sursa de 
finanţare 

 
Execuţie 

2007 

 
Aprobat 

2008 

 
Propunere 

2009 2010 2011 Anii  
următori 

Total buget  2.396.692 4531.976 5.464.217 5.232.726 6.054.676 12.562.848
1. Buget de stat 2.361.490 1.705.028 1.952.748 1.728.515 1.974.481 1.878.100 
Capitolul 83.01 2.361.490 1.705.028 1.952.748 1.728.515 1.974.481 1.878.100 
Bunuri si servicii 67.435 116.000 126.335 126.676 132.040 137.500 
Dobânzi 6.553 20.580 21.000 20.900 23.330 23.500 
Subvenţii 1.205.800 967.506 950.000 1.100.000 1.100.000 1.000.000 
Transferuri inst 
publice 

51.150 193.439 198.737 204.495 209.994 210.000 

Alte transferuri 489.909 330.043 530.375 150.238 386.406 385.000 
Alte cheltuieli 493.647 4600 4.641 4.686 4.732 4.600 
Active nefinanciare 13.116 67.500 105.000 100.000 98.469 98.500 
Rambursari de 
credite 

8.880 5.360 16.660 21.520 19.510 19.000 

 Fonduri 
nerambursabile 

 2.745.100 3.358.659 3.396.051 3.985.146 10.588.248

Total cheltuieli  2.745.100 3.358.659 3.396.051 3.985.146 10.588.248 
Capitolul 83.08  2.745.100 3.358.659 3.396.051 3.985.146 10.588.248 
Titlul Alte 
transferuri 

 2.745.100 3.358.659 3.396.051 3.985.146 10.588.248 

Credite externe 7.778 38.924 66.310 27.160 2.010 2.500 
Capitolul 83.06 7.778 38.924 66.310 27.160 2.010 2.500 
Alte transferuri 7.778 38.924 66.310 27.160 2.010 2.500 
 Venituri proprii 27.424 42.924 86.500 81.000 93.039 94.000 
Capitolul 83.10 27.424 42.924 86.500 81.000 93.039 94.000 
TitlulActive 
nefinanciare 

27.424 42.924 86.500 81.000 93.039 94.000 
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1.4. Dezvoltare durabilă a sectorului  zootehnic 
 
 

 Analiza situaţiei actuale 
 
   În sectorul de creştere a animalelor s-a înregistrat o  scădere a efectivelor totale de 
animale în perioada  2000-2005: bovine (-9%), suine (-8%), ovine (-9,5%) ; însă, 
efectivele de păsări au crescut cu 24,5%, iar numărul de familii de albine a crescut cu 
43,2%. 
În ciuda acestor scăderi, producţia totală de carne, exprimată în mii tone greutate în viu, 
a crescut în  perioada 2000-2005 cu 4,2%. Pe specii, s-au înregistrat creşteri de 23% 
pentru carnea de pasăre, 16% pentru carnea de bovine şi de 1,8% pentru carnea de 
ovine/caprine. În aceeaşi perioadă, producţia de carne de porc a înregistrat o scădere 
de 9,8%. Producţia totală de lapte (inclusiv laptele destinat pentru consumul viţeilor) a 
crescut în perioada analizată cu 14% iar pentru lapte de vacă şi bivoliţă cu 12,0%. 
Producţia de ouă a crescut cu 37,5%, iar cea de ouă de găină cu 41%. Cantitatea de 
miere extrasă a  crescut cu 77%. 

Sectorul  lapte de vacă 

     Numărul total al unităţilor de procesare lapte este de 286 unităţi, din care: 
          - 195 unităţi de procesare în tranziţie; 
          -   62 unităţi aprobate pentru piaţa internă; 
          -   29 unităţi autorizate pentru schimb intracomunitar. 
  
Principalele scheme de susţinere financiară ale sectorului lapte şi produse lactate, 
conform politicii agricole comunitare  (PAC), sunt măsurile de intervenţie şi măsurile 
comerciale de piaţă, internă si externă: 

o Stocarea privată pentru unt  
o Intervenţia pentru unt şi lapte praf degresat 
o Laptele în şcoli 
o Ajutor pentru fabricarea cazeinei şi cazeinaţilor 
o Ajutor pentru unt folosit de organizaţiile non profit 
o Ajutor pentru utilizarea laptelui praf în hrana animalelor  
o Promovarea consumului de lapte şi produse lactate 
o Licenţele şi taxele pentru importuri 
o Restituţiile pentru export  

                                                         
- Nivelul sprijinului  financiar pentru laptele  „materie primă”  destinat  procesării, 
ce corespunde normelor de  calitate şi igienă, este de 0,3 lei / kg. lapte, 
reprezentând cca. 9 euro-cenţi/ kg. 
- Ponderea subvenţiei în costul producţiei de lapte diferă în funcţie de tipul   şi 
performanţele economice ale exploataţiei, de la 15% până la 25%. 

   
Context  şi tendinţe la nivel european  - modul de subvenţionare a producţiei de 
lapte, în alte state membre ale UE: 



  
MINISTERUL  AGRICULTURII  ŞI  DEZVOLTĂRII   RURALE 

Planul strategic  - Componenta de planificare bugetară 
 

 

 

31

o Olanda          -    3,5 -3,8  euro-cenţi / litru de lapte; 
o Germania       -    3,0  euro-cenţi / litru de lapte;     
o Ungaria          -    2,5-3,0   euro-cenţi / litru de lapte; 
o Polonia - susţinere indirectă prin: - programe speciale de investiţii; 

                 - finanţare şi rambursare pe termen lung; 
                 - creditare, cu dobânzi de sub 3%; 
                 - subvenţionarea dobânzilor la credite.   

Priorităţi specifice sectorului  

• Asigurarea necesarului de lapte şi produse lactate la nivelul standardelor 
europene; 

• Realizarea unei încărcături optime de animale pe unitatea de suprafaţă în vederea 
utilizării potenţialului de producţie al bazei furajere; 

• Susţinerea valorificării eficiente a laptelui materie primă – o consecinţă directă va 
fi realizarea de investiţii în retehnologizare pentru a obţine produse lactate 
controlabile, cu calitate şi termene de garanţie superioare; 

• Creşterea producţiei de lapte materie primă la nivelul potenţialului naţional, în 
vederea acoperirii cotelor de producţie ce au fost negociate cu Uniunea 
Europeană. 

Sectorul bovine pentru carne  este reglementat în UE prin Regulamentul CEE  
nr. 1254/1999 privind organizarea comună a pieţelor în sectorul cărnii de vită. 
 
Sectorul privat deţine în prezent 99% din efectivul total de bovine. 
Sprijinul de la bugetul de stat acordat crescătorilor de bovine pentru producţia de 
carne de vită livrată la abatoare autorizate, a fost:  

       în 2006   43,4 milioane lei   
în 2007 3,0 milioane lei  pentru carcase clasificate 

În anul 2006, urmare a H.G. 1583/2006, privind achiziţionarea de animale pentru 
reproducţie, s-a subvenţionat  achiziţionarea de juninci din rase de carne în valoare de 
67 800 lei. Subvenţionarea animalelor a fost de până la 50 % din valoarea de achiziţie. 
  
Sectorul ovine şi caprine 
     Sectorul cărnii de oaie şi capră este reglementat in UE prin Regulamentul CEE nr. 
2529/ 2001 privind organizarea comună a pieţelor în sectorul cărnii de oaie şi capră. 
    Sectorul privat deţine în prezent 100% din efectivul total de ovine  şi caprine. Urmare 
a economiei de piaţă şi ulterior a sistemului de susţinere financiară din partea statului, in 
perioada 2004—2007  efectivul de ovine şi caprine în România a înregistrat o evoluţie 
pozitivă.  
   Consumul de carne de oaie/locuitor a fost de 2,1 kg în anul 2007, faţă de 2,3 kg în 
anul 2004, înregistrându-se o scădere de 8,7 %. 
   Sprijinul de la bugetul de stat acordat crescătorilor de ovine şi caprine pentru 
producţia de carne livrată la abatoare autorizate şi pentru reproducţie a fost : 
în anul:  2006   68,2 milioane lei  
    2007 151,52 milioane lei. 
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Priorităţi specifice sectorului  

• Ameliorarea efectivelor de ovine şi caprine pentru producţiile de carne, prin 
folosirea însămânţărilor artificiale şi a berbecilor şi ţapilor amelioratori pentru 
producţia de carne; 

• Îmbunătăţirea indicilor de reproducţie (fecunditate, prolificitate, natalitate); 
• Îmbunătăţirea structurii dimensionale a exploataţilor cu profil de îngrăşare a 

tineretului ovin; 
• Introducerea grilei de clasificare a carcaselor, conform standardelor UE. 

Sectorul suine  

Condiţiile naturale, economico - sociale şi nu în ultimul rând tradiţia, sunt 
favorabile pentru dezvoltarea sectorului de creştere a porcinelor pe filiera creştere, 
abatorizare şi procesare a cărnii, care să asigure la niveluri optime atât nevoile de 
consum ale populaţiei cât şi crearea unor disponibilităţi pentru schimburile comerciale 
internaţionale.   
În sectorul de creştere a porcilor sunt înregistrate: 

 72 societăţi comerciale producătoare de carne de porc; 
 184 abatoare. 

    Sectorul privat deţine în prezent 100% din efectivul total de porci. 
    În anul 2007, faţă de anul 2004 efectivul total de porci a scăzut cu 2,2 %, de la 4.899 
mii capete la 4 .789 mii capete. Producţia naţională de carne de porc realizată a fost de 
669 mii tone în viu, în 2007, faţă de 626 mii tone în viu realizată în anul 2004, rezultând  
o creştere de 6,9 %. 
Forma de valorificare a producţiei de carne de porc evidenţiază un sistem de creştere 
adresat în procent de 22 % pentru asigurarea nevoilor de autoconsum ale 
producătorului şi 78% comercializării directe tradiţionale.   
    Rasele autohtone crescute în exploataţiile individuale şi într-o oarecare măsură şi în 
complexele industriale, au un procent mai redus de carne în carcasă şi o cantitatea mai 
mare de grăsime, comparativ cu materialul biologic extern, ceea ce a determinat 
creşterea importului de carne de porc. 

-  Consumul total de carne de porc a fost de 703.366 tone în anul 2007 faţă de 
613.556 tone în anul 2004, realizându-se o creştere de 14,6 %.  
- Consumul de carne de porc/locuitor, în anul 2007 a fost de 32,6 kg, faţă de 28,3 kg 
în anul 2004, realizându-se o creştere de 15,2 %. 

Program pentru susţinerea cărnii de porc 

 Sprijinul de la bugetul de stat acordat crescătorilor de porci pentru producţia 
de carne de porc livrată la abatoare autorizate, a fost: 
în  2006       148,21 milioane lei  (scădere de 9 % faţă de 2005) 
 în 2007      186,18 milioane lei  (creştere de 25,6 % faţă de 2006). 

 
 În anul 2007 sprijinul financiar s-a acordat pentru: 
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o Îmbunătăţirea calităţii producţiei de carne de porc prin susţinerea financiară a 
implementării sistemului de clasificare a carcaselor. Astfel s-au acordat 199.800 mii lei 
pentru:  - carcase porcine clasa E   - 120 lei/carcasă; 

     - carcase porcine clasa U  - 100 lei/carcasă. 
o Îmbunătăţirea calităţii şi a parametrilor de producţie prin susţinerea scrofiţelor din 
ferme comerciale care provin din ferme de reproducţie în rasă pură sau hibridare, la 
prima fătare - a  fost acordată suma de 7.055 mii lei (150 lei/cap). 

Priorităţi specifice sectorului : 

- Promovarea activităţii de ameliorare a efectivelor de porcine în direcţia îmbunătăţii 
calitative a carcasei de porc. 
- Stimularea organizării exploataţiilor în asociaţii, în vederea reprezentării intereselor în 
relaţie cu furnizorii de input-uri şi beneficiarii produselor finite. 

Sectorul păsări  - Sectorul cărnii de pasăre este reglementat in UE prin Regulamentul 
CEE nr. 2777/ 1975 privind organizarea comună a pieţelor în sectorul cărnii de pasăre, 
iar sectorul ouălor de consum este reglementat prin Regulamentul CEE nr. 2771/ 1975 
privind organizarea comună a pieţelor în sectorul ouălor. 

• Creşterea păsărilor în sistem intensiv industrial este o activitate care asigură 
necesarul de carne şi ouă pentru populaţia urbană; 

• Produs de mare importantă accesibil pentru întreaga populaţie; 
• Nivelul consumului de carne de pasăre/locuitor este în corelaţie directă cu 

producţia de carne şi puterea de cumpărare a consumatorului; 
• Este principalul utilizator al resurselor furajere de concentrate cultivate pentru 

conversia în proteină animală; 
• Sursă pentru schimburile comerciale. 

Capacităţi: 
 78 societăţi comerciale producătoare de carne de pasăre; 
 82 societăţi comerciale producătoare de ouă de consum; 
 56 abatoare, din care:  

 30 unităţi agreate la export 
 26 unităţi în tranziţie 

Sectorul privat deţine în prezent 99% din efectivul de păsări; 
 

Sprijinul de la bugetul de stat acordat crescătorilor de păsări pentru producţia de 
carne de pasăre – pui broiler livrată la unităţi de abatorizare autorizate:  

- în 2006, 238,79 milioane lei (creştere 43,7 % faţă de 2005) 
- în 2007, 209,72 milioane lei (scădere cu  12,2 % faţă de 2006) 

În anul 2007 sprijinul financiar s-a acordat pentru: îmbunătăţirea calităţii şi a 
parametrilor de producţie în creşterea efectivelor de păsări, prin susţinerea producţiei 
de carne de pasăre - pui broiler şi a producţiei de ouă consum: 
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Priorităţi specifice sectorului  

• Susţinerea activităţii de ameliorare a efectivelor de păsări şi crearea de noi hibrizi 
cu performanţe de producţie superioare; 

• Creşterea greutăţii medii de sacrificare. 

Sectorul apicol  
Apicultura este o ramură de activitate cu implicaţii benefice deosebit de mari în 

ecologie, economie, sănătate, interes social, căreia trebuie să i se acorde atenţia 
cuvenită. Potenţialul melifer şi condiţiile de mediu din România pot asigura creşterea 
unui efectiv de peste 2.000.000 de familii de albine, dublu faţă de existentul la această 
dată, cu o producţie de miere marfă anuală de circa  40.000 tone. Acest lucru este 
posibil şi datorită faptului că, suprafaţa ocupată de flora melifera din România este de 
11.499.718 ha, din care fondul agricol ocupă 50,4% iar cel forestier 49,6%. Pădurile de 
tei existente în România ocupă suprafaţa de 113.851 ha, de unde rezultă o bază 
meliferă productivă asigurată pentru circa1.000.000 familii de albine. 

Din datele operative ale Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, la 
31.12.2007, exista un efectiv de 1.085.905 familii de albine cu o producţie realizată de 
20.159 tone miere marfă.  

Pentru dezvoltarea sectorului apicol şi creşterea nivelului producţiei, se are în 
vedere reorganizarea activităţii privind asigurarea de material biologic valoros (mătci 
selecţionate, roiuri şi familii de albine provenite din linii valoroase). 
În cadrul  strategiei apicole sunt de amintit două obiective: 

- sporirea efectivului de albine, a producţiei de miere şi implicit a consumului de 
miere de către populaţie; 

- revigorarea şi dezvoltarea sectorului apicol deoarece vizează şi sectorul din 
aval prin ocuparea forţei de muncă ce condiţionează şi prelucrează produsele apicole 
destinate fabricării unor preparate pe baza acestor produse. 

Prognoza evoluţiei numărului familiilor de albine pentru perioada 2007-2010  se 
înscrie pe o linie ascendentă, în mod corespunzător şi producţia totală de miere.  
 
Celelalte acţiuni prevăzute în Regulamentul Consiliului nr. 797/2004 privind acţiunile de 
îmbunătăţire a condiţiilor de producţie şi comercializare a produselor apicole, sunt 
excluse din Program deoarece acestea rămân a fi finanţate prin Programul naţional 
pentru dezvoltare rurală, conform Regulamentului Consiliului nr. 1698/2005 privind 
sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare 
Rurală (FEADR). 
Sprijinul naţional de la bugetul de stat destinat sectorului apicol, în 2007, a fost: 

- sprijin alocat pentru familia de albine care livrează minimum 10 kg de miere la o 
unitate de procesare autorizată; 

- sprijin alocat pentru achiziţionarea de medicamente pentru combaterea varoozei; 
- sprijin alocat pentru achiziţionarea de mătci din rasă autohtonă pentru 

repopularea stupilor; 
- fonduri europene pentru dezvoltare rurală prin Programul Naţional de Dezvoltare 

Rurală 2007 – 2013; 
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Pentru susţinerea şi dezvoltarea  sectorului zootehnic, se află în derulare 
următoarele forme de sprijin: 
Susţinerea ameliorării populaţiilor de animale  - programul este destinat îmbunătăţirii 
structurii genetice a populaţiilor de animale din speciile bovine, ovine, porcine şi păsări, 
în vederea consolidării unor exploataţii durabile şi viabile, pentru asigurarea necesarului 
de produse alimentare destinate consumului populaţiei . 
Structura pe măsuri: 

o  Conducerea registrelor genealogice pentru bovine/ ovine; 
o  Efectuarea controlului oficial al producţiei de lapte, la ovine şi caprine; 
o  Controlul oficial al producţiei de lână la ovine;  
o  Controlul oficial al producţiei de pielicele la ovine; 
o  Controlul oficial al producţiei de carne de ovine/caprine;  
o  Achiziţia de containere pentru conservarea materialului seminal congelat cu  
capacitate de peste 20 litri şi cu autonomie dinamică de peste 90 zile; 
o Susţinerea cheltuielilor de testare a masculilor de reproducţie pentru tăuraşi şi 
berbeci; 
o Susţinerea cheltuielilor pentru efectuarea testului naţional de disecţie pentru 
autorizarea echipamentelor de clasificare a carcaselor de porcine conform 
Sistemului de clasificare EUROP şi pentru stabilirea formulei matematice de calcul 
al procentului de ţesut muscular în carcasă, pentru porcinele din România. 
 

Susţinerea îmbunătăţirii calităţii produselor de origine animală: 
o Îmbunătăţirea calităţii producţiilor de carne prin susţinerea financiară a 
implementării sistemului de clasificare a carcaselor de porc şi bovină; 
o Îmbunătăţirea calităţii şi a parametrilor de producţie în creşterea efectivelor prin 
susţinerea producţiilor de carne prin susţinerea achiziţiei de scrofiţe din ferme 
comerciale care provin din ferme de reproducţie în rasă pură sau hibridare, la prima 
fătare şi  susţinerea  cărnii de pasăre – pui broiler; 
o Îmbunătăţirea calităţii producţiei de miere prin susţinerea familiilor de albine; 
o Îmbunătăţirea calităţii şi igienei laptelui de vacă destinat procesării pentru 
atingerea standardelor de calitate din Uniunea Europeană, respectiv susţinerea 
laptelui livrat cu număr total de germeni (NTG) mai mic sau egal cu 100.000/ml şi un 
număr de celule somatice mai mic sau egal cu 400.000/ml. 

 
- Pentru stimularea creşterii efectivelor de bovine în exploataţii şi a producţiei de carne 
şi de produse tradiţionale, au fost aprobate plăţi naţionale complementare directe pentru 
perioada 2007-2010; pentru anul 2008 plafonul maxim stabilit este de 240.913,79 mii 
euro. 
- Conform prevederilor OUG nr. 194/2005, a fost alocată suma de  4.300 mii lei pentru 
conservarea şi utilizarea resurselor genetice animale în stare critică şi în pericol de 
dispariţie. 
- Achiziţia materialului seminal congelat de taur în valoare totală de 8.400 mii lei,sprijin 
aprobat prin Ordinul Ministrului nr. 66/2008. 
- Prin Legea Zootehniei nr. 72/2002, a fost susţinut Controlul oficial al producţiilor la 
bovine, valoarea alocată fiind 15.394,9 mii lei . 
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Politicile de susţinere a domeniului urmăresc stimularea şi protecţia produsului intern 
prin aplicarea mecanismelor folosite în UE. 

Obiective de reabilitare şi redresare a sectorului  zootehnic, pe termen mediu şi 
lung : 

• Alinierea la standardele UE privind modul de acordare a subvenţiilor în vederea 
echilibrării preţului de valorificare la producător cu cheltuielile efectuate pe 
produs; 

• Stimularea organizării de exploataţii eficiente şi competitive prin trecerea de la 
producţia destinată autoconsumului la producţia comercială; 

• Organizarea crescătorilor în asociaţii în vederea reprezentării intereselor în 
relaţiile cu furnizorii de inputuri şi beneficiarii produselor realizate; 

• Asigurarea necesarului de consum din producţia internă, valorificarea la export a 
produselor specifice. 

 
 Obiectivele subprogramului bugetar 

 
         Sprijinirea producătorilor în vederea dezvoltării sectorului  zootehnic   
         (cantitativ şi calitativ): 
 

   - sporirea efectivelor totale de animale şi a efectivelor matcă;  
 
            - creşterea competitivităţii  produselor cu efect direct  asupra stimulării  
                   consumului.  
 

  Rezultatele şi indicatorii de performanţă  
 

Rezultatul acţiunii 1 Titlu: Creşterea efectivelor de animale şi 
păsări  - mii capete 

Indicatori de performanţă Modalitate de calcul 
2007 2008 2009 2010 

Efectivele de:  
  (mii capete) 1. bovine 
                      2. porcine  
                      3. caprine+ovine 
                      4. păsări  
                      5. familii albine 

 
2762 
4800 
9787 

73377 
1086 

 
2850 
5500 

10250 
78500 
1100 

 
2950 
6900 

10500 
80100 
1100 

 
3000 
7000 

11000 
84000 
1200 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului:                    Efective de:  bovine 

                                         porcine  
                                         ovine  /caprine 
                                         păsări  
                                         albine 

Frecvenţa măsurării (într-o perioadă de timp 
dată): 

anual 
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Sursa informaţiilor: Ministerul agriculturii şi dezvoltării rurale prin 

DADR –uri judeţene 

Mecanismul de colectare a datelor: Sistem informatic   

Ultimul rezultat cunoscut: 
                      1. bovine 
                      2. porcine  
                      3. caprine+ovine 
                      4. păsări  
                      5. familii albine 

 
 

2007 
 

 
2762  
4800 
9787 
73377 
1086 

Tendinţa prognozată a evoluţiei  
(crescătoare/descrescătoare) 

Crescătoare 
 

 
 
 

Rezultatul acţiunii 2 Titlu: Creşterea  competitivităţii produselor 
zootehnice 

Indicatori de performanţă Modalitate de calcul 
2007 2008 2009 2010 

Ponderea consumului de produse autohtone 
din total consum (%): 

1. lapte şi produse lactate 
2. carne vita 
3. carne oaie 
4. carne porc  
5. carne de pasăre 
6.  ouă 
7. miere de albine 
                               

 
 

91 % 
94 % 
98 % 
71 % 
72 % 
98 % 
98 % 

 
 

91 % 
95 % 
98 % 
73 % 
78 % 
98 % 
98 % 

 
 

92 % 
96 % 
98 % 
80 % 
82 % 
99 % 
98 % 

 
 

92 % 
96 % 
98 % 
85 % 
87 % 

100 % 
98 % 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului: Ponderea consumului de produse autohtone 

din total consum (%): 
- lapte şi produse lactate 
- carne vita 
- carne oaie 
- carne porc 
- carne de pasăre  
- ouă 
- miere de albine 

Frecvenţa măsurării (într-o perioadă de timp 
dată): 

anual 

Sursa informaţiilor: Ministerul agriculturii şi dezvoltării rurale prin 

DADR –uri judeţene 

Mecanismul de colectare a datelor: Sistem informatic   

Ultimul rezultat cunoscut:  
1. lapte şi produse lactate 
2. carne vita 

 
 
 

 
91 % 
94 % 
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3. carne oaie 
4. carne porc  
5. carne de pasăre 
6.  ouă 
7. miere de albine 

 

 
2007 

 

98 % 
71 % 
72 % 
98 % 
98 % 

Tendinţa prognozată a evoluţiei  
(crescătoare/descrescătoare) 

Crescătoare 
 

 
 

 Noi iniţiative de finanţare   
 
    - Nu este cazul 
 
 

 Mecanismele de implementare şi principalele sarcini 
 
 

Principalele  instituţii  cu atribuţii specifice gestionării sectorului zootehnic:  
 

 Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR) este  responsabil cu 
realizarea politicilor, strategiilor  şi implementării corespunzătoare a acestora; 

 Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA) responsabilă cu asigurarea siguranţei alimentelor; 

În subordinea ANSVSA este organizat laboratorul naţional de referinţă pentru analiza 
şi testarea calităţii laptelui, Institutul de  Igienă şi Sănătate Publică Veterinară care 
verifică activitatea laboratoarelor de rutină prin testarea inter laboratoare; 

 Agenţia de Ameliorare si Reproducţie in Zootehnie (ANARZ) - este unitate 
bugetară, cu personalitate juridică, reorganizată în baza HG nr.1223/1996, 
subordonată Ministerului Agriculturii Dezvoltării Rurale, fiind mandatată ca autoritate 
naţională a statului în domeniul ameliorării şi reproducţiei animalelor; 

 Agenţia de Plăţi si Intervenţie APIA 
Departamentul de Administrare a Cotelor de Lapte (DACL) este responsabil cu 
administrarea şi controlul cotelor de lapte în România, având structuri regionale şi 
judeţene.  Piaţa europeană a laptelui de vacă este reglementată de regimul taxelor 
pentru cantităţile comercializate în exces faţă de cantitatea de referinţă atribuită 
fiecărui stat membru(cota naţională de lapte). Depăşirea cotei naţionale impune plata 
de taxe către UE, de către producătorii care depăşesc cota individuală alocată. 
Valoarea taxei începând din 2007 este de 27.83 EUR/ 100 kg lapte.  
 

 
 
 
 
 
 



  
MINISTERUL  AGRICULTURII  ŞI  DEZVOLTĂRII   RURALE 

Planul strategic  - Componenta de planificare bugetară 
 

 

 

39

 Finanţarea programului 
 

Procent din total buget alocat subprogramului 24,49% 
 

Estimare pe termen lung  
Sursa de 
finanţare 

 
Execuţie 

2007 

 
Aprobat 

2008 

 
Propunere 

2009 2010 2011 Anii  
următori 

Total buget  1.435.862 1.482.600 1.016.433 1.078.160 1.058.860 1.155.636 
1. Buget de stat 1.435.862 1.482.600 1.016.433 1.078.160 1.058.860 1.155.636 
Capitolul 83.01 1.435.862 1.482.600 1.016.433 1.078.160 1.058.860 1.155.636 
Bunuri si servicii 65.324 94.839 112.214 112.001 108.996 104.536 
Subvenţii 1.325.094 1.292.761 768.893 823.501 823.853 925.000 
Alte cheltuieli 24.444 35.000 35.326 35.658 36.011 36.100 
Active 
nefinanciare 

11.000 60.000 100.000 
 

107.000 90.000 90.000 
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                                1.5. Produse ecologice 
 

 Analiza situatiei actuale 
 
 Suprafeţe, producţii, piaţa produselor ecologice: 
- Suprafaţa totală estimată în 2007 a fost de 180.000 ha, de 11 ori mai mult faţă de 
anul 2000 şi cu 1,3% mai mult faţă de anul 2006. 
- Principalele culturi: păşuni şi plante furajere, oleaginoase şi proteice, colectare flora 
spontană ( fructe de pădure şi ciuperci), cereale, legume, fructe, vita de vie. 
- Efectivele de animale în anul 2007: vaci lapte 10500 capete, ovine şi caprine 96200 
capete, găini ouătoare 6300 (o creştere de cca. 16 ori mai mare faţă de anul 2000). 
- Numărul de operatori în agricultura ecologică, înregistraţi la MADR în anul 2007, a 
fost de 3835, faţă de 3409 de operatori în anul 2006.   
-Numărul procesatorilor din agricultura ecologică a crescut în anul 2007 la 48 
operatori. 
- Producţia totală realizată în agricultura ecologică  în anul 2007 este de cca. 200 mii 
tone înregistrându-se o creştere de cca. 13% faţă de anul 2000.  
- Sortimentul de produse procesate s-a diversificat în anul 2007 şi faţă de anii 
precedenţi, s-au obţinut  produse prelucrate din soia (lapte şi tofu) sortimente variate de 
pâine, paste făinoase, produse procesate din orez, fulgi de cereale, ceaiuri din plante si 
flori de pădure, suc de mere, produse apicole (ceara, propolis, polen). De asemenea, se 
constată creşterea produselor procesate din lapte (1,68% in anul 2006, fata de 2005), 
precum şi dublarea producţiei de miere ecologică, respectiv 1242 tone în anul 2006, 
faţă de 610 tone în anul 2005. 
Produsele ecologice sunt în extindere atât  pe piaţa internă cât şi pe cea externă, astfel  
în anul 2006, 38 % din produsele ecologice de origine vegetală au fost destinate 
exportului.  
În sectorul animalier, 22% din produsele procesate din lapte şi 65% din producţia de 
miere de albine au fost exportate pe pieţele din Germania, Elveţia, Olanda şi Italia, unde 
cererea de astfel de produse este în creştere. 
In anul 2006, pe piaţa naţionala s-au comercializat legume şi fructe proaspete, produse 
procesate din fructe şi legume, ceaiuri de plante, pâine, paste făinoase, faina, produse 
procesate din lapte de vacă şi oaie (swaitzer, caşcaval, unt, telemea de oaie) ouă, 
miere etc. Produsele ecologice s-au comercializat direct de la poarta fermei ori prin 
magazine specializate, cât şi prin  reţeaua de mari magazine . 
 
Comparaţie România – alte State Membre 
- La nivel european, suprafaţa totală cultivata în agricultura ecologică reprezintă o 
medie de cca. 4% din suprafaţa agricolă utilizată şi are o tendinţa de extindere fata de 
ponderea de 1,3 % ocupata de agricultura ecologica in România, în anul 2007.  
- Austria are cea mai mare pondere de teren cultivat în sistem ecologic deţinând  13% 
din suprafaţa totală ecologică din UE, urmata de Elveţia cu 10 % si Italia cu 8% din  
totalul culturilor agricole, Danemarca 6,20%, Anglia 4, 42%, Germania 4,30%, Spania 
2,84%, Ungaria 1,94%, Franţa 1,86%, Belgia 1, 73%, Polonia 0,67%. 
Culturile preponderente sunt cele de cereale şi furaje obţinute de pe pajişti permanente.  
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În ceea ce priveşte operatorii înregistraţi în producţia ecologică, ponderea cea mai mare 
o deţine  activitatea din fermă, în special culturi de câmp şi ferme zootehnice.  
- La nivel european, preţurile produselor agroalimentare ecologice sunt cu 30% mai 
mari decât cele ale produselor provenite din agricultura convenţională şi asta se 
datorează atât plusului calitativ al acestor produse cât şi costurilor mult mai mari pentru 
producţie concomitent cu producţiile mai mici.  
- Pe piaţa europeană cererea de produse agroalimentare ecologice este mai mare 
decât oferta.  
- Germania are cea mai mare piaţă de desfacere a produselor ecologice, cu vânzări de 
aproximativ 3,1 milioane euro/an (1/3 din volumul pieţei europene). Pieţe pentru 
produsele ecologice cu valori de peste 1 milion Euro/an sunt in Franţa, Marea Britanie si 
Italia. În ceea ce priveşte consumul de produse organice pe cap de locuitor, Danemarca 
şi Elveţia conduc detaşat. 
 Identificarea principalelor probleme ale sectorului: 
- suprafaţa ocupată de agricultura ecologică în România, în anul 2007, de 1,3 % din 
total suprafaţa agricolă este mică comparativ cu media de 4 % care se înregistrează la 
nivelul Uniunii Europene; 
- acţiuni insuficiente de promovare a conceptului de agricultură ecologică; 
- un grad scăzut de coordonare şi unificare a principalilor participanţi la filiera de 
agricultură ecologică; 
- acţiuni reduse de educaţie, consultantă, extensie si formare profesională;  
- slaba dezvoltare a serviciilor (input-uri specifice: îngrăşăminte, pesticide, seminţe, 
ingrediente etc.); 
- o piaţă slab reprezentată (intern si extern); 
- insuficienţa stimulare a exportului de produse ecologice; 
 

 Obiectivul  subprogramului bugetar 
 
Dezvoltarea sectorului de produse  ecologice 
   - creşterea suprafeţelor, producţiilor şi a competitivităţii produselor ecologice pe 
piaţa  internă şi externă prin diversificarea ofertei de produse ecologice, îndeosebi a 
produselor procesate. 

 
 Rezultatele şi indicatorii de performanţă  ai subprogramului bugetar  

 

Rezultatul acţiunii nr. 1 
 

Titlu: Creşterea suprafeţelor după modul de producţie 
ecologic   
Indicatori de performanţă Modalitatea de calcul 

2007 2008 2009 2010 
 Suprafaţa agricultura 
ecologica  
% din suprafaţa agricolă  

180.000 
1,3 

220.000 
1,6 

250.000 
2,1 

360.000 
3 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului:   Suprafaţa  agricultura ecologica (ha) 

  
Frecvenţa măsurării (într-o 
perioadă de timp dată): 

 Anuala 
  



  
MINISTERUL  AGRICULTURII  ŞI  DEZVOLTĂRII   RURALE 

Planul strategic  - Componenta de planificare bugetară 
 

 

 

42

Sursa informaţiilor: Ministerul Agriculturii si Dezvoltării Rurale 
Mecanismul de colectare a 
datelor: 

 -procesul de înregistrare al operatorilor la Compartimentul 
de agricultura ecologică 
-raportările anuale ale organismelor de control 
  

Ultimul rezultat cunoscut: An:2007 Valoare:180 000 
Tendinţa prognozată a 
evoluţiei  

 Crescătoare 
  

 
 
Rezultatul acţiunii nr. 2 
 

Titlu:  Creşterea  numărului de operatori 

Indicatori de performanţă Modalitatea de calcul 
2007 2008 2009 2010 

Număr operatori in agricultura 
ecologica 

3326 4200 4500 5000 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului:    

 Număr operatori in agricultura ecologica 
Frecvenţa măsurării (într-o 
perioadă de timp dată): 

 Anuala 
  

Sursa informaţiilor: Ministerul Agriculturii si Dezvoltării Rurale 
Mecanismul de colectare a 
datelor: 

 -procesul de înregistrare al operatorilor la Compartimentul 
de agricultura ecologica 
-raportarile anuale ale organismelor de control 
  

Ultimul rezultat cunoscut: An:2007 Valoare: 3326 
Tendinţa prognozată a 
evoluţiei  

 Crescătoare 
  

 
 

 Noi iniţiative de finanţare   
 

Finanţarea necesară 
suplimentară pe ani    (în 
milioane lei) 

 
Nr. 

 
Noua iniţiativă de finanţare 

2009 2010 2011 
1. Sprijinirea operatorilor din agricultura 

ecologica prin introducerea in cadrul Axei 2, 
măsura 2.4.1 Plaţi agro-mediu-submasura 
agricultura ecologica. 

 
0,7 

 
1,3 

 
1,6 

1.1 Relevanţa pentru programul de guvernare, documentele de politici publice 
şi/sau acte normative: In PNDR, Axa 2, măsura 2.4.1 plaţi de agro-mediu, 
submasura agricultura ecologică a fost eliminată faţă de varianta iunie 2007 a PNDR. 
Direcţia Generala de Dezvoltare Rurala a demarat procedura de reintroducere a sub-
măsurii de agricultura ecologică în anul 2009. 

1.2. Scopul:Acordarea de prime compensatorii pe an, unitatea de suprafaţă şi pe culturi, 
pentru operatorii aflaţi în perioada de conversie şi cei certificaţi. 

1.3. Implementarea acestei iniţiative nu a început deoarece reintroducerea acestei 
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submăsuri în PNDR  trebuie să fie negociată cu Comisia Europeana. 
1.4. Rezultatul/rezultatele prevăzut/prevăzute a fi produs/produse direct de 

implementarea iniţiativei:Intrarea în sistemul de agricultură ecologică a  noi 
producători din agricultura convenţionala. 

1.4.1. Rezultatul nr. 1 
Număr operatori care 
intra in conversie 

Prevăzut 2009 
300 

Prevăzut 2010 
500 

Prevăzut 2011 
700 

1.5. Posibila realocare a resurselor de la programele bugetare existente ale 
instituţiei, titlurile programelor, suma totală, fundamentarea propunerii:In acest 
moment nu este posibila nici-o realocare. 

1.6. Este necesară crearea de noi 
posturi pentru implementare? 

Da |_| Nu |X_| 

1.7. Dacă da, câte posturi noi vor fi create?  NU 
 
Sprijin prin ajutoarele minimis - proiect de HG privind acordarea de ajutoare de 
minimis în sectorul legume - fructe şi agricultura ecologică (temeiul R(CE) nr. 
1535/2007 al Comisiei privind aplicarea art. 87 si 88 din Tratatul CE ajutoarelor de 
minimis în sectorul producţiei de produse agricole), prin care se vor acorda de la 
bugetul de stat următoarele forme de sprijin: 

- susţinerea a 50 % din contravaloarea taxei de inspecţie şi certificare plătită de 
producător organismului de control cu care a încheiat contractul, până la suma 
maxima de 900 lei; 
- 425 lei/ha pentru culturi pe teren arabil, păşuni şi fâneţe permanente, aflate în 
perioada de conversie. Sprijinul se acordă pentru o suprafaţă de maximum 20 ha; 
- 700 lei/ha pentru culturi de viţă de vie şi livezi aflate în perioada de conversie. 
Sprijinul se acordă pentru o suprafaţă de maximum 20 ha; 
- 50 lei/familia de albine certificată în sistemul de agricultură ecologică, până la 
maximum 50 familii de albine pentru fiecare producător. 

Valoarea totala a ajutoarelor de minimis pentru sectorul de agricultura ecologica în anul 
2008 va fi de cca. 20.980.000 lei. 
 

 Mecanisme de implementare  

Înregistrarea producătorilor în agricultura ecologică este obligatorie în fiecare an şi se 
face prin completarea Fişelor de înregistrare în agricultura ecologică, disponibile la 
Direcţiile pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală judeţene, în perimetrul căreia 
producătorul îşi desfăşoară activitatea. Informatiile privind completarea fişelor de 
înregistare sunt furnizate de responsabilii judeţeni pentru agricultura ecologică. Fişele 
de înregistrare completate de producători şi vizate de Directorul executiv al DADR, sunt 
transmise spre aprobare la MADR - Compartimentul de agricultură ecologică. După 
aprobare,Fişele de înregistrare sunt returnate producătorului şi DADR-ului, fiind 
 documente eligibile pentru acordarea de sprijin în agricultura ecologică şi pentru 
solicitarea siglei „ae”.  

   În România, controlul şi certificarea produselor obţinute din agricultura ecologică este 
asigurată în prezent de organisme de inspecţie şi certificare private. Acestea sunt 
aprobate de MADR, pe baza criteriilor de independenţă, imparţialitate şi competenţă, 
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prin Comisia pentru acreditarea organismelor de inspecţie şi certificare din sectorul de 
agricultură ecologică, compusă din cinci persoane. Aprobarea de către MADR a 
organismelor de control este precedată de acreditarea în conformitate cu  EN ISO 
45011:1998, emisă de Asociaţia de acreditare din România ,,Renar”(www.renar.ro) 

Etape derulate în vederea  acordării sprijinului financiar : 
An 2008 
Nr. 1. Aprobarea de către Guvern a proiectului de HG privind acordarea de sprijin financiar 

în sectorul legume - fructe şi agricultura ecologică in anul 2008 
Nr. 2. Elaborarea normelor de aplicare a HG privind acordarea de sprijin financiar în 

sectorul legume - fructe şi agricultura ecologică in anul 2008 
 3. Verificarea documentelor  si acordarea sprijinului producătorilor 

An 2009 
Nr. 1. Aprobarea de către Guvern a HG privind acordarea de sprijin financiar în sectorul 

legume - fructe şi agricultura ecologică in anul 2009 
Nr. 2. Elaborarea normelor de aplicare a HG privind acordarea de sprijin financiar în 

sectorul legume - fructe şi agricultura ecologică in anul 2009 
 3. Verificarea documentelor  si acordarea sprijinului producătorilor 

An 2010 
Nr. 1. Aprobarea de către Guvern a HG privind acordarea de sprijin financiar în sectorul 

legume - fructe şi agricultura ecologică in anul 20010 
 2. Elaborarea normelor de aplicare a HG privind acordarea de sprijin financiar în 

sectorul legume - fructe şi agricultura ecologică in anul 2009 
 3. Verificarea documentelor  si acordarea sprijinului producătorilor 

 
 

 Finanţarea subprogramului 
 
 
 
Procent din total buget alocat subprogramului - 0,002% 
 

Estimare pe termen lung Sursa de 
finanţare 

Execuţie 
2007 

Aprobat 
2008 

Propunere 
2009 

2010 2011 Anii  
următori 

Total buget  0 20.980 20.980 20.980   
1. Buget de stat 0 20.980 20.980 20.980   
Capitolul 83.01 0 20.980 20.980 20.980   
Alte transferuri 0 20.980 20.980 20.980   
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1.6. Programul operaţional pentru pescuit 

 
 

 Analiza situaţiei actuale 
 
    Sectorul piscicol din România cuprinde activităţile de acvacultură, pescuit marin şi 
pescuit în apele interioare, precum şi activităţile de procesare şi marketing.  
Un rol foarte important îl are activitatea de pescuit în ape interioare este mai dezvoltată 
decât pescuitul costier de la Marea Neagră. România are la Marea Neagră o zonă 
economică exclusivă  de 25.000 km2 şi o zonă de coastă de 250 km. 
Reţeaua hidrografică a României este de 843.710 ha, ceea ce reprezintă aproximativ 
3% din suprafaţa totală a ţării. Capacitatea de producţie a sectorului piscicol românesc 
cuprinde: 400.000 ha lacuri naturale (inclusiv Delta Dunării) şi lacuri de acumulare, 
84.500 ha crescătorii piscicole, 15.000 ha pepiniere, 66.000 km de râuri, din care 
18.200 km în zona montană şi 1.075 km fluviul Dunărea. 
    Pescuitul şi acvacultura au ocupat şi ocupă încă un loc important între domeniile de 
interes naţional. Cu toate că sectorul piscicol a avut o contribuţie mică la economia 
naţională (PIB şi VAB), importanţa acestui sector se datorează mai ales rolului social pe 
care îl joacă pentru populaţiile din zonele costiere (resursele financiare rezultate sprijină 
o parte semnificativă a populaţiei), prin potenţialul de resurse alimentare. Acesta 
contribuie, de asemenea, la protejarea zonelor umede şi a biodiversităţii speciilor din 
apele ţării. 
    În perioada 1995-2005, producţia piscicolă a României a suferit o scădere 
accentuată, de la 18.675 tone în 1998 la 13.352 tone în 2005. În anul 2005, producţia 
piscicolă obţinută a prezentat următoarea structură: acvacultură - 7.284 tone (54,55%), 
pescuit în ape interioare - 4.042 tone (30,27%), pescuit în Marea Neagră - 2.026 tone 
(15,17%). Cauzele scăderii producţiei piscicole, atât în apele dulci cât şi în cele marine, 
au fost reprezentate de condiţiile caracteristice stării de tranziţie de la economia 
centralizată la economia de piaţă (investiţii scăzute în acest sector) şi instabilităţii 
cadrului instituţional şi juridic, în special cel privind proprietatea asupra terenului. Facem 
precizarea că aceste date pot fi incomplete din cauza nivelului slab de organizare a 
lanţului comercial. 
    Disponibilul pentru consum pe piaţa internă a fost de 92.696,90 tone în anul 2005, în 
creştere cu 18,89% faţă de cel din anul 2004. Gradul de acoperire a consumului din 
producţia internă a scăzut de la an la an, de la 24,31% în anul 2003 până la 14,40% în 
anul 2005. Consumul de peşte şi produse din peşte era de peste 8 kg/locuitor în anul 
1989,  a scăzut până la 2 kg în 1993, înregistrându-se o tendinţă de creştere progresivă 
până la 4,5 kg/locuitor în 2005. 
    La nivelul anului 2005, numărul total al angajaţilor din sector era de 6.811, dintre care 
633 (9,29%) persoane implicate în activitatea de pescuit marin, 2.531 (37,16%) 
persoane în activitatea de pescuit în ape interioare, 2.781 (40,83%) persoane în 
activitatea de acvacultură şi 866 (12,71%) persoane în activitatea de procesare. 
    România trebuie să-şi adapteze flota de pescuit astfel încât să existe un echilibru 
durabil între capacitatea de pescuit şi resursa accesibilă şi disponibilă. România doreşte 
să menţină un nivel minim al numărului de nave („minimum vitalis”), care ar fi estimat la 
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12-13 nave moderne şi performante. Flota de pescuit trebuie înnoită şi modernizată, 
pentru a satisface nevoile pieţei, fără a creşte însă presiunea asupra resurselor 
naturale.    
    Acţiunile viitoare trebuie întreprinse în vederea îmbunătăţirii siguranţei pe mare, a 
întreţinerii flotei şi a unei distribuţii mai bune a capturilor în stare proaspătă. 
În ceea ce priveşte pescuitul la scară mică, este necesară modernizarea 
ambarcaţiunilor în scopul îmbunătăţirii siguranţei navigaţiei şi a condiţiilor de păstrare a 
capturilor la bord. Trebuie înfiinţate şi modernizate locuri de debarcare. Vârsta 
echipamentelor şi lipsa facilităţilor de pregătire, condiţionare şi procesare a peştelui 
îngreunează transportul capturilor de peşte din apele interioare către o piaţă nelocală. 
Este necesar ca bărcile să fie modernizate, pentru a creşte siguranţa navigaţiei şi 
pentru a îmbunătăţi condiţiile de conservare a produselor din peşte la bordul navei. 
Trebuie create sau modernizate facilităţi pentru siguranţa şi debarcarea capturilor din 
punctele de debarcare. De asemenea, sunt necesare facilităţi pentru creşterea calităţii 
produselor înainte de vânzarea acestora, canale de distribuţie mai bune, dar şi 
promovarea produselor provenite din pescuitul în apele interioare. 
 
Acvacultura - în România, pentru activităţile de acvacultură există 100.000 ha 
amenajate, structurate astfel: 84.500 ha ferme de creştere, 15.500 pepiniere şi 25 ha 
ferme de păstrăvi. Toate fermele piscicole sunt înscrise în Registrul Unităţilor de 
Acvacultură, operat de Agenţia Naţională pentru Pescuit şi Acvacultură, instituţia care 
emite licenţele de acvacultură. În anul 2005 erau înregistrate 381 întreprinderi care 
desfăşurau activităţi de acvacultură, dintre care 166 aveau şi pepiniere. În 2005, în 
activitatea de acvacultură erau angajate 2.781 de persoane (dintre care 90% bărbaţi), 
care reprezintă peste 40% din totalul forţei de muncă din sectorul pescăresc din 
România. 
    La sfârşitul anului 2005, producţia din acvacultură înregistrată oficial a fost de 7.248 
tone, adică 54,55% din producţia piscicolă totală. Aceasta reprezintă doar o mică parte 
din producţia înregistrată la sfârşitul anilor 1980, care era de 50.000 tone. În ultimii ani, 
producţia înregistrată în acvacultură a scăzut de la 9.042 tone în 2003 la 8.056 tone în 
2004 şi a continuat să scadă la 7.284 de tone în 2005. 
România intenţionează să susţină dezvoltarea acvaculturii pentru a acoperi cererea de 
pe piaţă şi pentru a creşte exportul într-un mediu internaţional din ce în ce mai 
competitiv. 
Pentru a realiza acest lucru este necesară modernizarea capacităţilor existente de 
producţie. De asemenea, sunt luate în considerare şi investiţiile în infrastructura 
specifică (acvacultura tradiţională în sistem extensiv), dar şi introducerea de noi specii. 
O atenţie deosebită se va acorda transferului şi utilizării de noi tehnologii şi know-how. 
    Dezvoltarea acvaculturii tradiţionale în România trebuie să reducă posibilul impact 
negativ asupra mediului sau să intensifice efectele pozitive asupra acestuia şi să se 
orienteze către speciile cu bună desfacere pe piaţă. 
    Pentru o evaluare mai detaliată privind oportunităţile de dezvoltare a acvaculturii se 
va realiza un studiu amănunţit al sectorului şi un master plan pe termen lung privind 
dezvoltarea acvaculturii, luând în considerare obiectivele Strategiei pentru o dezvoltare 
durabilă a acvaculturii europene (COM 2002). 
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Procesarea - în prezent, în industria de procesare a peştelui există 56 de întreprinderi. 
În anul 2005, în industria de procesare erau angajate 866 de persoane (58% femei). 
Din cauza lipsei profitabilităţii, în prezent nu sunt folosite nici măcar jumătate din 
capacităţile de conservare pentru produse preparate şi semipreparate. 
    Dezvoltarea capacităţii de producţie nu este susţinută de dezvoltarea sectorului 
primar de producţie din România, având în vedere că principalele specii folosite în 
procesare sunt specii marine importate, în special macrou şi hering. 
  Consumul de peşte înregistrat a scăzut de la mai mult de 8 kg/ locuitor/ an în 1989 la 
un minim de 2 kg/ locuitor/ an în perioada 1993-1999. Ulterior s-a înregistrat o creştere , 
atingând valoarea de 4,5 kg/ locuitor/ an în anul 2005, care încă este printre cele mai 
mici valori din UE. Creşterea consumului produselor din peşte reprezintă o necesitate. 
Aceasta trebuie realizată prin reducerea dependenţei de importuri şi creşterea acoperirii 
din producţiile piscicole locale pe piaţa internă. 
În perspectiva asigurării trasabilităţii este necesară adaptarea comercializării produselor 
pescăreşti la aşteptările pieţei: specii noi, produse semipreparate, produse de calitate. 
    Puncte slabe identificate: 
• Nivel scăzut al infrastructurii şi al echipamentelor:de stocare,de întreţinere, porturi 
pescăreşti; 
• Stare degradată a flotei de pescuit; 
• Echipamente tehnice insuficiente şi instalaţii învechite în acvacultură; 
• Nealinierea la standardele UE a operatorilor din industriea de procesare; 
• Organizarea deficitară a producătorilor; 
• Controlul neadecvat asupra exploatării resurselor; 
• Diversitatea scăzută a produselor şi valoare adăugată mică; 
• Lipsa  unei pieţe en-gross de peşte; 
• Promovarea  insuficientă a produselor pescăreşti; 
• Diversificarea  scăzută a activităţilor economice în zonele pescăreşti. 
 

 Obiectivele subprogramului bugetar 
 
Viziunea strategică exprimată în Planul Naţional Strategic pentru Pescuit este: „Un 
sector piscicol competitiv, modern şi dinamic, bazat pe activităţi durabile de pescuit şi 
acvacultură care ia în considerare aspectele legate de protecţia mediului, dezvoltarea 
socială şi bunăstarea economică." 
 
În vederea  îndeplinii viziunii strategice, prin Programul Operaţional pentru Pescuit, au 
fost  stabilite următoarele obiective: 
 
 Dezvoltarea pieţei pentru produsele sectorului piscicol: 
 Sprijinirea structurării industriei de procesare; 
 Susţinerea distribuţiei şi comercializării produselor din sectorul pescăresc; 
 Susţinerea dezvoltării pieţei interne pentru peşte şi produse piscicole. 
 
 Susţinerea dezvoltării durabile a zonelor pescăreşti şi îmbunătăţirea calităţii vieţii   
 în aceste zone: 
  Sprijinirea înfiinţării de Grupuri Locale; 
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  Implementarea strategiilor de dezvoltare locală, integrate în zonele pescăreşti; 
  Realizarea proiectelor de cooperare; 
  Facilitarea comunicării în reţea a Grupurilor Locale. 
 
 
Dezvoltarea competitivităţii şi a durabilităţii sectorului piscicol primar: 
 Modernizarea flotei de pescuit de la Marea Neagră (nave şi ambarcaţiuni) şi   
 ajustarea acesteia; 
 Promovarea unui sector de acvacultură durabil; 
 Menţinerea nivelului durabil al activităţii de pescuit în apele  interioare. 
 

 
 

 Rezultate planificate şi indicatori de performanţă 
 

Rezultatul acţiunii nr. 1 
 

Titlu: Eficientizarea sectorului piscicol 

Indicatori de performanţă Modalitatea de calcul 
2007 2008 2009 2010 

   
Valoarea adăugată pe 
muncitor în acvacultură 

 
700 

Euro/an 
 

+2% +7%  
+10% 

Cantitatea produsă prin 
procesare 
 

8768 tone 
(2005) 

+10% +30% +40% 

Valoarea adăugată a peştelui 
procesat şi vândut 

4,757 mil. 
Euro 

+2% +8% +10% 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului:   Valoarea adăugată pe muncitor în acvacultură 

  Cantitatea produsă prin procesare 
  Valoarea adăugate a peştelui procesat şi vândut 

Frecvenţa măsurării (într-o 
perioadă de timp dată): 

  Anuala 
  

Sursa informaţiilor:  Ministerul Agriculturii si Dezvoltării Rurale 
Mecanismul de colectare a 
datelor: 

 Rapoarte de monitorizare  
  

Ultimul rezultat cunoscut: An:  
2007
2005
2007

Valoare: 
Valoarea adăugată pe muncitor în acvacultură 700 
euro/an 
Cantitatea produsă prin procesare 8768 to 
Valoarea adăugate a peştelui procesat şi vândut 4,757 
mil.euro 

Tendinţa prognozată a 
evoluţiei  

 Crescătoare 
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Rezultatul acţiunii nr. 2 

 
Titlu: Creşterea consumului mediu de produse piscicole 

Indicatori de performanţă Modalitatea de calcul 
2007 2008 2009 2010 

Consumul mediu de produse 
piscicole ( kg/persoană/an ) 

4,5 5 5,5 6 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului:   Consumul mediu de produse piscicole 
Frecvenţa măsurării   Anuală  
Sursa informaţiilor: Ministerul Agriculturii si Dezvoltării Rurale 
Mecanismul de colectare a 
datelor: 

 Colectare date statistice prin DADR-uri 

Ultimul rezultat cunoscut: An:2007 Valoare: 4,5 
Tendinţa prognozată a 
evoluţiei  

 Crescătoare 
  

 
 
 

Rezultatul acţiunii nr. 3 
 

Titlu: Înfiinţarea Grupurilor Locale  

Indicatori de performanţă Modalitatea de calcul 
2007 2008 2009 2010 

 
Nr. Grupuri Locale înfiinţate 

 
0 

 
1 

 
3 

 
5 

Teritoriul acoperit de 
Grupurile Locale (km2 ) 

0 1 500 5 300 7 000  
 

Populaţia din teritoriul acoperit 
de Grupurile Locale 

0 40 000 170 000 250 000 

Locuri de muncă nou create 
sau menţinute în sector 

0 150 300 500 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului: Nr. Grupuri Locale înfiinţate 

Teritoriul acoperit de Grupurile Locale 
Populaţia din teritoriul acoperit de Grupurile Locale 
Locuri de muncă nou create sau menţinute în sector 
 

Frecvenţa măsurării (într-o 
perioadă de timp dată): 

 Anuala 
  

Sursa informaţiilor: Ministerul Agriculturii si Dezvoltării Rurale 
Mecanismul de colectare a 
datelor: 

  
 Rapoarte de monitorizare 

Ultimul rezultat cunoscut: An:2007 Valoare:  0 
Tendinţa prognozată a 
evoluţiei 
(crescătoare/descrescătoare): 

 Crescătoare 
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Rezultatul acţiunii nr. 4 
 

Titlu: Modernizarea flotei de pescuit de la Marea Neagră 

Indicatori de performanţă Modalitatea de calcul 
2007 2008 2009 2010 

Gradul   de modernizare a 
flotei de pescuit (nave de 
pescuit)  

(%)  

0 15 35 50 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului: Grad  de modernizare a flotei de pescuit  
Frecvenţa măsurării  Anuala 
Sursa informaţiilor: Ministerul Agriculturii si Dezvoltării Rurale 
Mecanismul de colectare a 
datelor: 

Rapoarte de monitorizare 

Ultimul rezultat cunoscut: An:2007 Valoare: 0 
Tendinţa prognozată a 
evoluţiei  

Crescătoare 
  

 
 

 Noi  iniţiative de finanţare 
 

Nu este cazul  
 

 Mecanismele de implementare şi principalele sarcini 
 

 
Agenţia Naţională pentru Pescuit şi Acvacultură (ANPA) este Autoritatea de 
Management care răspunde de eficienţa şi corectitudinea managementului şi 
implementării Programului Operaţional pentru Pescuit, în conformitate cu reglementările 
UE şi sistemele instituţionale, financiare şi legale în vigoare în România. Agenţia 
Naţională pentru Pescuit şi Acvacultură se află în subordinea Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale. 
Agenţia de Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi Pescuit (APDRP) este: 
 - Autoritate de Certificare prin intermediul  Direcţiei pentru coordonarea 
agenţiilor de plăţi, instituită prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 13/2006 şi în 
baza structurii Agenţiei SAPARD, are rolul de Autoritate de Certificare; 
 - Autoritate competentă pentru a primi plăţile de la Comisia Europeană cu 
privire la EFF OP ; 
 -Autoritate responsabilă de realizarea plăţilor către beneficiari. 
Autoritatea de Audit  instituită în cadrul Curţii Române de Conturi, reprezintă 
Autoritatea de Audit pentru fondurile ce vor fi folosite în cadrul programului Operaţional 
de Pescuit în conformitate cu art. 58 din Regulamentul (CE) nr. 1198/2006. 
Beneficiarii sunt operatori, organisme sau firme, autorităţi publice sau private 
responsabile de iniţierea sau de iniţierea şi implementarea operaţiunilor. Beneficiarii 
sunt operatorii care primesc ajutor public conform art. 3 (l) din Regulamentul FEP. 
Monitorizare - Autoritatea de Management asigură conducerea şi secretariatul 
Comitetului de Monitorizare, care va fi alcătuit din reprezentanţi ai Autorităţii de 
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Management, Autorităţii de Certificare, Autorităţii de Plată, Autorităţii de Audit, 
reprezentanţi ai Ministerului Transporturilor, Mediului, Finanţelor, ONG-urilor, 
Ministerului Muncii, Familiei şi Egalităţii de şanse, societăţilor comerciale, sindicatelor, 
cercurilor academice şi reprezentanţi ai CE. 

 
 

 Finanţarea subprogramului 
 
Procent din total buget alocat subprogramului 0,01% 
 

Estimare pe termen lung  
Sursa de 
finanţare 

 
Execuţie 

2007 

 
Aprobat 

2008 

 
Propunere 

2009 2010 2011 Anii  
următori 

Total buget  0 115.500 164.500 164.500 164.500 164.500 
1. Buget de stat 0 28.000 42.000 42.000 42.000 42.000 
Capitolul 83.01 0 28.000 42.000 42.000 42.000 42.000 
Alte transferuri 0 28.000 42.000 42.000 42.000 42.000 
Fonduri externe 
nerambursabile 

0 87.500 122.500 122.500 122.500 122.500 

Alte transferuri 0 87.500 122.500 122.500 122.500 122.500 
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1.7. Subprogram: Îmbunătăţiri funciare,  
exploatarea şi conservarea solurilor 

 
 

 Situaţia actuală   
 

Îmbunătăţiri funciare – Scopul amenajărilor şi lucrărilor de îmbunătăţiri funciare: 
amenajările de desecare-drenaj (D-D), de combaterea eroziunii solului (CES) şi cele 
pentru apărarea împotriva inundaţiilor (Ap) sunt lucrări necesare, de utilitate publică, ale 
căror efecte nu se limitează numai la evitarea sau la diminuarea unor potenţiale pagube 
agricole, ci se răsfrânge în mod favorabil şi asupra protecţiei obiectivelor social-
economice şi a mediului. 
 Potenţial amenajabil :din studiile efectuate sub coordonarea Academiei Române în ţara 
noastră sunt necesare amenajări de combatere a secetei pe cca. 6 milioane de hectare, 
de eliminare a excesului de apă pe cca. 5,5 milioane hectare, lucrări şi măsuri 
antierozionale pe cca. 7 milioane de hectare şi de apărare împotriva inundaţiilor pe 2,5 
milioane de hectare. 

Stadiul suprafeţelor amenajate cu infrastructură de îmbunătăţiri funciare:în prezent 
pe terenurile agricole sunt amenajări de irigaţii pe 3,2 milioane de hectare, amenajări de 
desecare-drenaj pe 3,2 milioane hectare, lucrări de combatere a eroziunii solului pe 2,2 
milioane de hectare şi lucrări de îndiguiri şi regularizări ale cursurilor de apă de interes 
local pentru apărarea împotriva inundaţiilor pe 1,4 milioane hectare, din care cca. 0,5 
milioane hectare în Lunca fluviului Dunărea.  
  Suprafaţa totală irigată în perioada 1998 – 2006 este de 2.388,9 mii hectare, iar media 
anuală este de 265,4 mii hectare. Gradul anual de utilizare a celor 867 mii hectare 
pregătite să funcţioneze a fost cuprins între 10 şi 67 %.  
 
Exploatarea şi conservarea solurilor-Sumele destinate exploatării şi conservării 
solurilor au fost alocate pentru: 
- Realizarea sistemului naţional de monitorizare sol-teren pentru agricultura, prin care  
se urmăreşte supravegherea, evaluarea, prognoza si avertizarea cu privire la starea 
calităţii solurilor-terenurilor agricole, pe baza unui sistem informaţional, cu asigurarea de 
bănci de date la nivelul tarii si al judeţelor, si propuneri de masuri necesare pentru 
protecţia si ameliorarea terenurilor agricole, in scopul menţinerii si creşterii capacitaţii de 
producţie, al utilizării eficiente si durabile a solului precum si stabilirea de masuri si 
acţiuni pentru conservarea solului; 
-Realizarea sistemului naţional de monitorizare sol pentru agricultura care cuprinde:  
 - programul privind elaborarea de studii pedologice si agrochimice pentru 
perioada 2002-2011 
 - programul privind realizarea/reactualizarea Sistemului naţional si judeţean de 
monitorizare sol teren pentru agricultura in perioada 2002-2011. 
 Banca de date pedologice  cuprinde: 
a)Baza de date pedologice a siturilor de sol-teren(BDSit) care cuprinde 
datele/informaţiile pedologice specifice, ale siturilor de sol din sistemul de monitoring la 
nivel I si II . 
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b)Baza de date a unitatilor de sol-teren(BDUST) care cuprinde datele/informaţiile 
rezultate din centralizarea sistemelor judeţene de monitorizare. 
Prin intermediul sistemului naţional de monitorizare sol-teren pentru agricultură a fost 
posibilă realizarea bazei de date pedologice a siturilor de sol-teren (BDSit), a Sistemului 
naţional de monitoring de nivel I (reţeaua 16x16 km) şi II (areale afectate de diferite 
procese), precum şi inventarierea terenurilor contaminate şi degradate.  
Au fost executate următoarele lucrări: analizarea parametrilor pedologici în 455 situri de 
nivel I, în 25 areale de nivel II şi inventarierea terenurilor contaminate şi degradate 
pentru 24 judeţe. Datele obţinute au permis stabilirea factorilor restrictivi ai calităţii 
solurilor din siturile şi arealele menţionate, dinamica acestora prin compararea cu 
valorile anterioare ale parametrilor edafici principali, precum şi măsurile care decurg din 
aceste rezultate. Din datele obţinute au rezultat: 
     -  scăderea reacţiei solurilor în unele situri, precum şi a conţinuturilor de elemente 
nutritive, creşterea gradului de tasare, reducerea conţinuturilor de reziduuri de 
insecticide organoclorurate etc., precum şi necesitatea îndesirii reţelei de nivel I; 
- studiile de nivel II au abordat analiza unor areale afectate de poluare şi anume: 
poluarea cu metale grele (Baia Mare, Zlatna, Copşa Mică, Harghita), poluarea produsă 
de emisii ale centralelor electrotermice (Bihor, Braşov, Gorj, Iaşi, Mehedinţi, Timişoara, 
Sălaj, Dâmboviţa, Brăila), poluarea cu pesticide (CHIMCOMPLEX Oneşti), poluarea cu 
emisii provenite de la mijlocele de transport  (Autostrada 1 Bucureşti-Piteşti), procese 
de degradare a solului prin eroziune (Vaslui, Cluj), excesul de apă din sol (jud. Satu 
Mare, Timiş) etc. 
     Inventarele terenurilor contaminate şi degradate au fost prelucrate pe judeţe, iar 
rezultatele au fost prezentate, atât în cadrul judeţelor, cât şi în 4 studii pe regiuni de 
dezvoltare (regiunea 1 NE, regiunea 4V, 5NV, 7 Centru), iar sinteza pe ţară va fi redată 
după prelucrarea tuturor datelor. Aceste date au fost puse la dispoziţia Agenţiei 
Naţionale de Protecţia Mediului prin rapoarte privind starea solurilor din România. De 
asemenea, au fost comunicate date importante în cadrul Conferinţelor ştiinţifice 
organizate de către ICPA şi Societatea Naţională de Ştiinţa Solului, în anii 2003 şi 2006, 
precum şi a altor manifestări ştiinţifice naţionale şi internaţionale. 

 
 
 

 Obiectivele  subprogramului bugetar 
 

 Refacerea potenţialului biologic, conservarea şi protejarea resurselor de sol 
şi apă într-un concept unitar de exploatare durabilă. 
 
 - Menţinerea sau reintroducerea în circuitul agricol a terenurilor, care prin degradare 
şi poluare, (datorită fenomenelor naturale sau antropice) şi-au pierdut capacitatea de 
producţie pentru culturile agricole; 
 - Reabilitarea infrastructurii de îmbunătăţiri funciare şi extinderea acestora; 
 - Realizarea sistemului naţional de monitorizare sol pentru agricultură şi 
implementarea Programului Naţional de ameliorare a solurilor acide şi alcalice. 
 
 



  
MINISTERUL  AGRICULTURII  ŞI  DEZVOLTĂRII   RURALE 

Planul strategic  - Componenta de planificare bugetară 
 

 

 

54

 Rezultate planificate şi indicatori de performanţă 
 

Rezultatul acţiunii nr.1 Titlu: Terenuri  protejate /refăcute 
Indicatori de performanţă Modalitate de calcul 

2007 2008 2009 2010 
Suprafaţa terenurilor: 
- cu amenajări de irigaţii 
- cu amenajări de desecare 
- cu lucrări de combatere a eroziunii solului 
- cu lucrări de îndiguire  
- contractată cu furnizorul de servicii de irigaţii 
- suprafaţa irigată 

 
3155,3 
3152,5 
2278,6 
1378,2 
341,3 
320,2 

 
3155 
3152 
2279 
1378 
515 
350 

 
3150 
3150 
2280 
1378 
700 
500 

 
*) 
 
 

1378 
 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului: Suprafaţa terenurilor: 

- cu amenajări de irigaţii 
- cu amenajări de desecare 
- cu lucrări de combatere a eroziunii solului 
- cu lucrări de îndiguire  
- contractată cu furnizorul de servicii de irigaţii 
- suprafaţa irigată 

Frecvenţa măsurării (într-o perioadă de timp 
dată): 

Anuală 

Sursa informaţiilor: MADR – Cercetarea Statistică AGR1IF 
Mecanismul de colectare a datelor: Rapoarte  
Ultimul rezultat cunoscut: An: 2007 Conform coloanei 2 
Tendinţa prognozată a evoluţiei  
(crescătoare/descrescătoare) 

Crescătoare 
 

*) După anul 2009 nu se mai alocă subvenţiile pentru exploatarea, întreţinerea şi repararea 
infrastructurii şi pentru menţinerea în stare de funcţionare a infrastructurii de irigaţii . 
 
 

Rezultatul acţiunii nr.2 Titlu: Baza de date pedologice 
Indicatori de performanţă Modalitate de calcul 

2007 2008 2009 2010 
 Suprafaţa cumulată a teritoriului OIF care 
au preluat în proprietate infrastructura de IF 
de pe teritoriile sale ( hectare) 

440.016 600.000 800.000 *) 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului:  Suprafaţa cumulată a teritoriului OIF care au 

preluat în proprietate infrastructura de IF de pe 
teritoriile sale  

Frecvenţa măsurării (într-o perioadă de timp 
dată): 

Anuală 

Sursa informaţiilor: MADR 
Mecanismul de colectare a datelor: Raport din Baza de date a Oficiului de 

reglementare din cadrul Direcţiei îmbunătăţiri 
funciare.   

Ultimul rezultat cunoscut: An:2007 Valoare: 440.016 
hectare 
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Tendinţa prognozată a evoluţiei   Crescătoare pentru perioada 2008 - 2009 
*) După anul 2009 nu se mai alocă subvenţiile pentru exploatarea, întreţinerea şi repararea 
infrastructurii şi pentru menţinerea în stare de funcţionare a infrastructurii de irigaţii . 
 

Rezultatul acţiunii nr.3 Titlu: Baza de date pedologice 
Indicatori de performanţă Modalitate de calcul 

2007 2008 2009 2010 
Gradul de acoperire cu studii pedologice si 
agrochimice al suprafeţei monitorizate (mil.ha) 

1,801 1,447 1,5 1,5 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului: Gradul de acoperire cu studii pedologice si 

agrochimice al suprafeţei monitorizate 
Frecvenţa măsurării  Anuală 
Sursa informaţiilor: OSPA judeţene 
Mecanismul de colectare a datelor: Note de fundamentare 
Ultimul rezultat cunoscut: An: 2007 1.801 
Tendinţa prognozată a evoluţiei   Descrescătoare 

 
 
 

Rezultatul acţiunii nr.4 Titlu: Ameliorarea solului 
Indicatori de performanţă Modalitate de calcul 

2007 2008 2009 2010 
Suprafaţa amendată (ha) 138 119 109 810 100 000 80 000 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului: Suprafaţa amendata 
Frecvenţa măsurării  Anuală 
Sursa informaţiilor: OSPA judeţene 
Mecanismul de colectare a datelor: Note de fundamentare 
Ultimul rezultat cunoscut: An: 2007 138 119 
Tendinţa prognozată a evoluţiei   Descrescătoare 

 
 
 
 

 Implementarea programului bugetar 
 
Pentru componenta îmbunătăţiri funciare 
-  MADR 
-  Administraţia Naţională a Îmbunătăţirilor Funciare 
-  Unitatea de management a proiectului „Reabilitarea şi reforma sectorului de irigaţii” 
-  Direcţiile pentru agricultură şi dezvoltare rurală judeţene şi a Municipiului Bucureşti 
-  Organizaţiile de îmbunătăţiri funciare 
- Comisiile judeţene sau locale comunale, orăşeneşti sau municipale de inventariere a 
terenurilor degradate. 
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Pentru componenta exploatarea şi conservarea solurilor 
Cele 2 programe Programul naţional privind realizarea sistemului naţional de 
monitorizare sol pentru agricultura şi Programului bugetar privind amendarea solurilor 
acide si alcaline, 
vor fi implementate de către Ministerul Agriculturii si Dezvoltării Rurale prin: 

- DADR-uri 
- Institutul de Cercetări pentru Pedologie si Agrochimie  
- OSPA judeţene. 

 
 

 Finanţarea subprogramului 
 
 
Procent din total buget alocat subprogramului  0,05% 
 

Estimare pe termen lung Sursa de 
finanţare 

Execuţie 
2007 

Aprobat 
2008 

Propunere 
2009 

2010 2011 Anii  
următori 

Total buget  134.562 584.140 893.969 632.835 741.994 877.300 
1. Buget de stat 99.647 534.530 832.469 625.035 739.744 874.800 
Capitolul 83.01 95.910 527.525 825.400 617.900 732.540 867.550 
Bunuri si servicii 471 380 300    
Dobânzi 558 3.000 3.100 2.900 2.540 2.550 
Subvenţii  315.300 600.000 350.000 410.000 450.000 
Alte transferuri 94.881 208.845 222.000 265.000 320.000 415.000 
Capitolul 80.01 3.737 7.005 7069 7.135 7.204 7.250 
Bunuri si servicii 3.737 6.905 6.969 7.035 7.104 7.150 
Alte transferuri 0 100 100 100 100 100 
Credite externe 34.915 49.610 61.500 7.800 2.250 2.500 
Capitolul 83.06 34.915 49.610 61.500 7.800 2.250 2.500 
Alte transferuri 34.915 49.610 61.500 7.800 2.250 2.500 
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1.8.Subprogram: Dezvoltarea durabilă a Silviculturii 

 
 

 Situaţia actuală   
 
    Creşterea suprafeţelor acoperite cu vegetaţie forestieră se realizează prin lucrări de 
împădurire a terenurilor degradate (reconstrucţie ecologică) şi prin înfiinţarea perdelelor 
forestiere de protecţie. 
  Ponderea redusă a pădurilor şi a celorlalte terenuri cu vegetaţie forestieră  
precum şi răspândirea neuniformă a acestora în teritoriul ţării  favorizează fenomenele 
de eroziune, cu efecte economice şi sociale negative. Pe fondul unor dificultăţi de ordin 
social şi legislativ şi al lipsei capacităţilor instituţionale şi financiare la mare parte din 
deţinătorii de păduri sau de terenuri care ar trebui împădurite, investiţiile din ultimii 16 
ani au fost reduse.  
 Creşterea suprafeţei ocupată cu vegetaţie forestieră este necesară, în principal, 
pentru reabilitarea unor zone puternic afectate de fenomenele de eroziune, ca urmare a 
restrângerii sub limitele acceptabile a suprafeţei ocupate de vegetaţia forestieră. În 
regiunile de munte şi de dealuri înalte, restrângerea vegetaţiei forestiere a determinat 
fenomene de torenţializare şi puternice degradări de terenuri, prin erodări şi alunecări, 
asociate şi cu alţi factori perturbători. În regiunile de câmpie, dispariţia în proporţie şi 
mai mare a pădurilor a dus la secete frecvente şi prelungite, cu efecte negative asupra 
producţiei agricole şi asupra condiţiilor generale de mediu şi de viaţă.  
   
 Împădurirea terenurilor degradate, inapte pentru o agricultură eficientă: 
    Potrivit Programului Naţional de Acţiune aferent Strategiei Naţionale pentru 
Combaterea Secetei, Degradării Terenurilor şi Deşertificării, şi mai recent unor studii 
realizate de Institutul Naţional de Cercetare – Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie 
şi Protecţia Mediului, la nivel naţional sunt estimate 2.170 mii ha terenuri degradate, 
cele mai multe fiind situate în zonele de deal şi de munte . Suprafeţe mari de terenuri 
degradate se găsesc în Podişul Getic, Subcarpaţii Munteniei, Podişul Someşan, Podişul 
Transilvaniei, Subcarpaţii Moldovei, Câmpia şi Podişul Moldovei, Dobrogea . 

În perioada 1990 – 2004, pentru extinderea suprafeţelor acoperite cu vegetaţie 
forestieră, s-a împădurit la nivel naţional o suprafaţă de 16.400 ha terenuri degradate, 
proprietate publică a statului preluate în administrare de Regia Naţională a Pădurilor – 
Romsilva de la Agenţia Domeniilor Statului. 

Faţă de o medie de 1093  ha/an  împădurite în perioada 1990-2004, în anul 2005 
s-au împădurit 3406 ha terenuri degradate, în anul 2006 s-au realizat 5520 ha iar în 
anul 2007 s-au realizat 2446 ha.  
 Dacă până în anul 2004 acţiunea de împădurire a terenurilor degradate s-a axat 
numai pe terenurile proprietate publică a statului, începând din anul 2005  împădurirea 
terenurilor degradate a vizat şi alte categorii de deţinători de terenuri decât statul, 
lucrările de proiectare şi de împădurire derulându-se pentru prima dată prin 
inspectoratele teritoriale de regim silvic şi de vânătoare din structura Ministerului 
Agriculturii şi  Dezvoltării Rurale.  
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 În vederea diminuării acţiunii factorilor climatici nefavorabili şi a degradării de 
orice natură a solului, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale a acţionat pentru 
identificarea şi delimitarea  de terenuri degradate, inapte pentru agricultură, în vederea 
ameliorării acestora prin împădurire.  Această acţiune a avut în vedere : 
- Terenurile degradate, inapte pentru agricultură, aflate în administrarea Agenţiei 
Domeniilor Statului şi trecerea acestora în administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor – 
Romsilva, în vederea împăduririi cu finanţare de la bugetul de stat; 
- Identificarea terenurilor degradate, inapte pentru agricultură, aflate în proprietatea 
unităţilor administrativ – teritoriale şi persoanelor fizice, în vederea împăduririi cu 
finanţare de la bugetul de stat. 

Terenurile care prin eroziune, poluare sau acţiunea factorilor antropici şi-au 
pierdut parţial sau total capacitatea de producţie se consideră degradate, iar în vederea 
refacerii potenţialului productiv se constituie în perimetre de ameliorare. Executarea 
lucrărilor de ameliorare a terenurilor degradate prin împădurire este obligatorie atât 
pentru persoanele fizice cât şi pentru cele juridice. 

 
 Înfiinţarea perdelelor forestiere de protecţie: 

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării  Rurale este coordonatorul Programului de 
realizare a Sistemului naţional al perdelelor forestiere de protecţie. 
 În vederea creşterii suprafeţelor acoperite cu vegetaţie forestieră, în anul 2005, 
pentru prima dată după anul 1990, s-au iniţiat acţiuni privind înfiinţarea perdelelor 
forestiere de protecţie,fiind întocmite documentaţii tehnico-economice pentru suprafaţa 
de 18.300 ha. 
 În prezent realizarea perdelelor forestiere de protecţie este condiţionată de lipsa 
cadastrului, a evidenţelor cu proprietarii de la nivelul localităţilor şi de refuzul 
proprietarilor de terenuri de a permite înfiinţarea perdelelor forestiere de protecţie. În 
acest context, în anul 2006 s-a realizat suprafaţa de 28 ha reabilitări ale perdelelor 
forestiere de protecţie a căilor ferate.  
 Efectele posibile ale non-acţiunii pot conduce la diminuarea suprafeţelor 
acoperite cu păduri, la amplificarea efectelor unor fenomene naturale perturbatoare, 
diminuarea biodiversităţii, exploatării iraţionale a pădurii în scopul obţinerii unor venituri 
imediate. 
 
 
   Amenajarea bazinelor hidrografice torenţiale 
 În anul 2007 au fost analizate stadiul şi perspectivele acţiunii de combatere a 
eroziunii solului şi a ameliorării terenurilor degradate din fondul forestier situat în limitele 
spaţiilor hidrografice, precum şi structura, modul de gospodărire şi eficienţa din punct de 
vedere hidrologic a fondului forestier pe teritoriul menţionat. 
 Situaţia actuală a reţelei hidrografice torenţiale şi perspectiva amenajării 
acesteia, conform „Studiului pentru combaterea eroziunii solului şi amenajarea 
bazinelor hidrografice torenţiale în patrimoniul silvic din spaţiile hidrografice” elaborat de 
ICAS Bucureşti în octombrie 2007, este următoarea: 
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Amenajarea căilor forestiere de transport  
Situaţia actuală a reţelei de drumuri forestiere şi perspectiva refacerii şi extinderii 
acesteia, conform,,Studiului pentru accesibilizarea fondului forestier naţional’’ elaborat 
de ICAS Bucureşti şi  INL Bucureşti în noiembrie 2006, este următoarea: 

  Lungimea căilor de transport forestier la 31.12.2005 era de 32.632,6 km din 
care: 32.574,6 km drumuri forestiere şi 58 km căi ferate forestiere, astfel că, luând în 
considerare suprafaţa fondului forestier naţional de 6.484.572 ha, rezultă un indice de 
densitate al căilor forestiere de transport de 5,10 m/ha . 

SPAŢIU HIDROGRAFIC  
ARGEŞ 
VEDEA 

BANAT BUZĂU CRIŞURI JIU MUREŞ 

Lungimea consolidată prin executarea de 
lucrări de corectarea torenţilor, în prezent  
(km) 

 
256 

 
60 

 
259 

 
120 

 
167 

 
246 

Lungimea albiilor cu degradări  (albii şi 
depozite cu aluviuni în tranzit), în prezent 
(km) 

 
151 

 
76 

 
712 

 
284 

 
563 

 
218 

Punerea în siguranţă a lucrărilor  existente 
prin refacerea părţilor avariate  
(mc) 

 
9.666 

 
1.412 

 
35.851 

 
2.050 

 
8.020 

 
4.549 

Lungimea totală a reţelei hidrografice 
propusă pentru consolidare în perioada 
următoare (km)  din care: 

 
78 

 
76 

 
320 

 
135 

 
270 

 
125 

         • lucrări noi în bazine hidrografice cu 
lucrări existente pentru încheierea acţiunii 
(km) 

 
52 

 
46 

 
174 

 
17 

 
100 

 
37 

         • lucrări în bazine hidrografice 
torenţiale noi, neamenajate 
(km) 

 
26 

 
30 

 
146 

 
118 

 
170 

 
88 

SPAŢIU HIDROGRAFIC  
OLT PRUT SIRET SOMEŞ 

TISA 
 TOTAL 

Lungimea consolidată prin executarea de 
lucrări de corectarea torenţilor, în prezent  
(km) 554 16 397 101  2.176 
Lungimea albiilor cu degradări  (albii şi 
depozite cu aluviuni în tranzit), în prezent 
(km) 945 20 775 463  4.207 
Punerea în siguranţă a lucrărilor  existente 
prin refacerea părţilor avariate  
(mc) 29.466 580 31.824 3.605  127.021 
Lungimea totală a reţelei hidrografice 
propusă pentru consolidare în perioada 
următoare (km)  din care: 290 20 442 191  1.947 
         • lucrări noi în bazine hidrografice cu 
lucrări existente pentru încheierea acţiunii 
(km) 109 10 165 14  724 
         • lucrări în bazine hidrografice 
torenţiale noi, neamenajate 
(km) 181 10 277 177  1.223 
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 Din analiza stadiului de dezvoltare a reţelei de drumuri forestiere, rezultă că 
indicele de densitate de 5,10 m/ha este mult inferior comparativ cu ţări europene cu 
condiţii de relief asemănătoare, care au un indice de desime de 26 – 45 m/ha. 

 O suprafaţă de circa 2.235.000 ha de fond forestier este neaccesibilă (35%).  
 Raportând lungimea căilor de transport existente în pădure (41.652,3 km drumuri 
forestiere, drumuri publice şi de exploatare) la suprafaţa accesibilă, rezultă un indice 
mediu de desime al căilor de transport de 9,4 m/ha. Pentru a se face accesibil în 
această accepţiune şi restul fondului forestier naţional în suprafaţă de circa 2.235.570 
ha, rezultă că este necesară o dotare cu circa 20.200 km drumuri forestiere. 

 Necesitatea reducerii efortului investiţional a făcut ca majoritatea drumurilor 
forestiere să fie împietruite cu balast şi/sau piatră spartă în grosime de 30 cm. 
Introducerea în ultimii 10 – 15 ani în transporturile forestiere a autotrenurilor de mare 
capacitate, care depăşesc parametrii avuţi în vedere la proiectarea drumurilor 
forestiere, precum şi numeroasele calamităţi naturale, care au afectat în perioada 1994 
– 2005 circa 4.970 km de drumuri forestiere, a făcut ca o importantă parte a reţelei de 
drumuri forestiere, adică 9088,9 km să fie necirculabilă la 31.12.2005  şi să necesite 
refacerea ei. 
     În studiu se propune refacerea în perioada 2007 – 2017 a 9.088,9 km drumuri 
forestiere existente dar necirculabile, astfel că,se va  reaccesibiliza o suprafaţă de fond 
forestier de 1.541.742,8 ha. 

 
 Obiectivele subprogramului bugetar 

 
Gestionarea durabilă a pădurilor 
 - Creşterea  suprafeţelor ocupate cu păduri prin împădurirea de terenuri 
degradate inapte pentru agricultură, înfiinţarea de perdele forestiere de protecţie a 
câmpurilor şi căilor de comunicaţie; 
 - Prevenirea şi combaterea inundaţiilor şi fenomenelor meteorologice periculoase 
prin amenajarea versanţilor cu lucrări de corectare a torenţilor; 

     -  Asigurarea de drumuri forestiere corespunzătoare. 
 
 

 Rezultatele şi indicatorii de performanţă      
 
Rezultatul acţiunii nr.1. Titlu: Împădurirea terenurilor degradate 

 
Indicatori de performanţă Modalitatea de calcul 
2007 2008 2009 2010

Suprafeţe de teren 
împădurite (ha) 

2446 5000 5500 6000

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului: Suprafeţe de teren împădurite 
Frecvenţa măsurărilor  Anuală 
Sursa informaţiilor: Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
Mecanismul de colectare a 
datelor: 

Sistemul de monitorizare a lucrărilor pe baza proceselor verbale 
de recepţie şi raportarea statistică SILV 4  

Ultimul rezultat  Anul 2007 2446 ha 
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Tendinţa prognozată   crescătoare 
 
 
 
 
 
 

Rezultatul acţiunii  nr. 2 Titlu: Înfiinţarea de perdele  forestiere de 
protecţie 

 
Indicatori de performanţă Modalitatea de calcul 

2007 2008 2009 2010 
Perdele forestiere de protecţie (ha) 0 20 150 300 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului: Perdele forestiere de protecţie  
Frecvenţa măsurărilor (într-o perioadă de 
timp dată) 

Anuală 

Sursa informaţiilor: Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
Mecanismul de colectare a datelor: Sistemul de monitorizare a lucrărilor pe baza 

proceselor verbale de recepţie şi raportarea 
statistică SILV 4  

Ultimul rezultat cunoscut: Anul 2007: 0 
Tendinţa prognozată a evoluţiei 
(crescătoare/descrescătoare) 

Crescătoare  

 
 
 
 
Rezultatul acţiunii nr.3 Titlu: Versanţi amenajaţi cu lucrări de corectare a 

torenţilor 
Indicatori de performanţă Modalitatea de calcul 

2007 2008 2009 2010 
Lungime albie torenţială corectată (km) 38,38  29,32  175,85 125,94  

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului: Lungimea albiei  torenţiale corectată 
Frecvenţa măsurărilor (într-o perioadă 
de timp dată) 

Anuală 

Sursa informaţiilor: Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
Mecanismul de colectare a datelor: Sistemul informatic pentru monitorizarea 

capacităţilor puse în funcţiune pe baza proceselor 
verbale de recepţie la terminarea lucrărilor 

Ultimul rezultat cunoscut: An: 2007 38,38 km 
Tendinţa prognozată a evoluţiei 
(crescătoare/descrescătoare) 

Crescătoare 
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Rezultatul acţiunii nr.4 Titlu: Drumuri forestiere refăcute/construite 

Indicatori de performanţă Modalitatea de calcul 
2007 2008 2009 2010 

Lungime drumuri forestiere refăcute ( km) 26,30  150,94  504,13 629,94  
Informaţii despre indicator 

Titlul indicatorului: Drumuri forestiere refăcute 
Frecvenţa măsurărilor (într-o perioadă de 
timp dată) 

Anuală 

Sursa informaţiilor: Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
Mecanismul de colectare a datelor: Sistemul informatic pentru monitorizarea 

capacităţilor puse în funcţiune pe baza proceselor 
verbale de recepţie la terminarea lucrărilor 

Ultimul rezultat cunoscut: An: 2007 26,30 km 
Tendinţa prognozată a evoluţiei 
(crescătoare/descrescătoare) 

Crescătoare 

 
 

 Noi iniţiative de finanţare  
 

- Nu este cazul 
 
 

 Mecanismele de implementare  
 
Instituţiile implicate în implementarea politicilor publice finanţate de programul bugetar:  
 
- Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale prin direcţiile de specialitate. 
 
- Inspectoratele Teritoriale de Regim Silvic şi de Vânătoare (ITRSV) sunt instituţii cu 
personalitate juridică, finanţate integral de la bugetul de stat, coordonate tehnic de 
direcţiile de specialitate din cadrul MADR. 
 
- Regia Naţională a Pădurilor - Romsilva este persoană juridică şi funcţionează pe 
bază de gestiune economică şi autonomie financiară, exercitând şi atribuţii de serviciu 
public cu specific silvic şi de autoritate hipică naţională, în conformitate cu prevederile 
regulamentului de organizare şi funcţionare aprobat prin Hotărârea Guvernului.   Regia 
Naţională a Pădurilor-Romsilva funcţionează sub autoritatea Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale şi  are ca scop gospodărirea durabilă şi unitară, în conformitate cu 
prevederile amenajamentelor silvice şi ale normelor de regim silvic, a fondului forestier 
proprietate publică a statului, în vederea creşterii contribuţiei pădurilor la îmbunătăţirea 
condiţiilor de mediu şi la asigurarea economiei naţionale cu lemn, cu alte produse ale 
pădurii şi cu servicii specifice silvice, precum şi coordonarea şi implementarea 
programului naţional de ameliorare genetică a cabalinelor 
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 Finanţarea subprogramului  
 
Procent din total buget alocat subprogramului - 0,03% 
 

Estimare pe termen lung Sursa de 
finanţare 

Execuţie 
2007 

Aprobat 
2008 

Propunere 
2009 

2010 2011 Anii  
următori 

Total buget  138.496 283.815 295.821 282.599 274.587 286.857 
1. Buget de stat 99.173 189.639 166.821 170.499 162.757 168.957 
Capitolul 83.01 99.173 189.639 166.821 170.499 162.757 168.957 
Bunuri si servicii 4.651 19.500 19.700 18.900 19.200 19.500 
Dobânzi 4.421 5.430 5.500 5.300 2.800 2.900 
Alte transferuri 58.717 113.669 97.121 97.999 100.057 105.057 
Active nefinanciare 9.171 41.000 27.000 29.000 23.000 23.500 
Rambursări de 
credite 

7.630 10.040 17.500 19.300 17.700 18.000 

Venituri proprii 18.348 69.500 92.000 100.000 110.000 116.000 
Capitolul 83.10 18.348 69.500 92.000 100.000 110.000 116.000 
Alte transferuri 8.118 36.000 42.000 45.000 50.000 55.000 
Active nefinanciare 10.230 33.500 50.000 55.000 60.000 61.000 
Credite externe 20.975 24.676 37.000 12.100 1.830 1.900 
Capitolul 83.06 20.975 24.676 37.000 12.100 1.830 1.900 
Alte transferuri 20.975 24.676 37.000 12.100 1.830 1.900 
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1.9. Programul de Cercetare agricolă 
 

 Analiza situaţiei actuale 
 
    Cercetarea ştiinţifică agricolă are în România, o tradiţie de peste 150 ani, perioadă în 
care a participat direct la sporirea performantelor agriculturii, la creşterea prestigiului 
ştiinţei agricole româneşti în lume şi la ridicarea nivelului de trai din mediul rural. 
În perioada 1990-2008 numărul de unităţi de cercetare s-a redus de la 121 la 70, iar 
suprafaţa deţinută de acestea de la cca. 151.000 ha la 36.000 ha în prezent,  ca urmare 
a aplicării legilor fondului funciar şi a reducerii activităţii de cercetare. 
În prezent, cercetarea agricolă este reglementată în baza Legii nr.290/2002 privind 
organizarea si funcţionarea unităţilor de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, 
silviculturii, industriei alimentare şi a Academiei de Ştiinţe Agricole si Silvice „Gheorghe 
Ionescu-Sisesti”, cu modificările si completările ulterioare. 
    Cercetarea ştiinţifica agricolă se desfăşoară în institute naţionale (6), institute (11), 
centre(3) şi staţiuni de cercetare-dezvoltare (50), finanţate din venituri proprii,aflate în 
coordonarea/subordonarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale sau a 
Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice „Gheorghe Ionescu-Sisesti”. Aceste venituri se 
realizează din activitatea de cercetare-dezvoltare şi din activitatea de producţie, prin 
exploatarea suprafeţei de 36.000 ha teren agricol, domeniu public al 
statului,administrată de unităţile de cercetare. Institutele naţionale de cercetare–
dezvoltare reglementate în baza OG nr. 57/2002, aprobată prin Legea nr. 324/2003, 
sunt unităţi de cercetare autonome,acreditate de Autoritatea Naţionala pentru Cercetare 
Ştiinţifica, cu rezultate apreciate pe plan intern şi internaţional, prin proiectele europene 
FP 5, FP 6 si FP 7 şi beneficiază de programele de investiţii ale Băncii Mondiale 
(Programul MAKIS). 
      Activitatea  Direcţiei de cercetare se desfăşoară având la  bază  Planul sectorial de 
cercetare-dezvoltare al MADR pe anii 2006-2010,  astfel încât  în lunile noiembrie-
decembrie s-au atribuit în sistem competiţional 64 proiecte de cercetare – dezvoltare 
din totalul de 85 proiecte, structurate pe 9 programe majore de cercetare. Beneficiarii 
proiectelor de cercetare-dezvoltare sunt MADR, unităţile de cercetare-dezvoltare, 
producătorii agricoli şi operatorii economici. 
    Valoarea totală a contractelor de cercetare pentru perioada 2006-2010 este de 
102.435.000 lei.  În anul 2006 pentru cele 64 de proiecte de cercetare-dezvoltare au 
fost alocate aproximativ 6,3 milioane lei, iar pentru anul 2007 s-au alocat 26,563 mil.lei. 
Pentru anul 2008 sunt alocaţi 28,5 mil. lei pentru Planul sectorial al MADR si 36.800 mii  
lei pentru investiţii din care: 29.300 mii lei pentru dotări, 4000 mii lei modernizări, 2500 
mii lei consolidări si 1000 mii lei pentru studii (fezabilitate, etc.).  
 

 Obiectivele subprogramului bugetar 
 
- Îmbunătăţirea tehnologiilor si echipamentelor utilizate în domeniile: agricol, zootehnic, 
piscicol, silvic, industria alimentară, în concordanţă cu cerinţele dezvoltării durabile, prin 
finanţarea de proiecte de cercetare; 
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- Modernizarea structurilor agro-zootehnice de cercetare, management şi marketing  
pentru a deveni viabile şi eficiente. 
 
 

 Rezultate planificate şi indicatori de performanţă 
 
Rezultatul actiunii nr. 1 Susţinerea  proiectelor de cercetare 

Indicatori de performanţă  
Modalitatea de calcul 2007 2008 2009 2010 
Număr de aplicaţii depuse 374 92 120 150 
Nr de aplicaţii aprobate 19 24 28 30 
Valoarea proiectelor aprobate 
(euro) 

4844 572 6 313 600 7800 000 10 000 000 

Informatii despre indicator 
Titlul indicatorului Număr de aplicaţii  depuse 
 Nr de aplicaţii aprobate 
 Valoarea proiectelor aprobate  
Frecvenţa masurătorii suprafeţei Anual 
Mecanismul de colectare a 
datelor: 

Inregistrări MADR 

Ultimul rezultat cunoscut An:2007 374 
19 
4 844 527 

Tendinţa prognozată a evoluţiei Crescătoare 
 
 
 
Rezultatul actiunii nr. 2. Titlu: Promovarea de soiuri si hibrizi de plante si 

animale cu parametrii calitativi superiori 

Indicatori de performanta Modalitatea de calcul 

2007 2008 2009 2010 
Număr de soiuri si hibrizi promovaţi 
cereale/animale 

50/4 60/7 70/10 Crescător 

Informatii despre indicator 
Titlul indicatorului Număr de soiuri si hibrizi promovaţi cereale/animale 
Frecventa masurătorii  Anual 
Sursa informaţiei: Ministerul Agriculturii şi unităţile de cercetare 
Mecanismul de colectare a datelor : Sistemul de recepţii etape si faze de cercetare  
Ultimul rezultat cunoscut An :2007   50/4 
Tendinta prognozată a evolutiei Crescatoare 
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Rezultatul actiunii nr. 3 Titlu: Elaborarea de noi tehnologii de producţie 

Indicatori de performanţă Modalitatea de calcul 
2007 2008 2009 2010 

Nr. tehnologii de producţie elaborate 11 20 28 Crescător 
Informatii despre indicator 

Titlul indicatorului Nr. tehnologii de producţie elaborate 
Frecventa masuratorii  Anual 
Sursa informaţiei: Ministerul Agriculturii şi unităţile de cercetare 
Mecanismul de colectare a datelor : Sistemul de recepţii etape si faze de cercetare  
Ultimul rezultat cunoscut An :2007   11 
Tendinta prognozata a evoluţiei Crescătoare 
 

 Noi iniţiative de finanţare  
 

- Nu este cazul 
 

 Mecanismele de implementare  
 

   Proiectul „Modernizarea Sistemului de Informare şi Cunoaştere în 
Agricultură” (MAKIS) este implementat de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale (MADR) şi Agenţia Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (ANVSA) prin Unitatea de Management a Proiectului (UMP). Acordul de 
împrumut dintre România şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare, privind finanţarea proiectului a fost semnat la Bucureşti la 28 ianuarie 
2005,valoarea totală a proiectului este de 59,88 milioane Euro din care 41,4 
milioane Euro din împrumut la Banca Mondială şi 18,48 din contribuţia Guvernului 
României (16,31 milioane prin bugetul MADR şi 2,16 milioane prin bugetul 
ANSVSA).  
   În cadrul MAKIS este prevăzută finanţarea de proiecte de cercetare aplicativă şi 
extensie prin Schema Competitivă de Granturi (SCG) din MADR, Direcţia 
Generală Implementare Politici Agricole. Manualul Operaţional al SCG, aprobat prin 
Ordinul Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale nr. 562/17.08.2006, 
reglementează funcţionarea SCG, atribuţiile organismelor implicate în implementare, 
condiţiile de eligibilitate pentru proiectele de cercetare aplicativă şi extensie, 
formatele tip pentru notele conceptuale, propunerile de proiecte, acordurile de grant 
şi pentru raportările periodice. Administrarea SCG este asigurată de către Unitatea 
Tehnică (UTSCG) înfiinţată în cadrul Direcţiei Generale Implementare Politici 
Agricole din MADR. Prin  Schema Competitivă de Granturi sunt finanţate acele 
proiecte de cercetare aplicativă şi extensie care au clar definiţi beneficiarii 
rezultatelor cercetării şi care se înscriu în priorităţile de cercetare stabilite periodic de 
Consiliul pentru SCG, un organism independent cuprinzând reprezentanţi ai 
sectorului public şi privat, împreună cu MADR. Valoarea maximă a unui grant 
acordat pentru un proiect de cercetare aplicativă este de 250.000 Euro, 
reprezentând 80% din valoarea totală a proiectului, instituţia beneficiară urmând a 
asigura o cofinanţare de 20%, în bani sau în natură. 
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 Finanţarea programului 
 

 
Procent din total buget alocat subprogramului 0,004% 
 

Estimare pe termen lung  
Sursa de 
finanţare 

 
Execuţie 

2007 

 
Aprobat 

2008 

 
Propunere 

2009 2010 2011 Anii  
următori 

Total buget  20.732 44.597 48.100 49.710 50.958 51.450 
1. Buget de stat 20.732 44.597 48.100 49.710 50.958 51.450 
Capitolul 86.01 20.732 44.597 48.100 49.710 50.958 51.450 
Bunuri si servicii 16.988 28.097 28.358 28.625 28.908 29.000 
Alte transferuri 3.041 16.300 19.542 20.885 21.830 22.200 
Cheltuieli de 
capital 

703 200 200 200 220 250 
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1.10. Creşterea competitivităţii, promovarea  şi stimularea exportului 
produselor agroalimentare 

 
 

 Analiza situaţiei actuale 
 
    Numărul întreprinderilor din industria alimentară a fost de circa 11.000, în perioada 
1998-2006, înregistrându-se o creştere cu 585 de unităţi. Valoarea producţiei industriei 
alimentare a crescut în perioada 2000-2005 cu 40% (INS -2006), în timp ce 
productivitatea muncii pe un salariat din industria alimentară a crescut în aceeaşi 
perioada  cu 12%. Ponderea industriei alimentare în cadrul  industriei prelucrătoare este 
relativ ridicată, de circa 12% din valoarea producţiei industriale în 2005, dar în scădere 
treptată (în 1998 ponderea era de 16%), ceea ce înseamnă că sectorul alimentar, 
alături de întregul sector al industriei prelucrătoare trece printr-o perioadă de 
restructurare. 
Producţia principalelor produse alimentare a avut evoluţii diferite în perioada 1998-
2005.  
Au  fost înregistrate creşteri la  conserve din carne (+62,9%), produse lactate proaspete 
(+73,9%), uleiuri comestibile (+34,4%), brânzeturi (+39,3%).  
S-au înregistrat scăderi în cazul următoarelor grupe de produse: carne (-29,2%), 
conserve din legume şi fructe (-2,7%), lapte de consum (-16,5%), făină de grâu şi 
secară (- 69,0%). 
    Productivitatea întreprinderilor diferă în funcţie de sectorul de activitate. Dacă 
productivitatea muncii (VAB pe salariat) era în anul 2004 în medie de circa 5.000 Euro 
pe întregul sector alimentar, în ramura băuturilor, productivitatea era de două ori mai 
mare decât media, iar în cea a tutunului de trei ori. Numai productivitatea în industria 
uleiurilor (137%) a fost mai mare decât media productivităţii industriei alimentare, în 
timp ce aproape toate celelalte industrii au avut un nivel al productivităţii cuprins între 70 
şi 80 % în medie, cu o productivitate mai scăzută pentru industria laptelui (61%). 
Două treimi dintre întreprinderile industriei alimentare sunt de dimensiuni mici (sub 9 
angajaţi), iar în jur de 1% sunt foarte mari (peste 250 angajaţi). Numărul mediu al 
salariaţilor din industria alimentară a fost de aproximativ 200.000 în anul 2004. 
    Întreprinderile din industria alimentară se confruntă în multe cazuri cu lipsa 
conformităţii cu standardele Europene (inclusiv a sistemelor ISO şi HACCP), necesitând 
în continuare investiţii mari în modernizare şi retehnologizare. 
Astfel, situaţia din iunie 2007, privind asigurarea conformităţii în sectorul producţiei şi 
prelucrării cărnii, arată că din numărul total de 425 de unităţi, 123 de unităţi corespund 
normelor Uniunii Europene şi sunt autorizate pentru schimburi intracomunitare iar 302 
sunt aprobate pentru perioada de tranziţie până la 31.12.2009. 
În sectorul lapte şi produse lactate numărul total de unităţi este de 259, din care 52 de 
unităţi corespund normelor Uniunii Europene şi sunt autorizate pentru schimburi 
intracomunitare, iar 207 sunt aprobate pentru perioada de tranziţie până la 31.12.2009. 
    În vederea implementării masurilor de siguranţă pe filiera produselor alimentare şi a  
creşterii competitivităţii produselor alimentare, MADR a iniţiat Programul de creştere a 
competitivităţii produselor alimentare ( pentru perioada 2003 -2009) , prin care 
asigura susţinerea investiţiilor în domeniul implementării sistemelor de management ale 
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calităţii şi siguranţei alimentare, pentru a sprijini producătorii în vederea creşterii 
exportului. 
     Sprijinul s-a acordat la peste 300 de unitati de procesare, urmând ca pana în anul 
2009,  prin acest program sa fie sprijinite peste 1000 de unitati. 
În anul 2006 au fost alocate 14,3 milioane lei pentru susţinerea pana la 75%, a 
cheltuielilor de investiţii, dar nu mai mult de 50.000 Euro / proiect. 
Proiectele au vizat: 
- implementarea şi certificarea sistemelor de management al calităţii şi/sau a 
sistemelor de management de mediu; 
- dotarea şi/sau amenajarea laboratoarelor de testare şi etalonare, precum şi 
acreditarea  acestora; 
- înregistrarea şi protejarea pe piaţa externa a mărcilor, a brevetelor de invenţie, a  
desenelor şi modelelor industriale româneşti.  
     În anul 2006 au fost analizate, 320 proiecte, din care: 203 proiecte de implementare 
şi certificare a sistemelor de calitate şi 117 proiecte pentru dotarea şi certificarea 
laboratoarelor. Din cele 320 de proiecte în anul 2006 au fost avizate 264 de proiecte, 
cu valoarea totală a sprijinului de la buget de 19,2 milioane lei, dar din acestea nu s-a 
reuşit finanţarea decât a 41 de proiecte în valoare de 2,8 milioane lei, deşi au existat 
fonduri bugetare de peste 14 milioane lei. Cauza întârzierii în finanţarea acestor 
proiecte a fost oprirea în perioada iunie – august 2006 a procedurilor de achiziţii 
publice, datorita modificării legislaţiei ( Ordonanţa 34/2006, privind achiziţiile publice 
).Datorită depunerii întârziate a decontărilor, 223 de proiecte aprobate în anul 2006, cu 
valoarea sprijinului de 16,4 milioane lei, au rămas de finanţat  în anul 2007. 
     Suma alocată din buget pentru acest Program pentru anul 2007, de 14,3 milioane 
de lei a fost insuficienta, fiind necesara suplimentarea cu suma de 15,7 milioane lei. 
Programul de crestere a competitivitatii produselor agroalimentare este în prezent 
singurul program de sprijin al agentilor economici din industria alimentara, pe linia 
implementarii sistemelor de management al calitatii şi sigurantei alimentare şi implicit a 
mentinerii acestor agenti pe piata europeana şi internationala. 
 

 Obiectivele subprogramului bugetar 
 

-   Susţinerea alinierii unităţilor de procesare din industria alimentară la standardele 
europene;  
 
- Creşterea calităţii şi competitivităţii produselor agro-alimentare româneşti pe piaţa 
internă şi internaţională – stimularea exportului. 
 

 Rezultate planificate şi indicatori de performanţă 
 
Rezultatul acţiunii nr.1 Titlu: Susţinerea unităţilor de procesare în 

vederea modernizării 
Indicatori de performanţă Modalitatea de calcul 

2007 2008 2009 2010 
Nr. unităţi care au primit susţinere 223 230 280 *) 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului: Nr. unităţi care au primit susţinere 
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Frecvenţa măsurărilor  Anuală 
Sursa informaţiilor: Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
Mecanismul de colectare a datelor: Raportări prin DADR-uri 
Ultimul rezultat cunoscut: An: 2006 264 proiecte 

19,2 mil. .lei 
Tendinţa prognozată a evoluţiei 
(crescătoare/descrescătoare) 

Crescătoare 

   *)Programul de creştere a competitivităţii produselor alimentare se desfăşoară în  perioada 
2003 -2009 
 
 
Rezultatul acţiunii nr.2 Titlu: Unităţi care îndeplinesc cerinţele 

UE 
Indicatori de performanţă Modalitatea de calcul 

2007 2008 2009 2010 
Unităţi care îndeplinesc cerinţele UE  
      - carne  

- lactate 

 
123 
52 

 
270 
120 

 
380 
260 

 
*) 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului: Unităţi care îndeplinesc cerinţele UE  
Frecvenţa măsurărilor (într-o perioadă de timp 
dată) 

Anuală 

Sursa informaţiilor: Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
Mecanismul de colectare a datelor: Sistemul informatic pentru monitorizare 
Ultimul rezultat cunoscut: An: 2007 123/52 
Tendinţa prognozată a evoluţiei 
(crescătoare/descrescătoare) 

Crescătoare 

 
    *)Programul de creştere a competitivităţii produselor alimentare se desfăşoară în  perioada 
2003 -2009 
 

 Noi  iniţiative de finanţare 
 
- Nu este cazul 
 
 

 Mecanismele de implementare şi principalele sarcini 
 
Derularea subprogramului este asigurată de MADR prin Direcţia de Industrie 
Alimentară. Prin Programul de crestere a competitivitatii produselor alimentare se 
alocă de la bugetul de stat sume pentru susţinerea până la 75 %, a cheltuielilor de 
investiţii în domeniul calităţii pentru agenţii economici din industria alimentară, dar nu 
mai mult de 50.000 Euro/proiect. In acest sens, a fost constituită, prin Ordinul 
ministrului agriculturii, alimentatiei şi pădurilor nr.508/27.06.2005, o Comisie de 
selecţie care analizează şi avizează documentaţiile prezentate de agentii economici. 
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 Finanţarea programului 

 
 

Procent din total buget alocat subprogramului  - 0,002% 
 

Estimare pe termen lung  
Sursa de 
finanţare 

 
Execuţie 

2007 

 
Aprobat 

2008 

 
Propunere 

2009 2010 2011 Anii  
următori 

Total buget  9.463 21.000 21.195 21.395 21.606 21.700 
1. Buget de stat 9.463 21.000 21.195 21.395 21.606 21.700 
Capitolul 80.01 9.463 21.000 21.195 21.395 21.606 21.700 
Subvenţii  9.463 21.000 21.195 21.395 21.606 21.700 
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1.11.  Programul ,,Renta viageră,, 

 
 

 Analiza situaţiei actuale 
 

    Unul din factorii care îngreunează performanţele în agricultură îl reprezintă 
fărâmiţarea proprietăţii în parcele de dimensiuni mici (sub 3 ha), ceea ce impune 
necesitatea comasării acestora în exploataţii cu suprafeţe mai mari, pentru a se putea 
trece la o agricultură performantă. Această situaţie urmează să fie reglementată prin 
politica de comasare a terenurilor agricole care este necesară pentru a răspunde  şi 
sarcinilor cuprinse în programul de guvernare pentru perioada 2005-2008 referitoare la 
finalizarea reformei proprietăţii funciare precum şi la stimularea transformării 
gospodăriilor ţărăneşti în ferme agricole familiale cu caracter comercial şi formarea 
clasei de mijloc în spaţiul rural.  
     Situaţia exploataţiilor agricole cu personalitate juridică, a gospodăriilor individuale 
precum şi  suprafeţele aflate în exploatarea acestora se prezintă astfel: din totalul de 
4.256.153 exploataţii agricole   înregistrate   la   finele   anului  2005, 4.237.889 (99,6%)  
au  fost   exploataţii  agricole individuale, cărora le aparţin 65% din suprafaţa agricolă 
utilizată, iar 18.263  unităţi cu personalitate juridică au exploatat restul de 35% din 
suprafaţă. 
     Suprafaţa agricolă medie utilizată a fost de 3,4 ha/exploataţie, 2,2 ha/fermă fiind 
exploatate în medie de către  fermele individuale şi 269,3 ha/fermă de către unităţile cu 
personalitate juridică. Există mari diferenţe între suprafaţa medie a exploataţiei 
individuale în România şi cea a fermelor din UE,  de cca. 19ha/fermă. 
                                       

Suprafaţa agricolă medie 
utilizată (ha) 

 
 
Statut juridic 

 
Total 

exploataţii
agricole 

 
(număr) 

Exploataţii 
agricole ce 
utilizează 
suprafaţa 
agricolă 
(număr) 

Suprafaţa 
agricolă 
utilizată 

 
 

(ha) 

pe o 
exploataţie 

pe o 
exploataţie 

ce utilizează 
teren agricol

Total 4.256.152 4.121.247 13.906.701,3 3,3 3,4 
Exploataţii agricole 
individuale 

4.237.889 4.103.404 9.102.018,2 2,1 2,2 

Unităţi cu 
personalitate juridică 

18.263 17.843 4.804.683,1 263,1 269,3 

Sursa: Anuarul statistic al României, 2007 
 

Economia rurală românească are ca trăsătură predominantă procentul foarte 
mare al fermelor de subzistenţă, care produc în principal pentru autoconsum, 
comercializând pe piaţă doar întâmplător produsele obţinute. În plus, fermele de 
subzistenţă au acces dificil la alte surse de venituri şi, de aceea, bunăstarea unei părţi 
semnificative a populaţiei rurale depinde considerabil de nivelul de profitabilitate al 
fermelor.  

În acest context, s-a iniţiat programul privind renta viageră agricolă, măsură 
importantă în mecanismul de comasare a marilor suprafeţe agricole care va permite 
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desfăşurarea unei activităţi agricole eficiente, astfel încât să reziste concurenţei 
europene. Prin acest program, micii dar numeroşii proprietari de teren agricol, sunt 
încurajaţi să vândă sau să arendeze terenul deţinut, astfel obţinând 100 euro/ha 
vândut/pe an sau 50 euro/ha arendat/an. 

La finele anului 2007, numărul cererilor de solicitare a rentei viagere a ajuns la 
50000, creşterea fiind semnificativă comparativ cu numărul de cereri înregistrate în anii 
anteriori: 814 cereri înregistrate pentru anul 2005, 23.700 cereri înregistrate pentru anul 
2006.  
 

 Obiectivul  programului bugetar 
 

- Susţinerea comasării  terenurilor în exploataţii cu suprafeţe mai mari pentru a 
permite desfăşurarea unei activităţi agricole eficiente. 

 
 Rezultate planificate şi indicatori de performanţă 

 
 
Rezultatul acţiunii nr. 1 

 
Eficientizarea  activităţilor administrative 

Indicatori de performanţă Modalitatea de calcul 
2007 2008 2009 2010 

Număr de solicitări total 50 
000 

100 000 crescător crescător 

Informatii despre indicator 
Titlul indicatorului Număr de solicitări 
 Număr persoane asistate 
 Valoarea plăţilor efectuate 
Frecventa masurătorii suprafeţei Anual 
Sursa informaţiilor: Agenţia Domeniilor Statului  
Mecanismul de colectare a datelor : Raportări  
Ultimul rezultat cunoscut An :2007 50 000 
Tendinta prognozata a evolutiei Crescătoare 
 

 Noi iniţiative de finanţare 
 

- Nu este cazul 
 
 Mecanismele de implementare  
 

   Oficiul Naţional de Rentă Viageră Agricolă  este organizat ca Direcţie în cadrul 
Agenţiei Domeniilor Statului www.domeniilestatului.ro  şi are birouri judeţene de 
reprezentare în fiecare oraş reşedinţă de judeţ.  
   Pot deveni rentieri agricoli persoanele fizice în vârstă de peste 62 de ani, care deţin în 
proprietate până la 10 hectare de teren agricol şi care înstrăinează prin acte între vii sau 
arendează terenuri agricole, după intrarea în vigoare a Legii nr. 247/2005 (22.07.2005).  
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   Renta viageră agricolă reprezintă suma de bani plătită rentierului agricol care 
înstrăinează sau arendează terenurile aflate în proprietatea sa, având siguranţa unei 
surse viagere de venituri garantate de stat. Cuantumul rentei viagere agricole reprezintă 
echivalentul în lei a 100 euro/an pentru fiecare hectar de teren agricol înstrăinat şi 
echivalentul în lei a 50 euro/an pentru fiecare hectar arendat. Plata în lei se face prin 
raportarea la media cursului calculat de BNR din primul trimestru al anului în care plata 
trebuie efectuată. 

 
 
 Finanţarea programului 

 
Estimare pe termen lung  

Sursa de 
finanţare 

 
Execuţie 

2007 

 
Aprobat 

2008 

 
Propunere 

2009 2010 2011 Anii  
următori 

Total buget  25 000* 25.000 25.233 25.470 25.722 25.800 
1. Buget de stat 25 000 25.000 25.233 25.470 25.722 25.800 
Capitolul 83.01  25.000 25.233 25.470 25.722 25.800 
Alte cheltuieli  25.000 25.233 25.470 25.722 25.800 
*sumele au fost prevăzute la titlul Subvenţii 
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1.12. Dezvoltarea sistemului naţional antigrindină  
şi stimularea precipitaţiilor 

 
 

 Analiza situaţiei actuale 
 
În vederea reducerii pierderilor cauzate economiei naţionale în general şi 

agriculturii în special, dar şi populaţiei, de către fenomenele meteorologice periculoase 
(căderile de grindină),  precum şi lipsa unor măsuri active de intervenţie pentru 
combaterea sau limitarea acestora, a fost propus şi aprobat Programul naţional de 
realizare a Sistemului naţional antigrindină. 

Urgenţa în abordarea acestui domeniu s-a acutizat odată cu intensificarea 
agresivităţii fenomenelor meteorologice în contextul mondial al modificărilor climaterice, 
care au condus la  pierderi importante în special în agricultură. 

Sistemul naţional antigrindină si de stimulare a precipitaţiilor este conceput ca un 
sistem coerent, naţional, interconectat regional, având în componenţa sa unităţi de 
combatere a căderilor de grindină ce utilizează în prezent, tehnica de rachete, folosind 
ca agent de “însămânţare” a norilor iodura de argint, iar în perspectivă unităţi de aviaţie 
pentru efectuarea de acţiuni de însămânţare a norilor pentru creşterea şi/sau 
uniformizarea precipitaţiilor, grupuri independente de combatere  a grindinii, utilizând 
generatoare terestre, precum şi unităţi noi, care se vor crea pe baza noilor tehnologii 
rezultate ca urmare a progresului tehnico-ştiinţific. 

Programul a început în anul 1999,  parcurgând 8 etape, aprobate anual prin 
hotărâri ale Guvernului. Astfel,  s-au aprobat activităţile şi fondurile fiecărei etape anuale 
de implementare a Programului, îndeplinindu-se fazele de dezvoltare ale acestuia.  

Fiecare unitate de combatere a căderilor de grindină poate asigura protecţia a 
150-200 mii ha culturi agricole, precum si a populaţiei din zonele protejate, ca o 
componenta de protecţie civilă. 

Unitatea de aviaţie destinată uniformizării şi stimulării precipitaţiilor va avea ca 
destinaţie combaterea secetei severe şi repetabile din sudul Moldovei, estul Munteniei 
şi Dobrogei. 

Folosind experienţa şi capacitatea cercetării ştiinţifice din domeniul tehnicii 
militare, s-a propus şi aprobat finanţarea unor proiecte din domeniul modificării vremii în 
România, începând cu anul 2000.  
Până în prezent s-au realizat: 
-fabricaţia de serie a mijloacelor tehnice de combatere (rachete antigrindină şi instalaţii 
de lansare); 
-punerea în stare de operaţionalitate redusă a Unităţii Pilot de Combatere a Căderilor 
de Grindină Prahova, protejându-se astfel, o suprafaţă de 80 mii ha; 
-elaborarea tehnologiei de combatere a căderilor de grindină; 
-stabilirea soluţiilor tehnice pentru sistemele de comunicaţii şi informatice specifice 
domeniului; 
-Execuţia partiala a Unităţii de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 1 Iaşi  si a 
Centrului Zonal de Coordonare Moldova; 
-începerea execuţiei proiectelor tehnice pentru Unitatea Moldova 2 Vrancea; 
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-elaborarea studiilor de fezabilitate pentru Unităţile de Combatere a Căderilor de 
Grindină Mureş şi Timiş; 
-studii si documentatii privind Programul. 
 În prezent, se află în stare de operaţionalitate redusă, Unitatea Pilot de 
Combatere a Căderilor de Grindină Prahova, care a fost omologată în perioada 2004-
2005, de către o comisie interministerială (Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, 
Ministerul Mediului şi Dezvoltării Durabile, Ministerul Economiei şi Finanţelor). 

Rezultatele obţinute în cadrul Unităţii Pilot Prahova, confirmă capacitatea de a 
asigura combaterea grindinei în toate zonele de inters (bazinele viticol-pomicole, culturi 
de legume şi sere, precum si importante aşezări omeneşti). 

 
 Obiectivele subprogramului bugetar 

 
- Protejarea suprafeţelor agricole faţă de fenomenele meteo extreme; 
 
- Cercetare-dezvoltare şi implementare tehnologică în domeniul intervenţiilor 
active în atmosferă. 
 

 
 Rezultate planificate şi indicatori de performanţă 

 
 
  
Rezultatul actiunii nr. 1 

Protectia faţă de  caderile de grindina prin 
Unităţile de Combatere a Căderilor de Grindină 

Indicatori de performanţă Modalitatea de calcul 

2007 2008 2009 2010 
Suprafata protejata (mii ha)  
 

80 160 300 495 

Număr puncte de lansare funcţionale 6 16 
 

27 
 

43 
 

Informatii despre indicator 
Titlul indicatorului Suprafata protejata anual 

Număr puncte de lansare funcţionale 
Frecventa masuratorii suprafetei Anual 
Mecanismul de colectare a datelor : Raportări  
Ultimul rezultat cunoscut An :2007 80  

6 
Tendinta prognozata a evolutiei Crescatoare 
 
 
 
 
Rezultatul acţiunii nr. 2  

Titlu : Studii de impact asupra mediului prin 
funcţionarea unităţilor de combatere a 

căderilor de  grindină 
Nr. studii de impact 2007 2008 2009 2010 
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1 2 3 4 

Informaţii despre indicator 
Titlul indicatorului Nr. studii de impact 
Frecventa masurarii Anuala 
Sursa informatiei Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale 
Mecanismul de colectare a datelor Receptia studiilor de impact 
Ultimul rezultat cunoscut : An 2007        1 
Tendinta prognozata a evolutiei 
crescatoare/descrescatoare) 

Crescatoare 

 
Rezultatul actiunii nr.3 Titlu : Modernizarea mijloacelor tehnice din 

domeniul intervenţiilor active in atmosfera 

Indicatori de performanţă Modalitatea de calcul 
2007 2008 2009 2010 

Gradul de realizare a cerinţelor tehnice 
prevăzute in proiectele de cercetare-
dezvoltare (%) 

10 20 30 40 

Informatii despre indicator 
Titlul indicatorului Gradul  de realizare a cerinţelor tehnice prevăzute 

in proiectele de cercetare-dezvoltare (%) 
Frecventa masuratorii suprafetei Anual 
Sursa informatiei Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale 
Mecanismul de colectare a datelor : Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale 
Ultimul rezultat cunoscut  2007 10 
Tendinta prognozata a evolutiei Crescătoare 
 
 

 Noi initiaţive de finanţare   
 

Programul se desfaşoară prin fonduri si obiective aprobate anual. 
 

 Mecanismele de implementare  
 

Implementarea subprogramului de realizare a Sistemului naţional antigrindină şi 
de stimulare a precipiţatiilor se realizează prin etape anuale ale caror obiective şi 
fonduri sunt aprobate prin hotărâri ale Guvernului. 

Coordonarea generală a Programului revine Ministerului Agriculturii si Dezvoltării 
Rurale. 

Ministerele implicate in implementarea Programului sunt:  
-Ministerul Mediului si Dezvoltarii Durabile -furnizeaza informatiile meteo 

specializate necesare combaterii si elibereaza autorizatii/avize de mediu, dupa caz 
potrivit legislatiei in vigoare ; 

-Ministerul Economiei si Finantelor- programeaza si asigura resursele bugetare 
necesare implementarii ; 
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-Ministerul Apararii, Ministerul Transporturilor si Ministerul Mediului si Dezvoltarii 
Durabile –participa impreuna cu Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale  la 
elaborarea masurilor de protectie a spatiunui aerian pentru interventiile active in 
atmosfera. 

Directia Antigrindina din MADR elaborează politicile, strategii, programează 
resursele, stabileşte obiectivele etapelor anuale ale Programului, graficul investitiilor, 
recepţia lucarilor, si organizează monitorizarea activităţii, etc. 

 Instituţiile subordonate, coordonate sau sub autoritate şi rolul acestora : 
-Unitatea Pilot de Combatere a Căderilor de Grindină Prahova funcţionează în 

cadrul Direcţiei pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală Prahova si se afla in exploatare ; 
-Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 1 Iaşi funcţionează în 

cadrul Direcţiei pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurala Iaşi, şi se află în stadiul de 
finalizare executie; 

-Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 2 Vrancea 
funcţionează în cadrul Direcţiei pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală Vrancea, şi se 
află în stadiul de finalizare  proiecte tehnice si execuţie parţială; 

-Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Mureş funcţionează în cadrul 
Direcţiei pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală Mureş, şi se află în stadiul de proiecte 
tehnice si execuţie parţială; 

-Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Timiş funcţionează în cadrul 
Direcţiei pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală Timiş, şi se află în stadiul de  proiecte 
tehnice; 
 Unităţile de combatere a căderilor de grindină au rolul de a asigura 
implementarea la nivel local a Programului de realizare a Sistemului naţional 
antigrindină. 
 In vederea asigurării cadrului legislativ necesar implementării obiectivelor 
Programului este necesara adoptarea proiectului de lege privind intervenţiile active in 
atmosfera, precum si a proiectelor de hotărâri ale Guvernului anuale necesare aprobării 
fondurilor pentru realizarea obiectivelor etapelor anuale de dezvoltare ale Programului. 
 

 Finanţarea programului 
 

Procent din total buget alocat subprogramului 0,003% 
 

Estimare pe termen lung  
Sursa de 
finanţare 

 
Execuţie 

2007 

 
Aprobat 

2008 

 
Propunere 

2009 2010 2011 Anii  
următori 

Total buget  17.651 36.090 36.426 36.768 37.132 37.500 
1. Buget de stat 17.651 36.090 36.426 36.768 37.132 37.500 
Capitolul 80.01 17.651 36.090 36.426 36.768 37.132 37.500 
Alte transferuri 17.651 36.090 36.426 36.768 37.132 37.500 
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II. Management instituţional 
 

 
1.Administrare  instituţională performantă 

 
 

 Analiza situaţiei actuale 
 
Pentru a-şi  putea îndeplini mandatul, în consonanţă cu valorile comune , declarate 

în Planul Strategic Instituţional – Componenta de management, MADR trebuie  să 
lucreze ca o instituţie modernă şi eficientă, să mobilizeze resursele de care dispune 
pentru dezvoltarea unei agriculturi sustenabile şi competitive, pentru conservarea şi 
dezvoltarea fondului forestier naţional şi pentru îmbunătăţirea calităţii vieţii în mediul 
rural.  

Dezvoltarea organizaţională a MADR presupune focusarea asupra a două direcţii de 
dezvoltare:resursele umane şi resurselor informatice (IT) . Valorificarea acestor resurse 
pe baza unei strategii de dezvoltare, în condiţiile unui cadru instituţional stabil, 
funcţional şi predictibil, va asigura îndeplinirea obiectivelor generale ale ministerului. 

În componenţa aparatului propriu al ministerului exista  625 de posturi, inclusiv 
demnitarii (Ministrul, 3 Secretari de Stat şi un Subsecretar de Stat) şi cabinetul 
ministrului, rata de ocupare a acestor posturi fiind de aproximativ  80%. In ceea ce 
priveşte distribuţia acestora, Structura organizaţională corespunde principiilor de 
funcţionare a Politicii Agricole Comune, pe piloni (I – politici de piaţă în agricultură şi II – 
dezvoltare rurală) şi axe de finanţare.  
   Aceasta organizare  favorizează colaborarea pe orizontală la nivel inter-
departamental. La nivel naţional, structura MADR cuprinde alte 33 de entităţi aflate în 
subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea ministerului.  
     O problemă importantă o reprezintă divizarea angajaţilor   în mai multe "categorii" în 
funcţie de relaţiile de muncă, instituţiile, funcţiile, sistemul de salarizare, etc. La 
momentul actual, nu există un statut special al personalului din administraţia agricolă 
care să rezolve problemele legate de disparităţile din sistem privind managementul 
resurselor umane ( implicit de salarizare) şi care să permită atragerea specialiştilor 
valoroşi şi motivaţi de care este nevoie în contextul socio-economic existent. 
La  nivelul relaţiei minister-beneficiari există de asemenea probleme in ceea ce priveşte 
identificarea problemelor celor din urma si dezbaterea soluţiilor preconizate. Această 
deficienţă este cauzată de concentrarea preponderentă a personalului MADR la nivel 
central şi judeţean. 
  Un impediment serios referitor la asigurarea unei continuităţi benefice realizării 
obiectivelor   strategice pe termen mediu şi lung, îl reprezintă fluctuaţia personalului. 
Astfel, în 2006 procentul plecărilor din minister a ajuns la valoarea de 15% din numărul 
angajaţilor, în timp ce angajarea de personal a atins valoarea de 30%. În cursul anului 
2007 au fost organizate 139 de concursuri  pentru ocuparea unor funcţii publice vacante 
din cadrul aparatului propriu. Explicaţiile pentru acest fenomen ţin, în principal de 
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salariul neatractiv rezervat debutanţilor, lipsa  posibilităţilor  de dezvoltare personală 
precum şi diferenţierea consistentă la nivel de salarizare, în cadrul aceluiaşi minister. 
Luând în considerare costurile materiale şi administrative pe care le implica  fluctuaţia 
personalului, trebuie luate măsuri pentru dezvoltare de alternative non-financiare de 
motivare a personalului de execuţie cu scopul de a diminua acest fenomen şi de a 
asigura o coeziune superioară in cadrul corpului salarial al MADR. 
 -În cursul anului 2007, 147 persoane din cadrul ministerului au participat la cursuri de 
formare de scurtă durată ( 7 zile ), iar 45 persoane au participat la cursuri ECDL. 

Dezvoltarea organizaţională a MADR presupune cu precădere instruirea 
personalului şi eficientizarea modului de interacţiune dintre personalul de conducere şi 
cel de execuţie.  

În contextul actual, capacitatea managerială la nivelul MADR nu este suficient 
dezvoltată pentru a face faţă provocărilor din mediul extern şi intern şi pentru a gestiona 
optim informaţiile şi volumul de cunoştinţe utilizate la nivelul instituţiei. 
    În vederea întăririi capacităţii de  evaluare şi monitorizare, în urma aplicaţiilor depuse, 
MADR  este beneficiara a două proiecte de evaluare în cadrul Facilităţii de evaluare - 
instrument al Autorităţii pentru Coordonarea Instrumentelor Structurale (ACIS) din 
cadrul Ministerului Economiei şi Finanţelor, având drept scop creşterea relevanţei, 
eficienţei, eficacităţii, impactului şi sustenabilităţii politicilor şi strategiilor, precum şi a 
programelor/proiectelor finanţate din fonduri publice.  
    Intervenţiile propuse au vizat: Sprijinul acordat producătorilor agricoli din sectoarele 
vegetal şi zootehnic pentru anul 2006 şi Programul de Creştere a Competitivităţii 
Produselor Agroalimentare – în derularea acestor proiecte,  MADR va beneficia atât de 
consiliere şi asistenţă tehnică pe durata proiectelor de evaluare, cât şi de acoperirea 
costurilor serviciilor de evaluare. 
In domeniul resurselor IT, Direcţia Tehnologia Informaţiei continuă acţiunile pentru 
realizarea Sistemului Informatic Integrat al MADR, sistem care va realiza 
compatibilizarea tehnologică şi procedurală existentă la nivelul ministerului, cu 
sistemele informatice ale ţărilor membre ale Uniunii Europene. 
Sistemul va include componente esenţiale pentru operaţionalizarea acestuia: 

• Un instrument software necesar pentru exercitarea actului de management, 
care va oferi informaţii procesate şi formalizate în timp real; 

• Fluxuri, structuri de colecţii de date, proceduri interne de lucru cu date şi 
informaţii cu scopul de a fi generate analize, recomandări şi opţiuni de 
avertizare timpurie şi management al riscurilor strategice, pentru fiecare 
funcţiune sau activitate a ministerului ; 

• Platforme tehnologice de suport pentru comunicarea şi conducerea 
proceselor  ministerului, atât la nivel strategic cât şi la nivel tactic. 

• Personalul  implicat în acest sistem va fi antrenat printr-un program coerent 
de pregătire cu accente pe dimensiunea gândirii strategice şi a dezvoltării 
organizaţionale; 

Pentru atingerea obiectivelor Strategiei MADR în domeniul IT, se are în vedere 
realizarea şi implementarea unui ERP standardizat la nivelul sediului central şi 
organizaţiilor subordonate, portal intern şi extern.  
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În perioada februarie-martie 2008, MADR a demarat programul de training “Strategia 
de transformare MADR. Elaborarea hărţii strategice şi a programelor asociate”, 
organizat în sistem „in house” şi axat pe:  

 stabilirea priorităţilor şi temelor strategice ale MADR; 
 prioritizarea obiectivelor specifice fiecărei direcţii de acţiune,în acord cu scopul 

propus, oportunităţile, constrângerile şi resursele disponibile;  
 înţelegerea avantajelor unei hărţi strategice în crearea imaginii de ansamblu a 

procesului de transformare organizaţională, pentru comunicarea viziunii, a 
priorităţilor şi pentru managementul strategiei de dezvoltare a MADR. 

Pentru asigurarea unui management integrat, performant, orientat spre îndeplinirea 
obiectivelor, MADR a elaborat Programul de dezvoltare a capacităţii manageriale a 
MADR prin implementarea unui Sistem de management al informaţiei, gestiune a 
riscurilor şi avertizare (SMIGRA)- implementarea efectivă nu a început, se află în stadiul 
de contractare . 
 
 

 Obiectivele programului bugetar 
 
 
- Îndeplinirea atribuţiilor MADR în domeniul elaborării, promovării şi implementării   
  politicilor agro-alimentare şi conexe, la nivel naţional şi internaţional; 
 
 - Realizarea Sistemului Informatic Integrat, compatibil cu cele ale ţărilor membre UE; 
 
- Asigurarea   unui corp salarial profesionist, motivat şi orientat spre rezultate, bazat pe   
  o abordare previzională a resurselor umane.  
 

 
 Rezultate planificate şi indicatori de performanţă 

 
 
Rezultatul acţiunii nr. 1. 

Dezvoltarea sistemului de planificare 
strategică 

Indicatori de performanţă Modalitatea de calcul 
2007 2008 2009 2010 

Nr. documente de: 
- planificare strategică  elaborate  
- politici publice iniţiate 

 
10 
4 

 
15 
8 

 
17 
12 

 
17 
12 

Nr de acte normative iniţiate  129 
 

75 
 

55 
 

55 
 

Informatii despre indicator 
Titlul indicatorului Nr. Documente de: 

        -  planificare strategică  elaborate  
        -  politici publice iniţiate 

 Nr de acte normative iniţiate 
Frecventa masurătorii  Anual 
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Mecanismul de colectare a datelor  Raportări 
Sursa  MADR 
Ultimul rezultat cunoscut An :2007  
Tendinta prognozata a evolutiei Crescătoare, respectiv descrescătoare 
 
 
 
Rezultatul actiunii nr. 2. 

Respectarea legislaţiei în domeniile 
gestionate de MADR  

Indicatori de performanta Modalitatea de calcul 

2007 2008 2009 2010 
Nr. total de acţiuni de control efectuate   
Nr. total de sancţiuni aplicate   

13 334 
1949 

13 500 
1850 

+ 3% 
-0,5% 

+3% 
-1% 

Informatii despre indicator 
Titlul indicatorului Nr. total de acţiuni de control efectuate   

Nr. total de sancţiuni aplicate   
Frecventa masuratorii suprafetei Anual 
Mecanismul de colectare a datelor : Raportări statistice 
Ultimul rezultat cunoscut An :2007  13 334 / 1949 
Tendinta prognozata a evolutiei Crescatoare 
 
 
Rezultatul actiunii nr. 3. Sistem  Informatic Integrat 

Indicatori de performanta Modalitatea de calcul 
2007 2008 2009 2010 

Gradul de acoperire  30% 50% 70% 85% 
Informatii despre indicator 

Titlul indicatorului Gradul de acoperire  
Frecventa masuratorii suprafetei Anual 
Sursa  Procese verbale de recepţie 
Mecanismul de colectare a datelor : MADR 
Ultimul rezultat cunoscut An :2007 30% 
Tendinta prognozata a evolutiei Crescatoare 
 
 
Rezultatul actiunii nr. 4. Eficientizarea funcţiilor administrative 

Indicatori de performanta Modalitatea de calcul 
2007 2008 2009 2010 

Nr persoane care au beneficiat de cursuri 
de formare  

195 200 260 350 

Gradul de fluctuaţie a  personalului % 24,2 13 10 5 
Informatii despre indicator 

Titlul indicatorului Nr persoane care au beneficiat de cursuri de 
formare  
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 Gradul de fluctuaţie a  personalului 
Frecventa  Anual 
Sursa  MADR – resurse umane 
Mecanismul de colectare a datelor  Raportări  
Ultimul rezultat cunoscut An :2007 

      2006 
 

195 
22% 

Tendinta prognozata a evolutiei Crescatoare respectiv descrescătoare 
 
 

 Noi iniţiative de finanţare 
 

Finanţarea necesară suplimentară 
pe ani  (în milioane lei) 

Nr. Noua iniţiativă de finanţare 

2009 2010 2011 
1. 1. Înfiinţarea Camerelor Agricole 

 
2.Implementarea semnăturii electronice şi a 
Sistemului de gestiune a documentelor 
 

 
     * 

  

1.1 Relevanţa pentru programul de guvernare, documentele de politici publice şi/sau 
acte normative:  
Înfiinţarea Camerelor Agricole face parte din Strategia de descentralizare , obiectiv 
prioritar al Programului de Guvernare 
 
Sistemul de gestiune a documentelor şi implementarea semnăturii electronice, răspund 
prevederilor actelor normative  în vigoare şi  solicitării  Secretariatul General al Guvernului 
 

1.2. Scopul: 
Pentru a deveni o instituţie modernă, flexibilă şi eficientă, Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale consideră că descentralizarea activităţilor ce pot fi îndeplinite cel mai 
bine în subsidiar, la nivelul autorităţilor locale, trebuie să fie corelată cu activităţile de  
restructurare şi reorganizare a instituţiilor aflate în subordine, în coordonarea sau sub 
autoritatea MADR 
 

1.3. A început implementarea ? 
Implementarea efectivă nu a început,  
- actul normativ de înfiinţare a Camerelor Agricole se află în procedură de consultare;  
- Sistemul de gestiune a documentelor şi implementarea semnăturii electronice  se află în 
fază de proiectare 

1.4. Rezultatul/rezultatele prevăzut/prevăzute a fi produs/produse direct de 
implementarea iniţiativei: 
- Descentralizarea activităţilor ce pot fi mai bine îndeplinite la nivel local, cu participarea 
directă a producătorilor agricoli, fermierilor şi a formelor asociative din domeniul 
agriculturii.  
- Eficientizarea actului administrativ – modernizare instituţională 
 

1.4.1. Rezultatul nr. 1 
Camerele Agricole vor fi înfiinţate ca organisme 

Prevăzut 
2009 

Prevăzut 
2010 

Prevăzut 
2011 
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de interes public, cu personalitate juridică, 
având funcţie de consultare, de consiliere şi de 
reprezentare a fermierilor în domeniul 
activităţilor de interes agricol, forestier şi 
conexe  
 
Realizarea Sistemului de Gestiune a 
Documentelor (DMS) - Managementul integrat 
al informaţiilor 

 
CA 

funcţionale 
 
 
 
 

80% 
 

 
CA 

funcţionale 
 
 
 
 

90% 
 

 
CA 

funcţionale
 
 
 
 

95% 
 

1.5. Posibila realocare a resurselor de la programele bugetare existente ale instituţiei, 
titlurile programelor, suma totală, fundamentarea propunerii:  
Pentru asigurarea fondurilor necesare înfiinţării şi desfăşurării activităţii Camerelor 
Agricole vor fi asigurate fonduri de la MADR prin realocarea bugetului ( sumele alocate 
finanţării Agenţiei Naţionale de Consultanţă Agricolă) şi suplimentare bugetară 
Pentru realizarea Sistemului de Gestiune a Documentelor (DMS) - Managementul integrat 
al informaţiilor, o parte din resurse vor fi alocate din finanţări Phare. 

1.6. Este necesară crearea de noi posturi pentru 
implementare? 

Da |_| Nu |_| 

1.7. Dacă da, câte posturi noi vor fi create?   
*) în proiectare 
 
 Mecanismele de implementare  

 
   Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR ) este ordonator principal de credite 
şi desfăşoară activitatea conform prevederilor Legii nr. 388 din 31/12/2007- legea  
bugetului de stat pe anul 2008, având cheltuielile bugetare detaliate  pe surse de 
finanţare, iar în cadrul acestora, pe capitole, subcapitole, titluri, paragrafe, articole şi 
alineate de cheltuieli. 
      

 Finanţarea programului 
 

Procent din total buget alocat programului 0,1% 
 

Estimare pe termen lung  
Sursa de 
finanţare 

 
Execuţie 

2007 

 
Aprobat 

2008 

 
Propunere 

2009 2010 2011 Anii  
următori 

Total buget  573.345 678.223 681.652 692.190 698.577 699.150 
1. Buget de stat 573.345 678.223 681.652 692.190 698.577 699.150 
Capitolul 83.01 572.877 677.503 680.925 691.456 697.836 698.400 
Cheltuieli de 
personal 

489.137 583.003 588.425 593.956 599.836 599.900 

Active 
nefinanciare 

83.740 94.500 92.500 97.500 98.000 98.500 

Capitolul 86.01 468 720 727 734 741 750 
Cheltuieli de 
personal 

468 720 727 734 741 750 
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ABREVIERI: 
 
 
ANARZ – Agenţia Naţională pentru Ameliorare şi Reproducţie în Zootehnie “Prof. 

Dr. G.K.Constantinescu” 

ANCA – Agenţia Naţională de Consultanţă Agricolă  
ANIF – Agenţia Naţională pentru Îmbunătăţiri Funciare 

ANPA – Agenţia Naţională pentru Pescuit şi Acvacultură 

APDRP – Agenţia de Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi Pescuit  

APIA – Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură 

ASAS – Academia de Studii Agricole şi Silvice “Ghe. Ionescu Siseşti” 

CNPA – Compania Naţională pentru Pescuit şi Acvacultură 

CRPDRP – Centrul Regional pentru Dezvoltare Rurală şi Pescuit 

CTS – Centrul de Testare Seminţe 
DADR – Direcţia Agricolă şi pentru Dezvoltare Rurală  

ISTIS – Institutul de Stat pentru Testarea şi Înregistrarea Soiurilor 

ITCSMS– Inspectoratul Teritorial pentru Calitatea Seminţelor şi Materialului Săditor  
ITRSV – Inspectoratele Teritoriale de Regim Silvic şi de Vânătoare 

LCCF - Laboratorul Central pentru Carantină Fitosanitară 

MADR – Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 

OJCA – Oficiul Judeţean pentru Consultanţă Agricolă  
OJPDRP – Oficiul judeţean pentru Dezvoltare Rurală şi Pescuit 

ONCSS – Oficiu Naţional pentru Calitatea Soiurilor şi Seminţelor 
OSPA – Oficiul pentru Studii Pedologice şi Agrochimice 

OZCSMS  –  Oficiul Zonal pentru Calitatea Seminţelor şi a Materialului Săditor  

SNIF – Societatea Naţională de Îmbunătăţiri Funciare 

SNPA – Societatea Naţională a Produselor Agricole 

UARZ – Unitatea de Ameliorare şi Reproducţie în Zootehnie  

UF – Unitatea Fitosanitară 
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